
 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
1 

 

 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
2019.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALMIERA, 2020 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
2 

 

Saturs 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS ............................................................................................................... 4 
1.PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ...................................................................................................................... 7 

1.1.Fakti par pilsētu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra ........................................................................ 7 

1.2.Iedzīvotāji .......................................................................................................................................................... 8 

1.3.Nodarbinātība ................................................................................................................................................... 9 

1.4.Ekonomiskais raksturojums .......................................................................................................................... 12 

2.PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................................. 17 
2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas ............................................................................................. 17 

2.2.Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas .................................................. 17 

2.3.Atskats uz 2019.gada galvenajiem uzdevumiem ...................................................................................... 18 

2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības ................................................................................................. 25 

2.5.Personāls ........................................................................................................................................................ 26 

2.6.Pakalpojumi .................................................................................................................................................... 28 

3.FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................................... 31 
3.1.Budžets ............................................................................................................................................................ 31 

3.2. Pamatbudžets ............................................................................................................................................... 31 

3.3. Budžeta izdevumi.......................................................................................................................................... 34 

3.3.1.Izglītība .................................................................................................................................................... 35 

3.3.2. Atpūta, kultūra, sports un reliģija ........................................................................................................ 37 

3.3.3.Sociālā aizsardzība ................................................................................................................................ 41 

3.3.4.Veselības aprūpe ................................................................................................................................... 44 

3.3.5.Sabiedriskā kārtība un drošība............................................................................................................. 45 

3.3.6. Ekonomiskā darbība ............................................................................................................................. 46 

3.3.7.Vides aizsardzība ................................................................................................................................... 48 

3.3.8. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana ............................................................................................. 49 

3.3.9. Vispārējie valdības dienesti (Pašvaldības pārvalde) ....................................................................... 51 

3.4. Speciālais budžets, ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................... 53 

3.5.Citi budžeta līdzekļi ........................................................................................................................................ 53 

3.6. Pašvaldības aizņēmumi ............................................................................................................................... 53 

4.PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ............................................................................................... 56 
4.1.Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi ................................................................................................... 56 

4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos ................................................................................. 56 

4.2.1.Izglītība .................................................................................................................................................... 56 

4.2.2.Kultūra ...................................................................................................................................................... 57 

4.2.3. Sports ...................................................................................................................................................... 59 

4.2.4.Citas aktivitātes....................................................................................................................................... 60 

5.STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS ............................................................................................... 63 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
3 

 

5.1. Attīstības stratēģija ....................................................................................................................................... 63 

5.2. Projekti ............................................................................................................................................................ 63 

5.3. Teritorijas plānojums .................................................................................................................................... 65 

6.KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE .................................................................................................. 67 
6.1.Pašvaldības nekustamie īpašumi ................................................................................................................ 67 

6.2.Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos ............................................................................................ 67 

6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums .................................................................. 71 

6.3.1.Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību ....................................................................... 71 

6.3.2.Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē ........................................................... 73 

6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ....................................................... 74 

6.3.4. Finanšu vadība ...................................................................................................................................... 75 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................................................... 78 
8.GALVENIE UZDEVUMI 2020.GADĀ .................................................................................................................. 82 
PIELIKUMI ................................................................................................................................................................. 88 
 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
4 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS  

 

2019.gads aizvadīts, Valmieras 
vārdam pozitīvi izskanot ne tikai Latvijas, bet 
arī pasaules mērogā, vienlaikus rūpējoties par 
attīstības projektu īstenošanu, 
uzņēmējdarbības attīstību un pašvaldības 
piedāvājumu kvalitāti un daudzveidību 
iedzīvotāju labklājībai. 

Eiropas BMX čempionāts tika atzīts 
par gada notikumu sportā Latvijā. Tas ne tikai 
ir augsti novērtēts Eiropas sportistu, treneru un 
līdzjutēju vidū, bet piesaistīja naudu Latvijas 
valsts ekonomikai. Tādējādi apliecinām, ka 
Valmiera ir gatava būt Eiropas un pasaules 

mēroga sporta norišu kalendārā, uzņemot sportistus treniņos un rīkojot  starptautiska mēroga 
sacensības, arī veicinot ekonomisko attīstību reģionos.  

Dalībnieki no dažādām pasaules vietām Valmierā pulcējās arī, šeit jau otro reizi 
norisinoties Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forumam. Tā ir gan pieredzes apmaiņa 
un jaunu kontaktu gūšana Latvijas uzņēmējiem, lai veicinātu eksporta iespējas visā pasaulē, gan 
arī iespēja valstiskā līmenī akcentēt jautājumus, lai veicinātu Latvijas tēla un Latvijas ekonomikas 
attīstību. Tāpat 2019.gadā Valmiera sadarbībā ar Latvijas Republikas Ārlietu ministriju uzņēma 
Latvijas diplomātus no 32 valstīm un organizēja diskusiju ar uzņēmējiem, lai apzinātu vajadzības 
un stiprinātu sadarbību ar Latvijas interešu pārstāvjiem ārvalstīs. 

Atzinību nacionālā un starptautiskā mērogā guvusi arī skatu terase pie Gaujas, uzsverot 
arhitektūras un dabas mijiedarbību un Valmieras virzienu cienīt dabu, rūpējoties par tās 
saudzēšanu un pastāvēšanu, un lepoties, ka dzīvojam zaļā pilsētā. Šo pārliecību apliecina arī 
apbalvojums konkursā “Energoefektīvākā daudzdzīvokļu ēka Latvijā 2019”, ko saņēma jaunie 
daudzdzīvokļu īres nami. Turklāt pilsētā turpinām daudzdzīvokļu dzīvojamo māju atjaunošanu un 
siltināšanu.  

Pēc atklāšanas veiksmīgi darbojas Valmieras peldbaseins, arī tas saņēmis Vislatvijas 
novērtējumu – Valmieras peldbaseins tika atzīts par “Gada labāko būvi Latvijā 2018”, kā arī 
godalgotu vietu ieguva konkursā “Latvijas Būvniecības Gada balva 2018”.  

Valmieras attīstības veicināšana, kas iet kopsolī ar iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
paaugstināšanos, ir mūsu virzītājs, ieguldījums pilsētas izaugsmē un atdeve ilgtermiņā. 
2019.gadā īstenojām vairākus attīstības projektus, kam būs būtiska nozīme pilsētas izaugsmē 
turpmāk.  

2019.gads bijis būtisks priekšdarbu veikšanai, lai Valmierā palielinātu iespējas attīstīties 
uzņēmējdarbībai, radot jaunas darba vietas, piesaistot talantus un ar šeit radīto pārsteigtu pasauli. 
Ar mērķi sekmēt saimniecisko darbību pilsētā, pašvaldība iegādājās bijušā gaļas kombināta 
teritoriju Rūpniecības ielā 1, kur ar Eiropas Savienības finansējuma atbalstu veidosim jaunu vietu 
Valmierā uzņēmējdarbības attīstībai. Ar šādu mērķi ir sākti arī Kauguru ielas pārbūves darbi un 
pabeigta Valmieras pilsētas Rietumu industriālās maģistrāles būvniecība, kas nodrošina 
atsevišķu Valmieras industriālo teritoriju savstarpēju sasaisti.  

Tika pārbūvēta Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija, Valmieras Viestura vidusskola, 
turpinās skolas jaunās sporta zāles būvniecība. Turpinājām Valmieras tehnikuma 
materiāltehniskās bāzes pilnveidošanu un jaunu mācību programmu izveidi. Lepojamies, ka 
2020.gada sākumā skolā atklāta jauna multifunkcionāla laboratorija, kas būs neatsverams 
atbalsts skolēniem praktisko iemaņu gūšanā, sagatavojot uzņēmumiem inženierzinātnēs zinošus 
darbiniekus. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
5 

 

Rūpējoties par iedzīvotāju labklājību, 2019.gadā vairāki valmierieši iepazina savas jaunās 
mājas Ūdens ielā 2C. Šis ir pirmais projekts Latvijā, dažādu sociālo grupu iedzīvotājiem 
nodrošinot nepieciešamo aprūpi kopdzīvojamā ēkā, vienlaikus rosinot un atbalstot iespēju dzīvot 
patstāvīgi. Jāpiemin, ka ar Latvijas Samariešu apvienības līdzdalību ēkā izveidots sociālo 
pakalpojumu centrs "Vanags", kurā vienuviet pakalpojumus saņem personas ar garīga rakstura 
traucējumiem un cilvēki bez patstāvīgas dzīvesvietas, kā arī darbojas “Aprūpe mājās” birojs. 
Ieguldījums veselības aprūpē ir viena no mūsu prioritātēm. Līdztekus esošajiem darbiem 
Vidzemes slimnīcā tika turpināti arī vairāki pārbūves projekti, kā rezultātā atjaunotas vairākas 
nodaļas.  

Veselības pamatā ir arī iespēja būt aktīviem un sportot. Darbi turpinās, pārbūvējot Jāņa 
Daliņa stadionu un būvējot vieglatlētikas manēžu, ko ar nepacietību gaida gan profesionāli 
sportisti, gan sporta entuziasti, gan Valmieras Bērnu sporta skolas audzēkņi, pedagogi un treneri, 
jo tā būs iespēja pilnveidoties un aktīvi brīvo laiku pavadīt starptautiskajiem standartiem atbilstošā 
vietā.  

Paveiktais ir labākais apliecinājums, un Valmieras vārds pozitīvi izskanējis arī Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ziņojumā, norādot, ka esam pirmā izvēle 
reemigrantu vidū Vidzemē. 

2019.gadā tika ieviests jaunais Valmieras zīmols, kā pamatā ir izaugsmes medaļa kā 
pateicība un aicinājums turpināt veidot Valmieru par labāko vietu, kur dzīvot, strādāt, mācīties un 
atpūsties. Priecājamies, ka Valmieras zīmolā apkoptās pilsētas galvenās vērtības – iedzīvotāju 
labklājība, daba un dzīvesprieks – godā arī Valmieras uzņēmumi un dažādas organizācijas, jauno 
zīmolu izmantojot savos stāstos. 

Lai gan ir dažādi izaicinājumi, valmieriešu spēja domāt ilgtermiņā, rūpēties par savas 
pilsētas attīstību, lepošanās ar savu Valmieru un mūsu kopīgais darbs ir spēcīgs pamats 
Valmieras attīstībai un izaugsmei. Paldies, ka kopā veidojam Valmieru par izaugsmes pilsētu! 

 
Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Jānis Baiks 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
6 

 

 
 
 
 

 
 

  

PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
7 

 

1.PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS   

1.1.Fakti par pilsētu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra 
 

Valmieras pilsēta ir dibināta 1283.gadā un 2019.gadā atzīmēja 736 gadu jubileju. Valmiera 
ir viena no Latvijas 9 republikas nozīmes pilsētām un viena no Latvijas 119 administratīvajām 
teritorijām, kurā pārvaldi savas kompetences ietvaros realizē Valmieras pilsētas pašvaldība 
(Pašvaldība). Valmiera – astotā lielākā pilsēta Latvijā pēc iedzīvotāju skaita un Vidzemes 
plānošanas reģiona nozīmīgs administratīvais, ekonomiskais, rūpniecības, kā arī izglītības, sporta 
un kultūras centrs, kas attīstās kā līdzvērtīgs citu Latvijas un Baltijas reģionu centru partneris 
izglītības, zinātnes, jaunu tehnoloģiju jomā, veicinot pilsētas un reģiona labklājību un ilgtspējīgu 
attīstību. Valmieras pilsētas teritorijas platība ir 19,35 km2. Iedzīvotāju blīvums ir 1285 iedz./km2.  

Valmiera atrodas 107 km attālumā no Rīgas un 50 km attālumā no Igaunijas robežas. Tā 
ir nacionālas nozīmes attīstības centrs, kurai tuvākās pilsētas ir Strenči (20km), Cēsis (33km), 
Smiltene (35km), Rūjiena (42km), Mazsalaca (45km), Aloja (45km), Limbaži (45km), Valka 
(49km), Līgatne (60km) un Sigulda (63km). Valmiera atrodas starp divām īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām, Natura 2000 – Gaujas Nacionālo parku un Aizsargājamo ainavu apvidu 
“Ziemeļgauja”.  

Valmiera ir vienīgā pilsēta Latvijā, kurai pa vidu plūst upe Gauja. No Valmieras robežas 
pie apvedceļa līdz Gaujas ietekai jūrā ir 136 kilometri. Gauja ir 452 kilometrus gara, un  Valmierā 
ir astoņi Gaujas kilometri, no 309. līdz 316. Gaujas kilometram.  

Gāzes apgāde: Valmieras pilsētas apgāde ar dabasgāzi tiek nodrošināta no maģistrālā 
gāzesvada DN 700 mm Vireši–Tallina. 

Centralizētā siltumapgāde: to nodrošina sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras 
ūdens” (SIA “Valmieras ūdens”), kas siltumenerģiju iepērk no akciju sabiedrības “Valmieras 
enerģija” (AS “Valmieras enerģija”) (84,16%), AS “Valmieras piens” (14,32%), SIA “ITA” (1,52%), 
piegādājot to 330 klientiem. Lielākie siltumenerģijas piegādes klienti ir daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju apsaimniekotāji (centralizēti apkurināmo dzīvokļu skaits – 7701), kā arī sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” (SIA “Vidzemes slimnīca”) un Pašvaldības iestādes. 
Jāpiemin, ka 2019.gada sākumā AS “Valmieras enerģija” parakstījusi līgumu ar SIA “Monum” par 
jaunas šķeldas katlumājas būvniecību Valmierā, Gaujas labajā krastā, kas būs viena no 
modernākajām Latvijā. 2019.gada nogalē tika arī uzsākta Eiropas Savienības (ES) līdzfinansēta 
projekta “Siltumenerģijas pārvades sistēmas pārbūve Valmieras pilsētā” realizācija. Projekta 
galvenais mērķis ir savienot Valmieras pilsētas centralizēto siltumapgādes sistēmu ar jauno 
šķeldas katlumāju un paredz siltumapgādes tīklu, pašteces sadzīves kanalizācijas tīklu, 
ūdensapgādes tīklu, kā arī lietus kanalizācijas tīklu izbūvi kopumā 5,4 kilometru apjomā. Plānots, 
ka jaunā katlumāja un paplašinātā siltumtrases sistēma darbību uzsāks 2020.–2021.gada 
apkures sezonā. 

Ūdensapgāde: Valmieras pilsētas centralizētās ūdensapgādes vajadzībām tiek 
ekspluatētas 11 dziļurbuma akas, kas sagrupētas divos aku laukos – “Grīšļi” un “Pilsētas”. Veiktie 
hidroloģiskie pētījumi liecina, ka zem pilsētas ir lieli gruntsūdens resursi. 99% Valmieras pilsētas 
mājsaimniecību ir iespējams pieslēgties pie centralizētās ūdensapgādes sistēmas, to ir 
izmantojuši 94% mājsaimniecību. Arī centralizētās kanalizācijas sistēmai iespējams pieslēgties 
99% mājsaimniecību, to izmanto 94% mājsaimniecību (SIA “Valmieras ūdens” dati 2019.gada 
31.decembrī). Pakalpojums tiek nodrošināts arī daļai Burtnieku novadā esošām 
mājsaimniecībām. Jāatzīmē, ka joprojām aptuveni 600 mājsaimniecības Valmieras pilsētas 
teritorijā izmanto decentralizēto kanalizāciju kā notekūdeņu apsaimniekošanas veidu. SIA 
“Valmieras ūdens” uzsākusi decentralizētās kanalizācijas sistēmu reģistra izveidi, kā to paredz 
Pašvaldības izstrādātie saistošie noteikumi Nr.319 “Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanas un uzskaites kārtību”. Mērķis ir veicināt mājsaimniecībās saražoto notekūdeņu 
novadīšanas uzraudzību un to kvalitatīvu apsaimniekošanu. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
8 

 

 Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) nozares attīstībai Pašvaldībā ir noteikta 
prioritāra loma, kas sekmē saimnieciskās darbības izaugsmi, uzņēmējdarbības vides attīstību 
pilsētā un iedzīvotāju izglītību un iesaisti dažādu publisku jautājumu un problēmu risināšanā, 
iedzīvotāju drošību, pārvietojoties pa pilsētas teritoriju. Pilsētas IKT infrastruktūras paplašināšanā 
būtisks aspekts ir tas, ka pilsētvidē jānodrošina pamata komunikāciju sistēmas pakāpeniska 
pilnveidošana. Pašvaldība strādā pie IKT un viedās pilsētas attīstības stratēģijas, tā plānojot 
jaunu, inovatīvu, tehnoloģiju ieviešanu pilsētvidē un Pašvaldības iestādēs. 2019.gadā ar ES 
struktūrfondu līdzfinansējumu atjaunota Valmieras Viestura vidusskola un Valmieras Pārgaujas 
Valsts ģimnāzija, kurās uzstādīts jauns IKT aprīkojums. Pilnveidots Operatīvā informācijas centra 
tehniskais nodrošinājums, uzlabota pilsētvides un iedzīvotāju drošības situācija, kā arī 
modernizēts un paplašināts videonovērošanas kameru tīkls. 

Autoceļi: Valmiera ir krustpunkts valsts galvenajam autoceļam A3 (Inčukalns–Valmiera–
Igaunijas robeža (Valka)) un valsts reģionālajiem autoceļiem P16 (Valmiera–Matīši–Mazsalaca), 
P17 (Valmieras–Rūjiena–Igaunijas robeža (Unguriņi)), P18 (Valmiera–Smiltene) un P20 
(Valmiera–Cēsis–Drabeši). 

Dzelzceļš: dzelzceļa līnija: Rīga–Lugaži (Rīga–Valka–Tartu–Tallina). 
 

1.2.Iedzīvotāji 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) dati liecina, ka 2020.gada 1.janvārī 
Valmierā bija deklarēti 24 865 iedzīvotāji jeb 1,19% no Latvijas kopējā iedzīvotāju skaita. 
Valmieras pilsētas iedzīvotāju skaits 2019.gadā ir samazinājies par 0,4% jeb 101 iedzīvotāju  
(valstī – 0,6%). Valmierā ir 1 255 darba vietas uz 1 000 iedzīvotājiem darbspējas vecumā. Katru 
dienu Valmierā iebrauc ap 7 000–8 000 cilvēku, kuri Valmierā gan strādā, gan mācās, bet ir 
deklarēti citur.  

 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 

 
2020 

Valmierā 25 344 25 093 24 818 
 

24 856 
 

24 967 
 

24 865 

% no Latvijas 
iedzīvotāju 
kopskaita 

1,17 1,17 1,17 1,18 1,19 

 
1,19 

Latvijā 2 160 125 2 144 763 2 129 320 2 109 742 2 095 549 2 083 363 

 
Tabula Nr.1. Iedzīvotāju skaits Valmierā un Latvijā. Avots: PMLP dati 

 
 2019.gadā Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā kopumā reģistrēti 275 jaundzimušie, 
no visiem reģistrētajiem 232 ir valmierieši. 2019.gadā reģistrēti 137 zēni un 138 meitenes. 
2019.gadā Valmierā populārākais meiteņu vārds bijis Marta. Savukārt visvairāk dotais zēnu vārds 
– Jēkabs. 

Pēc PMLP datiem 2020.gada 1.janvārī darbspējas vecumā (15 līdz 63 gadi) bija 15 264 
iedzīvotāji, kas ir 61,4% no Valmieras iedzīvotāju kopskaita, pēc darbspējas (63 gadi 9 mēneši 
un vecāki) vecuma – 5 380 cilvēki jeb 21,6% un līdz darbspējas vecumam (līdz 15 gadu 
vecumam) – 4 221 cilvēks jeb 17%. 54,7% jeb 13 600 no pilsētā deklarētajiem iedzīvotājiem ir 
sievietes, bet 45,3% jeb 11 265 – vīrieši.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
9 

 

Savukārt Valmieras iedzīvotāju nacionālo sastāvu raksturo divas galvenās tendences – 
latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvara palielināšanās un krievu tautības iedzīvotāju skaita un 
īpatsvara samazinājums, kas saistīts ar iedzīvotāju migrāciju un dabisko pieaugumu. 

 
Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Valmierā (% gada sākumā) 

 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 

 
2020 

latvieši 82,82 83,08 83,40 83,84 84 84,29 

krievi 11,62 11,46 11,22 10,89 10,69 10,42 

baltkrievi 
 

1,78 1,73 1,67 1,65 1,61 
1,59 

citas 
tautības 

3,78 3,73 3,71 3,62 3,70 
3,70 

 Tabula Nr.2.Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Valmierā. Avots: PMLP dati 

1.3.Nodarbinātība 
 
Pateicoties labi attīstītai infrastruktūrai, izglītotam darbaspēkam un mērķtiecīgam 

atbalstam uzņēmējdarbības attīstībai, pilsēta ir mājvieta gan lieliem ražošanas uzņēmumiem, gan 
uzņēmumiem, kuru pamatdarbības veids ir pakalpojumu sniegšana. Valmierā atrodas vairums 
Vidzemes lielāko uzņēmumu. Uzņēmējdarbība ir svarīgs pilsētas ekonomiskās izaugsmes un 
konkurētspējas priekšnosacījums. Pozitīvie izaugsmes rādītāji apliecina Valmieras attīstīto 
uzņēmējdarbības vidi. 

Valmiera ir izteikta rūpniecības pilsēta, to pierāda arī dati, ka rūpniecības sektorā 
nodarbināti 27,95% no visiem pilsētā reģistrētajos uzņēmumos nodarbinātajiem. Attīstīta ir arī 
tirdzniecības sfēra, kas veido 20,24% no visiem pilsētā esošajiem uzņēmumiem, šajā nozarē 
strādājošo skaits ir 15,99%. Nemainīgi augsts ir pakalpojumu nozarē esošais uzņēmumu skaits, 
kurā reģistrēti 26,01% uzņēmumi un nodarbināti 14,45% strādājošo. Par sabalansētu attīstību 
savukārt liecina kultūras, izglītības, veselības un sporta nozares uzņēmumu īpatsvars, kas ir 
9,80% no reģistrēto uzņēmumu skaita un 13,30% no nodarbināto skaita. Mūsdienās gan Latvijā, 
gan starptautiskā līmenī pieaug informācijas un komunikācijas tehnoloģiju loma, šajā nozarē 
Valmierā darbojas 4,76% no visiem pilsētā esošajiem uzņēmumiem, nozarē strādā 3,06% 
nodarbināto. LIAA Valmieras biznesa inkubatorā ir 35 aktīvi inkubācijas līgumi, no visiem LIAA 
Valmieras biznesa inkubatorā attīstītajiem un pašlaik darba tirgū esošajiem uzņēmumiem 8 ir IKT 
pakalpojumu sniedzēji: SIA “EchoTech”, SIA “EZ Studio”, SIA “GDOG”, SIA “Bramex”, SIA 
“Assistentis”, SIA “QTech”, SIA “OWNER” un SIA “DeepBlueTech”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
10 

 

Darbības veids 
No kopējā Valmieras pilsētā reģistrēto uzņēmumu  

skaita, % nodarbināto skaita, % 

Pakalpojumi  26,01 14,45 

Tirdzniecība  20,24 15,99 

Būvniecība  9,10 13,33 

Kultūra, izglītība, veselība, sports  9,80 13,30 

Rūpniecība  7,71 27,95 

Nekustamais īpašums  7,55 4,19 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība  5,62 3,64 

Finanšu, juridiskie pakalpojumi  4,50 1,44 

Informācijas un komunikācijas 
pakalpojumi  

4,76 3,06 

Transports  4,71 2,65 

 
Tabula Nr.3.Uzņēmējdarbības nozares Valmierā. Avots: Lursoft sniegtā informācija par uzņēmumu 2018.gada 

pārskatos norādīto informāciju (apkopoti dati par tiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir Valmierā) 

 
2018.gada 31.decembrī bezdarba līmenis Valmierā bija 2,9%. 2019.gada beigās tie bija 

3,2% no iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā (valstī 4,9%, Vidzemes reģionā 4,7%), un tie bija 
437 iedzīvotāji. Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) apkopotie statistikas dati liecina, ka 
Valmierā ir zemākais bezdarba līmenis valstī starp republikas nozīmes pilsētām. Latvijas 
galvaspilsētā Rīgā bezdarba līmenis bija (3,3%). Jānorāda, ka NVA kopš 2017.gada bezdarba 
līmeni nacionālās nozīmes pilsētām (izņemot Rīgu) aprēķina kā bezdarba līmeni, kas iegūts, 
attiecinot reģistrēto bezdarbnieku skaitu pret iedzīvotāju skaitu darbspējas vecumā (iepriekš – 
pret ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem)1. 

 
1 Avots: nva.gov.lv 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
11 

 

 

Attēls Nr.1. Bezdarba līmenis (2017*.-2019*.gadā % no iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā; 2011.-2016.gadā % 
no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) Valmierā no 2011. līdz 2019.gadam (uz katra gada 31.decembri). Avots: 

Nodarbinātības valsts aģentūra 
 

Pēc bezdarba ilguma no reģistrētajiem bezdarbniekiem 423 jeb 96,8% bez darba ir no 0 
līdz 12 mēnešiem, bet 2 cilvēki bez darba ir ilgāk nekā 3 gadus. Pēc vecuma 99 no reģistrētajiem 
bezdarbniekiem ir vecumā līdz 29 gadiem, savukārt 70 ir virs 55 gadu vecuma2.  

Lai atbalstītu nodarbinātības līmeņa paaugstināšanas un bezdarba mazināšanas 
pasākumus Valmierā, Pašvaldība arī 2019.gadā turpināja dalību projekta “Algoti pagaidu 
sabiedriskie darbi” norisē, kā laikā ik mēnesi tika nodrošinātas darbavietas pilsētas 
labiekārtošanas darbu veikšanā četriem ilgstošiem bezdarbniekiem.  
 Savukārt ar mērķi palīdzēt apgūt darbam nepieciešamās prasmes un iemaņas, kā arī 
iepazīt pilnu darba attiecību ciklu, jau vairākus gadus Pašvaldībā tiek īstenota skolēnu vasaras 
nodarbinātības programma. 2019.gada vasaras mēnešos šīs programmas laikā dažādās 
Pašvaldības iestādēs un Valmieras uzņēmumos tika nodarbināts 281 skolēns vecumā no 13 līdz 
19 gadiem.  

Augstie nodarbinātības rādītāji ir saistīti ar vidējo darba samaksu, kas Valmierā pēc 
Cenrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem ir augstāka par valstī vidējo valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu vidējo algu (pēc Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
datiem 2019.gadā tā bija 909 eiro). 

 
2 Nodarbinātības valsts aģentūras dati, http://www.nva.gov.lv 
 

9.7

7.7

6.7 6.7
5.9 5.7

3.3
2.9 3.2

http://www.nva.gov.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
12 

 

 
Attēls Nr.2. Vidējā darba alga valstī un Valmierā. Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra un 

Centrālā statistikas pārvalde 

  
Kā netiešu augstā nodarbinātības līmeņa ietekmētu rādītāju jāpiemin reģistrēto 

noziedzīgo nodarījumu skaitu, kas jau vairākus gadus Valmierā ir viszemākais starp visām 
republikas nozīmes pilsētām (2019.gadā Valmierā reģistrēto noziedzīgu nodarījumu skaits – 
523)3.   
 

1.4.Ekonomiskais raksturojums   
 

Lursoft datu bāzē pieejamā informācija liecina, ka Valmieras pilsētā 2019.gadā no jauna 
nodibināti 88, savukārt likvidēti 218 uzņēmumi. Lielākā daļa no jauna dibināto uzņēmumu ir 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību – 82, bet reģistrēti ir arī 4 individuālie komersanti, 1 
pilnsabiedrība un 1 komandītsabiedrība. No 2019.gadā likvidētajiem uzņēmumiem 10 bija 
individuālie komersanti, 5 – individuālie uzņēmumi, 1 zemnieku saimniecība, 2 akciju sabiedrības, 
3 biedrības, bet 207 – sabiedrības ar ierobežotu atbildību. 

Jaundibināto un likvidēto uzņēmumu dinamika atbilst kopējai tendencei Latvijā, ka 
samazinās jaundibināto uzņēmumu skaits, savukārt likvidēto uzņēmumu skaits pieaug. Likvidēto 
uzņēmumu lielais skaits saistīts ar Valsts ieņēmumu dienesta un Uzņēmumu reģistra aktīvāku 
rīcību, veicot to uzņēmumu likvidāciju, kuri faktiski uzņēmējdarbību neveic un kuru saimnieciskā 
darbība normatīvo aktu neievērošanas rezultātā ir apturēta. 
 

 
3 Latvijas Republikas Prokuratūras pārskats par darbu 2019.gadā 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
13 

 

 
 

Attēls Nr.3. Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits Valmierā 2010. līdz 2019.gads 
 
Pēc apgrozījuma lielākie uzņēmumi ir AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA” (stikla 

šķiedras ražošana), lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība “VAKS” (graudu, 
sēklu un lopbarības vairumtirdzniecība), AS “Valmieras piens” (piena pārstrāde un siera 
ražošana), SIA “Dizozols” (pilna cikla mežu apsaimniekošana), SIA “Woltec” (vispārējā un 
inženiertīklu būvniecība), Lauksaimniecības pakalpojumu piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība 
“PIENA LOĢISTIKA” (nepasterizētā piena iepirkšana un pārdošana piena pārstrādes 
uzņēmumiem), SIA “VALPRO” (metālapstrāde), SIA “Culimeta Baltics” (stikla šķiedras ražošana), 
SIA “Vidzemes slimnīca” (veselības aprūpe), SIA “Aimasa” (dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība), SIA “TN Rozalinde” (mājsaimniecības elektroierīču mazumtirdzniecība), 
lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā biedrība “Māršava” (piena un piena produktu 
vairumtirdzniecība), SIA “4 PLUS” (kokapstrāde ar specializāciju apses un termo apses 
pārstrādē), SIA “Plastik” (dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība) un citi, piedāvājot 
kvalitatīvas un konkurētspējīgas darbavietas Valmieras pilsētas un apkārtējo novadu 
iedzīvotājiem.  

Izvērtējot Pašvaldības administratīvajā teritorijā reģistrēto komersantu prognozētos 
2019.gada un 2018.gada darbības rezultātus, vislielāko apgrozījumu 2019.gadā ir uzrādījusi AS 
“VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”, gadu noslēdzot ar 89,20 miljonu eiro lielu plānoto apgrozījumu. 
Lielāko uzņēmumu topā pēc apgrozījuma un darbinieku skaita visi 10 uzņēmumi  ir pārsnieguši 
15 miljonu eiro lielu apgrozījuma slieksni.  

 
 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
14 

 

Nr.p.k. Uzņēmums 
Apgrozījums, 
eiro, miljoni 

Nodarbināto 
skaits 

Darbības joma 

1. AS “VALMIERAS 
STIKLA ŠĶIEDRA” 

89,20* 
 

1120* 
 

Tekstils un ķīmiskā 
industrija 

2. LPKS “VAKS” 80,60** 71** Lauksaimniecība 

3. AS “Valmieras piens” 35,09** 176** Pārtikas ražošana 

4. SIA “Dizozols” 34,77* 50* Mežizstrāde 

5. Lauksaimniecības 
pakalpojumu 
piensaimnieku 
kooperatīvā sabiedrība 
“PIENA LOĢISTIKA” 

19,73** 20** Lauksaimniecības 
kooperatīvo 
sabiedrību sadarbība  

6. Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “WOLTEC” 

19,66** 
 

343** 
 

Būvniecība 

7. SIA “Vidzemes slimnīca” 18,28*** 
 

717*** 
 

Veselības aprūpe 

8. SIA “AIMASA” 17,83** 100** Būvniecība 

9. Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Culimeta 
Baltics” 

16,79*** 73*** 
 

Tekstils un ķīmiskā 
industrija 

10. SIA “VALPRO” 15,30*** 348*** Metālapstrāde 

Tabula Nr.4. Lielākie Valmieras uzņēmumi, sakārtoti pēc uzņēmuma apgrozījuma. Avots: *Uzņēmumu 
prognozētie dati par 2019.gadu , **Lursoft dati no iesniegtajiem 2018.gada pārskatiem, *** Lursoft dati no 

iesniegtajiem 2019.gada pārskatiem (informācija tabulā aktualizēta 21.05.2020.)  

 
Analizējot Valmieras pilsētā reģistrēto uzņēmumu radīto pievienoto vērtību, vairāk nekā 

50% no visas pievienotās vērtības tiek radīta apstrādes rūpniecības nozarē, kas nodrošina 
Valmierai līderpozīciju valstī.  

Īpaši Valmiera lepojas ar eksportspējīgajiem uzņēmumiem, kas darbojas vairākās 
nozarēs: apstrādes rūpniecība (AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”, SIA “Culimeta Baltics”, SIA 
“Padtex Insulation”, SIA “V.L.T.”), pārtikas ražošana (AS “Valmieras piens”), metālapstrāde (SIA 
“VALPRO”, SIA “Metāro”, SIA “Baltma”, SIA “Valtanks”, SIA “Balttera”), augkopība (LPKS 
“VAKS”), kokapstrāde (SIA “4 PLUS”, SIA “Latshon”, SIA “Norprefab”). 

Valmierā ir izvietotas arī svarīgākās valsts institūcijas, piemēram, Valsts ieņēmumu 
dienests, Ziemeļvidzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde, Valsts zemes dienesta 
Vidzemes reģionālā nodaļa, Valmieras reģionālā vides pārvalde, Ceļu satiksmes drošības 
direkcijas Valmieras nodaļa, Vidzemes apgabaltiesa un citas. Valmierā kopš 2018.gada atrodas 
Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes štābs, kura uzdevums ir koordinēt, pārraudzīt un atbalstīt 
Vidzemes bataljonu – Valmieras, Cēsu, Gulbenes, Alūksnes un Ogres – darbību. 

Valmierā notiekošie būvniecības vai pārbūves darbi tiek saskaņoti Valmieras pilsētas 
Būvvaldē, saņemot būvatļauju darbu veikšanai, kā arī objektus nododot ekspluatācijā. Vērtējot 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
15 

 

Būvvaldes informāciju par būvniecības procesiem 2019.gadā, secināms, to norise Valmierā ir 
saglabājusies stabila, līdzīga 2018.gadam. 2019.gadā ekspluatācijā tika pieņemtas 75 būves. No 
tām 49 bija jaunbūves, 26 – pārbūve vai atjaunošana.  

2019.gadā izsniegtas 143 būvatļaujas. No tām 94 bija jaunai būvniecībai, 46 – pārbūvei 
un atjaunošanai, bet 3 – ēku nojaukšanai.  

2019.gadā ekspluatācijā tika nodots gājēju ceļš un skatu terase Atpūtas parkā pie Gaujas, 
ūdensvada un kanalizācijas izbūve Somu, Voldemāra Baloža, Ausekļa, Leona Paegles, Rietekļa, 
Jumaras ielā, Lilijas ielas pārbūve posmā no Andreja Upīša ielas līdz Miera ielai, Kārļa ielas 
pārbūve no Lilijas ielas līdz Rīgas ielai, dažādu sociālo grupu kopdzīvojamā māja Ūdens ielā 2C, 
Māra Štromberga BMX trase “Valmiera”, multifunkcionālās metālapstrādes mācību laboratorija 
Vadu ielā 3, kā arī auto pirmstirdzniecības sagatavošanas bāze Rīgas ielā 71A.  

2019.gadā Valmieras pilsētas Būvvalde sāka īstenot pāreju uz Būvniecības informācijas 
sistēmu. No 2020.gada 1.janvāra jaunās būvniecības ieceres ir iesniedzamas tikai elektroniski 
vietnē www.bis.gov.lv. Izņēmums saglabājas tikai tad, ja process jau būs iesākts papīra veidā – 
to varēs pabeigt papīra veidā bez termiņa ierobežojuma.  

2019.gadā Valmierā Būvniecības valsts kontroles birojs uzraudzījis un pieņēmis 
ekspluatācijā vairākas būves: “Rimi” hipermārkets Rīgas ielā 74, lifta izbūve Diakonāta ielā 6, SIA 
“Vidzemes slimnīcas” Laboratorijas un Asins sagatavošanas nodaļa Jumaras ielā 195, Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzija Zvaigžņu ielā 4 un Valmieras rietumu industriālā maģistrāle (Leona 
Paegles ielas savienojums ar Ausekļa ielu, Voldemāra Baloža iela un tās savienojums ar Somu 
ielu), kas savienojas ar pilsētas apvedceļu un TEN-T tīklu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bis.gov.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
16 

 

 
 
 
 
 
 

 

PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
17 

 

2.PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA 

2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas 
 

Pašvaldība normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros realizē vietējo pārvaldi 
Pašvaldības administratīvajā teritorijā. Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un Pašvaldības 
27.06.2013. saistošajiem noteikumiem Nr.159 “Valmieras pilsētas pašvaldības nolikums” 
Pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno Pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 13 ievēlētie deputāti, 
tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja vietnieks. 
Kopš 2014.gada Pašvaldības domes priekšsēdētājs ir Jānis Baiks.  

2019.gadā norisinājās Pašvaldības domes 16 sēdes, tajā skaitā domes 3 ārkārtas sēdes, 
kurās tika pieņemti 397 domes lēmumi un izdots 21 saistošais noteikums.  

Lai nodrošinātu normatīvajos aktos Pašvaldībai noteikto funkciju izpildi un pakalpojumu 
sniegšanu, Pašvaldībā ir izveidotas iestādes, struktūrvienības un Pašvaldībai ir daļas 
kapitālsabiedrībās, kā arī tā ir noteiktu biedrību un nodibinājumu biedrs (skatīt Publiskā pārskata 
2.4.punktu, tā 1.pielikumu, kā arī informācija ir pieejama Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, 
sadaļā “Pašvaldība”). 

 

2.2.Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas  
 

Pašvaldības darbības virzienus un mērķus nosaka normatīvie akti un Valmieras pilsētas 
attīstības plānošanas dokumenti.  

Valmieras pilsētas attīstība tiek veikta, pamatojoties uz 2014.gada 29.decembrī 
apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem – “Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2015.–2030.gadam” un “Valmieras pilsētas attīstības programma 2015.–2020.gadam”. 
Balstoties uz esošās situācijas analīzi, plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir definēta 
Valmieras misija un nākotnes vīzija, noteikti stratēģiskie mērķi, to sasniegšanas rīcības virzieni, 
norādot gan sagaidāmos rezultātus, noteiktos uzdevumus un pasākumus. Veicamie pasākumi 
apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti investīciju plānā, kas tiek 
regulāri aktualizēts (visi dokumenti pieejami Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Attīstība” – “Valmieras pilsētas attīstības plāns” – “Attīstības programma”). Ir definēti sekojoši 
stratēģiskie mērķi un rīcības virzieni:  

Personības izaugsme – izglītota, aktīva, radoša, uz veselīgu un videi draudzīgu 
dzīvesveidu orientēta sabiedrība. Rīcības virzieni: 

▪ izglītība; 
▪ kultūrvide; 
▪ veselīgs dzīvesveids, aktīvā atpūta un sports; 
▪ vides apziņa; 
▪ sabiedriskā aktivitāte.  

Uzņēmējdarbības attīstība – investīciju piesaisti un ekonomisko izaugsmi veicinoša vide, 
nacionāli un starptautiski konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība. Rīcības virzieni:  

▪ uzņēmējdarbības vide; 
▪ tūrisms; 
▪ sadarbība un tīklojums; 
▪ nodarbinātība.  

Funkcionāla, estētiska un dabas vērtībās iekļaujoša pilsētvide – inovatīva, videi draudzīga 
un līdzsvarota pilsētvide. Rīcības virzieni: 

▪ pilsētvides attīstība; 
▪ teritoriju revitalizācija; 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
18 

 

▪ inženiertehniskā infrastruktūra un atkritumu apsaimniekošana; 
▪ pilsētas transporta sistēmas.  

Iedzīvotāju sociālā un fiziskā drošība – darba, dzīvesvietas, veselīgas aprūpes un sociālo 
pakalpojumu pieejamība drošā pilsētā. Rīcības virzieni: 

▪ ģimene; 
▪ veselība; 
▪ drošība; 
▪ sociālā aizsardzība; 
▪ pārvalde. 

Regulāri tiek veikta minēto attīstības plānošanas dokumentu īstenošanas uzraudzība, ik 
gadu sagatavojot pārskatu par sasniegto un paveikto, analizējot rezultatīvo rādītāju izpildi un 
īstenoto projektu rezultātus. Valmieras pilsētas attīstības programmas uzraudzības ziņojums par 
2019.gadu pieejams Pašvaldības mājaslapā. 

2.3.Atskats uz 2019.gada galvenajiem uzdevumiem  
 
Pašvaldības galvenie uzdevumi 2019.gadā bija sekmīgi turpināt Valmieras pilsētas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.–2030.gadam un Attīstības programmas 2015.–
2020.gadam īstenošanu, kā arī turpināt Eiropas Savienības fondu līdzekļu un citu finanšu avotu 
piesaisti prioritāro projektu un pilsētas definēto mērķu īstenošanai. 

Iedzīvotāji 
Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas statistika par 2019.gadu liecina, ka Valmierā 

pērn reģistrēti 232 jaundzimušie valmierieši. Lai sveiktu mazuli un vecākus, reģistrējot bērnu 
Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā, ģimene saņem ne tikai dzimšanas apliecību, bet arī 
īpašas dāvanas – adītu cepurīti ar ieadītām latviešu rakstu zīmēm un vārdu “Valmiera”, kas ir kā 
atpazīšanas un piederības zīme Valmieras pilsētai, un mazuļa pirmo grāmatu “Mūsu bērns” ar 
īpašu Pašvaldības domes priekšsēdētāja Jāņa Baika sveicienu mazajam valmierietim. 2019.gadā 
reģistrētas 227 laulības. 2019.gadā Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa sveikusi 19 
Valmieras Zelta pārus – tie Valmieras iedzīvotāji, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadus un atzīmē 
Zelta kāzu jubileju. 2019.gadā sveikti arī divi Valmieras Dimanta pāri – laulībā nodzīvoti 60 gadi.  

Turpināta tiek arī ikgadējā tradīcija Latvijas Republikas Proklamēšanas dienā svinīgā 
sarīkojumā pasniegt Pašvaldības apbalvojumus “Goda valmierietis” un “Gada valmierietis”. 

Pilsētā tika turpināta daudzdzīvokļu dzīvojamo māju atjaunošana un siltināšana, tajā skaitā 
nodrošinot Pašvaldības līdzfinansējumu minēto darbu veikšanai.  

Uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojuma kvalitāti pilsētā un vienlaikus rūpējoties par 
gaisa kvalitāti un apkārtējās vides aizsardzību, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VTU Valmiera” 
(SIA “VTU Valmiera”) turpināja darbu pie deviņu jaunu ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) 
degvielas sistēmu darbināmu autobusu iegādes projekta, kas daļēji tiks finansēts, izmantojot ES 
fonda līdzfinansējumu. Ir noslēgusies iepirkuma procedūra un uzsākta autobusu ražošana. 
Plānots, ka pirmie autobusi savu darbu Valmieras pilsētas maršrutu tīklā uzsāks 2020.gada 
rudenī.  

Lai veicinātu sabiedriskā transporta izmantošanu un paaugstinātu iedzīvotāju mobilitātes 
iespējas, arī 2019.gadā visiem Valmieras izglītības iestāžu izglītojamiem un pilsētā deklarētajiem 
pensionāriem tika nodrošināts bezmaksas sabiedriskais transports Valmieras pilsētas maršrutu 
tīklā.  

Pašvaldība kā Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieks 2019.gadā turpināja 
piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus veselību veicinošus pasākumus, piemēram, teorētiskās un 
vingrošanas nodarbības topopšajām māmiņām, peldēšanas un ūdens vingrošanas nodarbības 
senioriem, veselīga uztura nodarbības pirmsskolas un vidējās izglītības iestādēs, 
peldētapmācību 1.–3.klašu skolēniem un citus pasākumus.  

https://www.valmiera.lv/images/files/Uzraudzibas_zinojums.pdf


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
19 

 

Lai veicinātu ārvalstīs esošo tautiešu atgriešanos Latvijā un viņu izvēli dzīvot un strādāt 
Valmierā, Pašvaldībai ir savs koordinators reemigrācijas jautājumos, kurš cieši sadarbojas ar 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reemigrācijas koordinatoru Vidzemē. 
2019.gadā konsultācijas par reemigrācijas jautājumiem nodrošinātas 69 interesentiem. Ar 
Pašvaldības sniegto konsultatīvo atbalstu uz pilsētu un tās apkārtni pārcēlušās 7 reemigrantu 
ģimenes, kas darbavietu radušas Valmierā. Koordinators reemigrācijas jautājumos iesaistījās arī 
vairāku aktivitāšu un pasākumu organizēšanā, piemēram, 2019.gada vasarā tika organizēta 
diskusija ar augsta līmeņa amatpersonām “Sports un diaspora – neizmantotais potenciāls”, 
nometne, kurā piedalījās diasporas jaunieši, “Olimpiskais kvants”, stāstu vakars “Ar pasaules 
pieredzi Valmierā”, savukārt novembrī Valmierā notika Pasaules latviešu ekonomikas un 
inovāciju forums, kurā tika gan apzināti un vienuviet pulcēti reemigrējušie eksperti ar pasaules 
pieredzi Latvijā, gan arī latviešu eksperti ārzemēs, veicinot viņu sadarbību Latvijas izaugsmei.  

Turpinot rūpēties gan par iedzīvotāju un pilsētas viesu drošību, kā arī sabiedrisko kārtību 
pilsētā, ik gadu tiek pilnveidota un attīstīta videonovērošanas sistēma, un savu darbību sekmīgi 
turpina un attīsta Operatīvās informācijas centrs, kurā Valmieras iedzīvotājiem, izmantojot 
bezmaksas tālruņa numuru 8484, ir iespēja operatīvi ziņot par problēmām, ja pilsētā vai 
dzīvesvietā nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. 

 
Izglītība 
2019.gadā turpināta Izglītības stratēģijas īstenošana un kompetencēs balstītu mācību 

metožu ieviešana, vienlaikus pilnveidojot metodisko darbu un izglītības iestāžu infrastruktūru, kā 
arī īstenojot jaunu pedagogu un talantu piesaisti izglītības iestādēm. Arvien lielāks uzsvars veltīts  
uzņēmējdarbības spēju un inženierzinātņu prasmju stiprināšanai visās izglītības pakāpēs, 
nodrošinot arī ciešākas sasaistes veidošanu starp darba tirgus pieprasījumu un izglītības iestāžu 
piedāvājumu. Tāpat nodrošināts piedāvājums katras personības radošo spēju un talantu 
izkopšanai, fizisko spēju attīstībai, rodot līdzsvaru starp inženierzinātnēm un mākslu, fiziski aktīvu 
un veselu jaunieti.  

Valmierā tiek piedāvātas kvalitatīvas izglītības iegūšanas iespējas visos līmeņos. Valmierā 
iespējams iegūt izglītību 5 pirmsskolas izglītības iestādēs un to 4 struktūrvienībās, 8 vispārējās 
izglītības iestādēs, tajā skaitā 2 sākumskolās, 2 valsts ģimnāzijās un 3 vidusskolās un 1 speciālās 
izglītības iestādē. Tostarp Valmieras 2.vidusskola turpina īstenot mazākumtautību izglītības 
programmu. Savukārt speciālā izglītības iestāde “Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības 
centrs” īsteno 13 speciālās izglītības programmas bērniem ar speciālām vajadzībām no 
pirmsskolas līdz vidusskolas līmenim. Izglītību var iegūt arī profesionālās pamata un vidējās 
izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestādēs – Valmieras tehnikumā, Valmieras Dizaina 
un mākslas vidusskolā, Valmieras Mūzikas skolā, Valmieras Bērnu sporta skolā un un vienā 
interešu izglītības iestādē – Valmieras Jaunatnes centrā “Vinda”.  

2019.gadā, pamatojoties uz Pašvaldības domes 2018.gada 29.novembra lēmumu, 
izglītības un zinātnes ministra ierosinājumu, Ministru kabineta 2019.gada 2.jūlija rīkojumu, kā arī 
Pašvaldības domes 2019.gada 25.jūlija lēmumu, Valmieras Pārgaujas ģimnāzija ar 2019.gada 
1.septembri ieguvusi valsts ģimnāzijas statusu, kā arī mainīts tās nosaukums – Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzija. 

Lai turpinātu paaugstināt Valmieras izglītības iestāžu piedāvātā pakalpojuma kvalitāti, 
jaunu pedagogu piesaistei noslēgts līgums ar nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas 
studiju stipendijas jaunajiem pedagogiem. Ar nodibinājuma “Iespējamā misija” atbalstu 
2019./2020.mācību gadā viens pedagogs uzsāka darbu Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijā. 

2019.gadā tika turpināta arī Valmieras Karjeras attīstības atbalsta stratēģijas 2018.–
2022.gadam īstenošana, realizējot dažādas aktivitātes un pasākumus, kas skolēnam ļauj labāk 
izprast sevi, savas spējas, prasmes un intereses.  

Liela uzmanība tiek pievērsta profesionālās izglītības iegūšanas iespējām Vidzemes 
reģionā, tādēļ ar ES struktūrfondu finansējuma atbalstu profesionālajai izglītībai turpināta 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
20 

 

Valmieras tehnikuma materiāltehniskās bāzes pilnveidošana un jaunu mācību programmu 
izveide. 2020.gada februāra beigās tika atklāta jauna multifunkcionāla laboratorija, kurā 
praktiskās iemaņas apgūs “Telemehānikas un loģistikas”, “Programmēšanas”, “Mehatronikas” un 
“Mehānikas un metālapstrādes” izglītības programmu izglītojamie. Tiek izvērtētas iespējas 
2020.gadā pakāpeniski atvērt mācību programmu “Uzņēmējdarbība” ar kvalifikāciju “Klientu 
apkalpošanas speciālists” un izglītības programmu “Mehānika un metālapstrāde” ar kvalifikāciju 
“CNC darbagaldu iestatītājs”, kā arī citas darba tirgū pieprasītas un uzņēmēju vajadzībām 
atbilstošas izglītības programmas. Vienlaikus, īstenojot darba vidē balstītas mācības, turpinās 
sadarbība ar ražojošiem uzņēmumiem: AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”, SIA “VALPRO”, AS 
“Valmieras piens”.  

Turpināta URBAN projekta NextGen ieviešana ar mērķi radīt jaunas darbavietas un attīstīt 
prasmes, kas nepieciešamas darba tirgū. Projekts paredz visaptverošas karjeras attīstības 
atbalsta sistēmas ieviešanu skolēniem, studentiem un pieaugušajiem, balstoties uz Gatsby 
Foundation labas karjeras atbalsta principiem. Sistēma ietver darbaspēka pārkvalificēšanu IKT 
sektoram un digitāla risinājuma izstrādi talantu piesaistīšanai. 

2019.gadā tika pabeigti Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas pārbūves darbi, turpinājās 
Valmieras Viestura vidusskolas pārbūve, kas noslēdzās 2020.gada sākumā (1., 2. un daļa no 
3.kārtas). 2020.gadā turpināsies  Valmieras Viestura vidusskolas (4. kārta) un Dienesta viesnīcas 
(1.kārta) Ausekļa ielā 25B pārbūves darbi, kas daļēji tiek finansēti ar ES fondu līdzfinansējumu. 
Savukārt Valmieras Valsts ģimnāzijas pārbūvei 2019.gadā ir izstrādāts būvprojekts, kura 
īstenošanu, piesaistot ES līdzfinansējumu, paredzēts uzsākt 2020.gadā. 2019.gadā tika pabeigta 
arī Valmieras 5.vidusskolas labiekārtojuma būvprojekta izstrāde. 

Tāpat kā iepriekšējos gados, tika arī turpināta Pašvaldības atbalstītā skolēnu 
nodarbinātības programma vasaras brīvlaikā, nodrošinot skolēnu nodarbinātību un pirmo darba 
iemaņu apguvi, veidojot  skolēnu attieksmi pret darbu.  

Tāpat tika nodrošināta peldētapmācība no sešu gadu vecuma līdz 3.klasei, 
slidotapmācība 4.klašu skolēniem,  brīvpusdienas 1.–4.klasei par valsts un pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, savukārt 5. un 6.klasei – no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Plašs interešu izglītības 
piedāvājums ir Valmieras Bērnu sporta skolā, Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolā, 
Valmieras Mūzikas skolā un Valmieras Jaunatnes centrā  “Vinda”. 

Ar mērķi paplašināt izglītības piedāvājumu Valmieras pilsētā un nodrošināt vienlīdzīgas 
iespējas izglītības ieguvei 2019.gadā Pašvaldība līdzfinansēja bērnu izglītošanu privātajās 
izglītības iestādēs.  

Savukārt Vidzemes Augstskola piedāvā 16 studiju programmas Sabiedrības zinātņu un 

Inženierzinātņu fakultātēs – kvalitatīvas un elastīgas studiju programmas, kurās veiksmīgi tiek 

līdzsvarota teorija un prakse. Studijas no koledžas līmeņa izglītības līdz pat doktora grāda 

iegūšanai tiek pielāgotas aktuālām sabiedrības vajadzībām un izmaiņām darba tirgū. 2019.gada 

rudenī Vidzemes Augstskolā studēja 715 studenti.  

 
Kultūra 
Kultūras jomā tika turpināta Valmieras kultūras stratēģijas 2018.–2022.gadam īstenošana, 

saturiskā piedāvājuma daudzveidības un kvalitātes nodrošināšana, kā arī jaunu kultūras tradīciju 
ieviešana. 

Valmierā darbojas Vidzemē vienīgais profesionālais teātris – Valmieras Drāmas teātris. 
Valmieras Kultūras centrs piedāvā iedzīvotājiem bagātīgu kultūras programmu un nodrošina 
iespēju iesaistīties amatiermākslas kolektīvos, kas ir ieguvuši godalgotas vietas Dziesmu un Deju 
svētku skatēs, kā arī ar labiem panākumiem startē nacionāla un starptautiska līmeņa konkursos. 
Tāpat Valmierā darbojas Valmieras muzejs un Valmieras integrētā bibliotēka, kas ir sekmīgs 
pilsētas un augstskolas bibliotēku sadarbības piemērs Baltijas valstīs.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
21 

 

2019.gadā norisinājās daudzveidīgi kultūras pasākumi, īpaši atzīmējams ceturtais 
Valmieras vasaras teātra festivāls, kurā pirmizrādes piedzīvoja oriģināldramaturģijas iestudējumi 
gan pieaugušo, gan bērnu un jauniešu auditorijai. Valmieras vasaras teātra festivāls tiek veidots 
kā unikāls teātra mākslas notikums brīvā dabā pilsētvidē, kura programmas pamatā – tikai īpaši 
festivālam radīti darbi, ko veido nacionālā un starptautiskā mērogā zināmi profesionāļi. Papildus 
teātra izrādēm tiek izvērsta paralēlā programma, radot bagātīgus vasaras mākslas svētkus 
pilsētvidē. Ceturto gadu notika arī velo un kino festivāls “Kino pedālis”, tradicionālās Valmieras 
Mākslas dienas un citi pasākumi. Norisinājās arī Latvijas simtgadei veltīti notikumi – atklāta 
kultūrzīme Jautrītes Putniņas un viņas brāļa Gundaba Putniņa piemiņai, Latvijas simtgades 
programmas ietvaros notika izrāde “Brīvprātīgais”, kurā īpaša uzmanība tika veltīta Cēsu pulka 
Skolnieku rotai un Cēsu kauju simtgadei, pilsētā atzīmēja Baltija ceļa 30.gadadienu un īstenoja 
vēl citus pasākumus.  

Tāpat turpinājās darbs pie kultūras infrastruktūras attīstības, izstrādājot Valmieras pils 
kultūrvides centra un Valmieras Kultūras centra pārbūves projektus.  

Kultūras piedāvājumu papildināja arī privātie pakalpojumu sniedzēji, piedāvājot koncertus, 
meistardarbnīcas, radošās tikšanās, mūžizglītības, izklaides, tradīciju un citus pasākumus. 
Pašvaldība veidoja līdzsvarotu piedāvājumu ar privātajiem pakalpojumu sniedzējiem kultūras 
jomā. 

Statistikas dati liecina, ka atpūtai un kultūrai kopā Latvijas iedzīvotāji tērē aptuveni 8% no 
ģimenes budžeta, un šādu izdevumu īpatsvars pēdējo desmit gadu laikā nav mainījies. Absolūtos 
skaitļos tas, protams, ir pieaudzis, bet mājsaimniecību izdevumu struktūrā kopumā šādu tēriņu 
īpatsvars ir bijis nemainīgs 7%–8% līmenī.4 

 
Sports 
Valmiera var lepoties ar daudzveidīgu sporta dzīvi, organizējot nacionālajā sporta bāzē – 

Vidzemes Olimpiskajā centrā – vietēja, nacionāla un starptautiska līmeņa sacensības. 2019.gadā 
turpinājās pilotprojekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centra sistēmas izveide” 
īstenošana, kurā tiek sagatavoti konkurētspējīgi augstas klases sportisti trīs olimpiskajos sporta 
veidos (BMX, peldēšana un vieglatlētika), lai nodrošinātu izcilus sasniegumus sportā ilgtermiņā. 

2019.gadā Valmierā norisinājās arī daudzi nacionāla un starptautiska līmeņa sporta 
pasākumi, piemēram, Sportlat Valmieras maratons, florbola, handbola un citas sacensības. 
Atbalstīta tika AS “Latvijas valsts meži” Kalnu divriteņu maratona 1.posma “Cēsis–Valmiera” 
norise, organizēti Eiropas Sporta nedēļas un Olimpiskās dienas pasākumi Valmierā, sporta 
spēles bērniem ar īpašām vajadzībām “Mēs varam” un citi pasākumi. Savukārt Māra Štromberga 
BMX trasē “Valmiera” aizvadītais Eiropas čempionāts BMX riteņbraukšanā 2019.gada nogalē 
pasākumā “Latvijas gada balva sportā 2019” tika atzīts par gada sporta notikumu Latvijā.   

Turpinājās Jāņa Daliņa stadiona pārbūve un vieglatlētikas manēžas būvniecība, izglītības 
iestāžu sporta infrastruktūras uzlabošana – Valmieras Viestura vidusskolas  sporta zāles pārbūve 
un jaunās sporta halles būvniecība, ko plānots pabeigt 2020.gada vasarā.  

 
Uzņēmējdarbības attīstība  
2019.gadā notika darbs atbilstošas vides izveidē uzņēmējdarbības attīstības 

paplašināšanai un veicināšanai. Tika meklētas iespējas piesaistīt finansējumu šādu teritoriju 
pilnveidei. 2019.gadā Pašvaldība ar mērķi sekmēt saimniecisko darbību pilsētā un rūpēties par 
iespēju radīt jaunas darba vietas iegādājās bijušā gaļas kombināta teritoriju Rūpniecības ielā 1 
Valmierā un uzsāka projekta iesniegumu sagatavošanu, lai pretendētu uz ES darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa (SAM) 5.6.2. “Teritoriju 

 
4 Latvijas Kultūras akadēmija, Pētījumu centrs SKDS, Biedrība Culturelab “KULTŪRAS PATĒRIŅA UN 

LĪDZDALĪBAS IETEKMES PĒTĪJUMS”, 2018, skatīt (https://ej.uz/91rx) 

 

https://ej.uz/91rx


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
22 

 

revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības 
programmām” līdzfinansējumu, lai īstenotu minētās teritorijas sakārtošanu, infrastruktūras izbūvi 
un pielāgošanu industriālās teritorijas izveidošanai.  

2019.gadā tika pabeigta Valmieras pilsētas Rietumu industriālās maģistrāles būvniecība, 
izbūvējot Leona Paegles un Ausekļa ielu turpinājumu un ar jaunizbūvēto Voldemāra Baloža ielas 
posmu savienojot to ar autoceļu P18 Valmiera–Smiltene, tādējādi nodrošinot atsevišķu Valmieras 
industriālo teritoriju savstarpēju sasaisti. Līdz ar šo projektu nodrošināts savienojumu ar 
starptautisko autoceļu tīklu TEN-T, kurā ietilpst arī autoceļš A3, un vienotā Eiropas tirgus sekmīga 
darbība.   

2019.gadā uzsākti Kauguru ielas pārbūves darbi, kuri tiek līdzfinansēti no ES darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” SAM 3.3.1. “Palielināt privāto investīciju apjomu 
reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības 
programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 
vajadzībām” līdzfinansējuma. 

Uzņēmējdarbības vides attīstīšanā darbu turpināja biedrība “Valmieras Attīstības 
aģentūra” (VAA), īstenojot ar uzņēmējdarbības veicināšanu, investīciju piesaisti un karjeras 
izglītību saistītus projektus un pasākumus. Turpinājās inovāciju atbalsta programma “ZĪLE”, kuru 
kopīgi īsteno Valmieras pilsēta, Burtnieku, Beverīnas un Kocēnu novada pašvaldības un VAA. 
Atbalsta programmas ietvaros sešiem uzņēmējiem bija iespēja saņemt finansējumu, lai 
uzņēmumos ieviestu dažādus jauninājumus un inovācijas.  

Lai attīstītu Pašvaldības sadarbību ar uzņēmējiem, turpināja darboties domes 
priekšsēdētāja padomnieki uzņēmējdarbības jautājumos, kuru primārie pienākumi ir nodrošināt 
saskaņotu Pašvaldības un uzņēmēju sadarbību uzņēmējdarbības jautājumos, sniegt atbalstu 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un investīciju piesaistei. Pašvaldības sadarbības 
stiprināšanai ar uzņēmējiem tika turpināta iniciatīva rīkot regulāras uzņēmēju tikšanās ar 
Pašvaldības domes priekšsēdētāju un apkārtējo novadu pašvaldību domes priekšsēdētājiem – 
“Pēcpusdiena ar mēru”. Pašvaldība sadarbībā ar VAA, Pasaules Brīvo latviešu apvienību un 
Ārlietu ministriju Valmierā jau otru reizi noorganizēja Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju 
forumu, kura mērķis bija stiprināt sadarbību starp dažādās uzņēmējdarbības nozarēs strādājošiem 
profesionāļiem Latvijā un pasaulē. 2019.gadā notika arī kārtējais VAA un Valmieras integrētās 
bibliotēkas organizētais forums “Māksla būt uzņēmējam”. 
 Kopš 2016.gada rudens Valmierā aktīvi darbojas Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras  Valmieras biznesa inkubators. 2019.gadā, veicinot biznesa vidi reģionā, tajā darbojās 
30 dalībnieki. Savukārt 2020.gada pavasarī pirmsinkubācijas programmā kopā tika iesniegti 23 
pieteikumi, uzņemot 20 dalībniekus. Inkubācijas programmā tika iesniegti 16 pieteikumi, uzņemot 
5 dalībniekus.  

2020.gadā 10.februārī laikraksta Financial Times izdevums fDi Intelligence paziņoja 
starptautiskā Eiropas nākotnes pilsētu un reģionu reitinga rezultātus. Valmiera starp Eiropas 
mikro pilsētām ieguva 4.vietu, piekāpjoties tikai divām Īrijas pilsētām un Ventspilij. Valmierai 
augstos rezultātus izdevies uzrādīt, pateicoties izaugsmes rādītājiem, ko palīdzējuši sasniegt 
Valmieras uzņēmēji un darba devēji. 

Jau piekto gadu tika pasniegta “Balva uzņēmējdarbībā 2019”. Pašvaldība un Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kamera balvu piešķīra pieciem uzņēmumiem un uzņēmējdarbības 
vides pārstāvjiem. Nominācijā “Gada uzņēmējs” balvu saņēma SIA “Dizozols” par ilgtspējīgu 
attīstību un izaugsmi, nodrošinot sociāli atbildīgu un veiksmīgu komercdarbību. Par izaugsmi, 
attīstot eksportspējīgas produkcijas ražošanu un veicinot Valmieras atpazīstamību, apbalvojumu 
“Gada eksportētājs” saņēma SIA “VALTANKS”. “Balvu uzņēmējdarbībā 2019” nominācijā “Gada 
investīcija” saņēma SIA “KOOL LATVIJA”, attīstot Latvijā radīta jauna koncepta degvielas 
uzpildes stacijas būvniecību Valmierā. Apbalvojumu “Gada jaunais uzņēmējs” saņēma sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību “Adaptive Media” par sekmīgu komercdarbības sākšanu, darbības 
paplašināšanu un jaunu darbavietu radīšanu. Savukārt Ruslans Sosinovičs (SIA “VALPRO”) par 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
23 

 

spēju rast racionālākos risinājumus ražošanas efektivitātes paaugstināšanai, pielāgojoties 
mainīgajai biznesa videi, mērķtiecīgi plānojot, organizējot un vadot komandas darbu, “Balvu 
uzņēmējdarbībā 2019” saņēma nominācijā “Gada speciālists”.  

2019.gada nogalē tika noskaidroti konkursa “Eksporta un inovācijas balva 2019” laureāti 
– uzņēmumi, kas ir parādījuši labākos sasniegumus eksportā, piedāvājuši jaunus risinājumus, 
radījuši kvalitatīvus produktus pašmāju tirgum vai izstrādājuši lieliskus rūpnieciskā dizaina 
paraugus. Kategorijā “Inovatīvākais produkts” otrajā vietā ierindojās SIA “VALPRO” ar alumīnija 
sakausējuma spiedtrauku čaulu amonjaka uzglabāšanas un piegādes sistēmai “ASDSTM”. 

Atbildīga attieksme pret darbiniekiem, autovadītāju labsajūtas un prasmju vairošana un 
stresa faktoru mazināšana līdz ar pastāvīgu autoparka tehniskā stāvokļa uzlabošanu – tās ir 
Latvijas uzņēmumu autoparku “zelta” īpašības, liecina gada balvas “Drošākais uzņēmuma 
autoparks 2019” rezultāti. 2019.gadā SIA “VTU Valmiera” konkursā saņēma novērtējumu – 
Sudraba kategoriju. 

SIA “ZAAO” 2019.gadā “Ilgtspējas indeksā” jau trešo gadu pēc kārtas saņēma Zelta 
novērtējumu. Tas apliecina uzņēmuma spēju gadu no gada sasniegt augstus rezultātus piecās 
galvenajās darbības jomās: stratēģija, sabiedrība, vide, tirgus attiecības un darba vide. Arī SIA 
“Vidzemes slimnīca” otro reizi saņēmusi Sudraba kategoriju Korporatīvās ilgtspējas un atbildības 
institūta, Darba devēju konfederācija un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības rīkotajā “Ilgtspējas 
indeksā”. 

Labklājības ministrija “Ģimenei draudzīgi” statusu 2019.gadā piešķīra trīs Valmieras 
uzņēmumiem: SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA “ZAAO” un SIA “Wunder Latvia”. 

 
Tūrisms 
Tūrisma mērķi 2019.gadā bija nemainīgi – stiprināt Valmieras un apkārtējo novadu kā 

vienota tūrisma galamērķa atpazīstamību, palielināt Latvijas un ārvalstu ceļotāju apmeklējumu 
skaitu un uzturēšanās ilgumu galamērķī, veicot aktivitātes gan Igaunijas mērķtirgū, gan pārstāvot 
Valmieras pilsētas intereses Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasterī, Hanzas Savienības pilsētu 
tīklojumā un citās aktivitātēs. Sekmīgi tika īstenota partnerība “Zaļo Dzelzceļu” projektā kopā ar 
Vidzemes Tūrisma asociāciju, Latvijas un Igaunijas partneriem (Igaunijas – Latvijas projekts 
“Green Railways”). 

Mērķtiecīgi ieviešot pilsētas attīstības stratēģijā noteiktos uzdevumus, Valmierā 
2019.gadā nakšņojošo ārvalstu tūristu īpatsvars turpināja augt. Valmiera kopā ar Gaujas 
Nacionālo parku ir viens no Latvijas eksportspējīgākajiem tūrisma galamērķiem. Kopējais viesu 
nakšu skaits tūrisma mītnēs atbilstoši Centrālās Statistikas pārvaldes datiem par 2019.gadu ir  
43 089, taču, ņemot vērā tūristu mītņu kopējo kapacitāti Valmierā, tas ir ne mazāk par  50 
tūkstošiem viesu nakšu gadā.5  

 

Sociālā aizsardzība un veselības aprūpe 
2019.gadā saglabāti visi sociālo pakalpojumu un palīdzības veidi, kā arī izveidoti divi jauni 

atbalsta pakalpojumi ģimenēm ar bērniem – ģimenes asistenta un atbalsta personas/ģimenes 
pakalpojums. 

Pašvaldība turpināja iesaisti Nacionālajā veselīgo pilsētu tīklā, nodrošinot daudzveidīgus 
veselības veicināšanas pasākumus dažādām iedzīvotāju grupām. Turpinājās arī Pašvaldības 
iesaiste deinstitucionalizācijas procesā, lai attīstītu pakalpojumu infrastruktūru un nodrošinātu 
pakalpojumus personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā. 

2019.gada februārī ekspluatācijā tika nodota dažādu sociālo grupu kopdzīvojamā ēka 
Ūdens ielā 2C, tās pārbūvei piesaistīts ES fondu līdzfinansējums. Ēkai ir paaugstināta  
energoefektivitāte, tajā skaitā izbūvēti saules kolektori, kas nodrošinās ūdens uzsildīšanu. Ēkas 

 
5 Andris Klepers, Vidzemes Augstskola, izmantoti Centrālās Statistikas pārvaldes dati par 2019.gadu tūrisma nozarē. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
24 

 

otrajā stāvā deinstitucionalizācijas procesa ietvaros izveidoti 16 grupu dzīvokļi pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, savukārt ēkas pirmajā stāvā ierīkoti divi dzīvokļi 
personām ar kustību traucējumiem. 2019.gada jūnijā ēkā uzsākta atskurbšanas pakalpojuma 
sniegšana, savukārt 2019.gada oktobrī tajā darbu sāka arī nakts patversme, kurā iespējams 
uzņemt līdz 15 personām.  

2019.gadā pārbūves projekta īstenošanu turpināja SIA “Vidzemes slimnīca”, veicot 
vairāku slimnīcas nodaļu pārbūves, piemēram, 2019.gada augustā pēc pārbūves atklāta 
Rehabilitācijas nodaļa, vasarā uzsākta Ambulatorās daļas telpu pārbūve.  

Ar mērķi nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un risināt paaudžu 
nomaiņas problēmu veselības aprūpes jomā, Pašvaldība piešķīra stipendijas studentiem, kuri 
apgūst medicīniskās izglītības programmas un ir nodarbināti SIA “Vidzemes slimnīca”. 

Valmierā aktīvi darbojas un iedzīvotāju sociālo labklājību veicina nevalstiskās 
organizācijas. Tas tiek īstenots gan brīvprātīgi, gan sadarbībā ar pašvaldību, pamatojoties uz 
deleģēšanas līgumiem. Sociālās jomas nevalstiskās organizācijas pilda no pašvaldības 
autonomās funkcijas – nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) – izrietošus 
pārvaldes uzdevumus, gan sniedz sociālos pakalpojumus.  

Tā kopš 2019.gada ar Latvijas Samariešu apvienības līdzdalību ēkā Ūdens ielā 2C tika 
izveidots sociālo pakalpojumu centrs “Vanags”, kurā vienuviet pakalpojumus saņem personas ar 
garīga rakstura traucējumiem un bezpajumtnieki, kā arī darbojas “Aprūpe mājās” birojs. Biedrības 
“Latvijas Sarkanais Krusts” Valmieras nodaļa gādā par iespēju saņemt Eiropas Sociālā fonda 
atbalstu trūcīgām un maznodrošinātām personām un gādā par labdarības noliktavu, kur 
iedzīvotāji var ziedot un saņemt bez maksas lietotu apģērbu un apavus.  

Biedrība “Kristīgais žēlsirdības centrs” jau daudzus gadus nodrošina bērnu labdarības 
virtuves pakalpojumu un bērnu dienas centra darbību, lai sniegtu atbalstu ģimenēm ar zemiem 
ienākumiem. Nodibinājums “Centrs Valdardze” galvenokārt nodrošina sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus no vardarbības cietušām personām. “Fonds “Iespēju tilts”” izveidojis Dienas 
aprūpes centru personām ar garīga rakstura traucējumiem. Lielu ieguldījumu sniedz biedrības 
“Valmieras pilsētas pensionārs” un “Atspēriens”, organizējot radošas un izglītojošas nodarbības, 
sportiskas aktivitātes, piedāvājot daudzveidīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas senioriem un 
personām ar invaliditāti. Ik gadu jaunas iespējas ģimenēm ar bērniem nodrošina “Pūriņu skola”. 
Savukārt  Valmieras bērnu SOS ciematā ģimeniskai videi pietuvinātu ilgstošu sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu saņem bez vecāku gādības palikuši bērni. 
 

Pilsētvide 
Mērķtiecīgi attīstīta, labiekārtota un pieejama pilsētvide, kurā iekļauta pilsētas dabas un 

kultūras ainava, ir nozīmīgs nosacījums iedzīvotāju dzīves kvalitātei un vairo pilsētas pievilcību 
arī tās viesiem.  

Jaunu stāvlaukumu, ielu, ietvju pārbūve kā finanšietilpīgas investīcijas tiek plānota, to 
daļēji finansējot ar valsts aizdevuma līdzekļiem. 2019.gadā paredzēto Pašvaldības investīciju 
plāna izpildi 2019.gadā būtiski apgrūtināja un ietekmēja divi aspekti:  

▪ novēlota valsts budžeta pieņemšana. 2018.gada decembrī Saeima pieņēma Pagaidu 
budžetu 2019.gadam, savukārt Likums “Par valsts budžetu 2019.gadam” stājās spēkā 
2019.gada 13.aprīlī;  

▪ valsts institūciju iepriekšējos gados iekavētais ES projektu normatīvās bāzes izstrādes 
process radīja situāciju, ka 2014.–2020.gada plānošanas perioda ES līdzfinansēto 
projektu ieviešana sākās 2018.gadā, savu maksimumu sasniedzot 2019. un 2020.gados.  
Tas savukārt radīja situāciju, ka no 2019.gada aprīļa valsts ierobežoja pašvaldību iespējas 

saņemt aizņēmumus citu, izņemot ES struktūrfondu līdzfinansēto, investīciju projektu 
finansēšanai. Ievērojot šo, Pašvaldībai 2019.gadā nebija iespējas īstenot gandrīz nevienu no 
ieplānotajiem un iepirktajiem ielu un ietvju pārbūves projektiem, kā arī izglītības iestāžu kapitālos 
remontus.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
25 

 

2019.gadā pilsētā turpinājās darbs tikai pie 2018.gadā uzsākto ielu pārbūves un to ielu 
izbūves, kur piesaistīts ES finansējums, piemēram, Kauguru ielas pārbūve un Rietumu 
industriālās maģistrāles attīstība.  

Tāpat 2019.gadā tika pabeigta Ziloņu ielas pārbūves projekta izstrāde. Tika veikta ietves 
posma Ausekļa ielā pārbūve.  
 Ar mērķi sekmēt pilsētas transporta infrastruktūras sekmīgu attīstību un izstrādāt vienotus 
satiksmes organizācijas risinājumus izstrādāts tematiskais plānojums “Valmieras pilsētas 
transporta infrastruktūras attīstības koncepcija”.  

SIA “Valmieras ūdens” turpinājās darbs pie jaunas siltumtrases izbūves un esošās 
pārbūves, lai nodrošinātu siltumenerģijas piegādi patērētājiem no AS “Valmieras enerģija” jaunās 
katlumājas Dakstiņu ielā 1. 
 2019.gadā tika paredzēts finansējums Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai, tajā skaitā zemes  iegādei, nedzīvojamo ēku remontiem. Tāpat kā iepriekšējos 
gados, Pašvaldība turpināja līdzfinansēt pagalmu pārbūves/ēku energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumus. 2019.gadā turpināta energoefektīvā apgaismojuma uzstādīšana pilsētas ielās.  
 Attīstot ideju par Valmieras galvenās ielas – Gaujas – akcentēšanu, 2019.gadā uzsākts 
darbs pie Gaujas krasta promenādes izveides būvprojekta izstrādes. 

2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības 
 

Kopumā 2019.gadā Pašvaldības darbu nodrošināja divas pašvaldības struktūrvienības, 31 
iestāde un 18 to struktūrvienības.  

Pašvaldības struktūrvienības: 
▪  “Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā”; 
▪  “Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa”.  

Pašvaldības iestādes: 
▪ “Valmieras Izglītības pārvalde” un tās padotībā esošās 5 pirmsskolas izglītības iestādes, 

12 izglītības iestādes, tajā skaitā pamatizglītības un vidējās, profesionālās pamata un 
vidējās, profesionālās ievirzes, speciālās un interešu izglītības iestādes, šo iestāžu 
struktūrvienības; 

▪ “Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde” un tās padotības iestādes “Valmieras Kultūras 
centrs”, “Valmieras bibliotēka” un “Valmieras muzejs”; 

▪ “Sociālo lietu pārvalde”, padotības iestāde “Pansionāts “Valmiera””; 
▪ “Attīstības pārvalde”; 
▪ “Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde”; 
▪ “Valmieras pilsētas Būvvalde”; 
▪ “Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa”; 
▪ “Valmieras bāriņtiesa”; 
▪ “Valmieras pilsētas pašvaldības policija”; 
▪ “Valmieras pilsētas pašvaldības administrācija”.  

Ar detalizētu Pašvaldības struktūrshēmu var iepazīties Publiskā pārskata 1.pielikumā. 
Pašvaldībā ir izveidotas 20 komisijas, vairākas padomes un darba grupas. Pašvaldība ir 100% 
kapitāla daļu turētāja vienā kapitālsabiedrībā: Sabiedrība ar ierobežotu “VALMIERAS 
NAMSAIMNIEKS” (SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”). Tāpat Pašvaldība ir arī kapitāla daļu 
turētāja četrās publiski privātajās kapitālsabiedrībās: SIA “Valmieras ūdens”, SIA “Vidzemes 
slimnīca”, SIA “VTU Valmiera”, SIA “ZAAO”, kā arī divās privātajās kapitālsabiedrībās: 
“VIDZEMES OLIMPISKAIS CENTRS” SIA (VOC)  un AS “Valmieras enerģija”.  

Pašvaldība ir arī deviņu biedrību un nodibinājumu biedrs, turklāt kā viena no republikas 
nozīmes pilsētām iesaistās arī Latvijas Lielo pilsētu asociācijā, kā arī aktīvi līdzdarbojas Latvijas 
Pašvaldību savienības darbā. Savu darbību sekmīgi turpina biedrība “Valmieras Attīstības 
aģentūra”, īstenojot mērķi sekmēt ciešāku saikni starp pašvaldību, uzņēmējiem un izglītības 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
26 

 

iestādēm, veicot investoru piesaisti pilsētai, piedaloties dažādos pilsētai nozīmīgos projektos un 
nodrošinot pieejamo resursu efektīvāku izmantošanu. 

Pašvaldības darbība kopš 2012.gada tiek veikta atbilstoši standarta LVS ISO 9001:2015 
prasībām, kas nodrošina gan augstāku organizācijas darbības efektivitāti un atbilstību normatīvo 
aktu prasībām, gan organizācijas un vadības procesu nepārtrauktu uzlabošanos, gan labāk 
apmierinātas klientu prasības. 2019.gadā tika veikts uzraudzības audits atbilstoši standartu 
ISO 9001:2015 un ISO 50001:2012 prasībām, pārskatīti visi Pašvaldības kvalitātes vadības 
sistēmas procesi, kā arī ieviesti jauni. Audita rezultātā tika konstatēts, ka Pašvaldības darbība un 
procesi atbilst sertificētajai sfērai un tie ir rekomendējami standartu prasību sertifikācijas 
turpināšanai. 

Pašvaldība darbojas saskaņā ar 2015.gadā apstiprināto Valmieras pilsētas vides 
deklarāciju, kas ir pašvaldības labā griba, izteikta 14 apņemšanās punktos, strādāt un attīstīt 
pilsētu ilgtspējīgi. Tāpat Pašvaldība aicinājusi valmieriešus būt aktīviem un atbildīgiem savas 
pilsētas iedzīvotājiem un atbalstīt deklarācijā paustos mērķus. 

Pašvaldības dome ir apstiprinājusi arī Pašvaldības energopolitiku, par trim galvenajām 
prioritātēm izvirzot energoefektivitātes paaugstināšanu pašvaldības ēku siltumenerģijas un 
elektroenerģijas, kā arī ielu apgaismojuma elektroenerģijas patēriņam. 

2.5.Personāls 
 

Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību veiksmīgas darbības pamatā ir kvalificēts 
personāls, tādēļ, kā jau katru gadu, arī 2019.gadā personālam tika nodrošināta profesionālo 
zināšanu pilnveides iespēja kursos un semināros (piemēram, konference “Celtspēja” (Liepāja), 
izaugsmes un iedvesmas forums “Līdere” (Rīga), starptautiskā koka arhitektūras un būvniecības 
zinātniskā konference “Koka dienas” (Cēsis) un citi), kā arī dalība Latvijas un starptautiska 
mēroga pieredzes apmaiņas pasākumos (piemēram, dalība sanāksmē Norvēģijā projekta 
“Metodes un pasākumi, lai paaugstinātu pilsētas svarīgo sociālo funkciju nodrošināšanas 
noturību pret elektroenerģijas padeves pārtraukumiem” ietvaros). 

2019.gadā Pašvaldībā tika nodarbinātas 1 763 personas (neieskaitot vasaras 
nodarbinātībā iesaistītos), no tām 1 404 izglītības jomā (949 skolās un 455 pirmskolas izglītības 
iestādēs). Darbinieku skaits ir nedaudz palielinājies, vairāk izglītības jomā (2018.gadā bija 1333). 
Savukārt Pašvaldībā darbinieku skaits pieaudzis par 28 darbiniekiem (2018.gadā Pašvaldībā 
kopumā tika nodarbinātas 1 735 personas).  Lielākā daļa jeb 60% (1 058) 2019.gadā Pašvaldībā 
nodarbināto ir speciālisti, 32% (564) ir tehniskie darbinieki, bet dažāda līmeņa vadītāji – 8% (141).  

 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
27 

 

 
Attēls Nr.4. Iestāžu un struktūrvienību amatu sadalījums amatu grupās. Avots: Audita, personāla un 

kvalitātes vadības nodaļa 
 

Pamatojoties uz likumu “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, 
2019.gadā Pašvaldībā 216 darbiniekiem ir piešķirts valsts amatpersonas statuss (izglītības 
iestādēs 92 amatpersonas, pārējās iestādēs un struktūrvienībās 124 amatpersonas). 

2019.gadā Pašvaldībā bija nodarbināts 291 vīrietis (17%) un 1472 sievietes (83%).  
 

 
Attēls Nr.5. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāla sadalījums pēc vecuma un dzimuma uz 2019.gada 

31.decembri. Datu avots: Pašvaldības Finanšu dienests un Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
28 

 

Pašvaldībā kvalitatīvas cilvēkresursu atlases nolūkā tiek izmantota gan iekšējā, gan ārējā 
darbinieku atlase. 2019.gadā tika organizēti 95 darbinieku atlases procesi.  

Darba tiesiskās attiecības 2019.gadā pavisam tika nodibinātas ar 293 personām. No tām 
ar 161 personu darba tiesiskās attiecības tika nodibinātas uz noteiktu laiku (saistīts ar pastāvīgo 
darbinieku aizvietošanu bērna kopšanas atvaļinājuma laikā, ar pastāvīgo darbinieku aizvietošanu 
darbnespējas laikā, noteiktas amatu grupas, sezonas rakstura darbiem un citi). Savukārt ar 132 
personām darba tiesiskās attiecības tika nodibinātas uz nenoteiktu laiku, kas galvenokārt saistīts 
ar vakanču veidošanos iepriekšējo darba tiesisko attiecību izbeigšanas dēļ.  

Darba tiesiskās attiecības gada laikā izbeigtas ar 395 personām, tajā skaitā 181 personai 
beidzās darba līguma uz noteiktu laiku termiņš, saistīts ar pastāvīgo darbinieku atgriešanos no 
bērna kopšanas atvaļinājuma, sezonas darbiem un citiem, 52 personām pamatojoties uz 
darbinieku uzteikumiem, 15 personām pamatojoties uz darba devēja uzteikumu, 143 personām 
savstarpēji vienojoties, bet 4 personām darba tiesiskās attiecības izbeigtas pārbaudes laikā.  

Lai veicinātu jauno profesionāļu piesaisti Pašvaldībai, studentiem tiek dota iespēja apgūt 
praktiskās iemaņas Pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās. Pašvaldību kā prakses vietu 
2019.gadā izmantoja pavisam 11 praktikanti no Vidzemes Augstskolas, Rīgas Stradiņa 
universitātes, Valmieras tehnikuma, Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma un Priekuļu 
tehnikuma, kā arī mācību centra “BUTS”. Prakses jomas ir dažādas – finanses, klientu 
apkalpošana, projektu vadība, bet kā viens no pieprasītākajiem virzieniem – informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas.  

2019.gadā Pašvaldībā turpinājās resursu vadības sistēmas (RVS) HORIZON un 
pašapkalpošanās portāla HoP Personāls ieviešana ar mērķi optimizēt personāla vadības, 
grāmatvedības dokumentu un informācijas apriti, kā arī lai samazinātu papīra dokumentu skaitu. 
RVS HORIZON Personāla moduļa ieviešana notiek divās kārtās. Pirmās kārtas ieviešana 
2019.gadā pabeigta. Otrajā kārtā – personāla vadības sistēmu paredzēts nodrošināt arī visās 
Pašvaldības izglītības iestādēs. Līdz ar šīs kārtas pabeigšanu pašapkalpošanās portālu HoP 
Personāls varēs izmantot visi Pašvaldības darbinieki. RVS HORIZON pilnībā plānots ieviest 
2020.gada laikā. Tāpat plānots, ka efektīvākai resursu izmantošanai RVS HORIZON tiks integrēts 
ar Pašvaldībā esošo dokumentu vadības sistēmu Namejs. 

Sākot ar 2018.gada 25.maiju, tiek piemērota Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 
2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu 
apriti. Regulas prasības un tajā noteiktie personas datu aizsardzības principi ieviesti arī 
pašvaldībā, tajā skaitā nodrošinot personas datu aizsardzības speciālista amatu, veicot izmaiņas 
un papildinot pašvaldības iekšējos un ārējos normatīvos aktus, ieviešot datu apstrādes un 
aizsardzības prasības pašvaldības procesos, veicot pašvaldības rīcībā esošās dokumentācijas un 
informācijas izvērtējumu, lai nodrošinātu datu glabāšanu tikai nepieciešamajā apjomā un atbilstoši 
termiņam un mērķim, kā arī veicot tehnisko un drošības resursu uzlabojumus. 

Tāpat Pašvaldībā saskaņā ar Ministru kabineta 2017.gada 17.oktobra noteikumiem Nr.630 
“Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska 
novēršanai publiskas personas institūcijās” ir izstrādāta un ieviesta iekšējās kontroles sistēma. Lai 
nodrošinātu iekšējās kontroles sistēmas izveidi, pilnveidošanu un uzturēšanu, Pašvaldībā veiktas 
šādas darbības – identificētas, analizētas un izvērtētas funkcijas vai darbības jomas, kas 
pakļautas korupcijas riskam, kā arī korupcijas riski; noteikti un ieviesti pasākumi identificēto 
korupcijas risku novēršanai; izvērtēti korupcijas riskam pakļautie amati; apstiprināti visiem 
Pašvaldības darbiniekiem saistoši ētikas principi, tie tiek ievēroti. Pašvaldības iekšējos 
normatīvajos aktos ir noteikta kārtība, kā darbiniekiem rīkoties gadījumā, ja tie vēlas ziņot par 
iespējamiem pārkāpumiem (tai skaitā iespējamām koruptīvām darbībām), ietverot pasākumus, lai 
nodrošinātu ziņotāja anonimitāti un aizsardzību; kārtība, kādā institūcijas valsts amatpersonas 
paziņo savu atrašanos interešu konflikta situācijā, kā arī kārtība, kādā interešu konflikta situācijā 
esošās valsts amatpersonas funkcijas nodod izpildei citai valsts amatpersonai; izstrādāta amatu 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
29 

 

savienošanas atļauju izsniegšanas kārtība; 2019.gadā izstrādāta un ieviesta trauksmes celšanas 
kārtība (tostarp iekšējā trauksmes celšanas sistēma) u.c. pasākumi. 

 

2.6.Pakalpojumi 
 

Pašvaldības pakalpojumus nodrošina tās iestādes un arī kapitālsabiedrības, kuras sniedz 
ūdenssaimniecības pakalpojumu, sabiedriskā transporta, teritorijas uzturēšanas, atkritumu 
apsaimniekošanas un citus pakalpojumus. 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu klāsts ir plašs, tostarp ar izglītības, kultūras un sporta 
nozarēm saistītie pakalpojumi, atbalsts un sociālie pakalpojumi ģimenēm, dzīvesvietas 
deklarēšana/anulēšana, bērnu pieteikšana pirmsskolas izglītības iestādē un 1.klasē, ar 
nekustamo īpašumu, tajā skaitā būvniecību, saistīti jautājumi, publiskās reklāmas saskaņošana, 
taksometru pakalpojumu licenču, ielu tirdzniecības atļauju saņemšana, publisko pasākumu 
saskaņošana, pensionāru bezmaksas braukšanas karšu izgatavošana, dzīvnieku patversmes un 
publiskās pirts sniegtie pakalpojumi un citi.  

Kopš darbojas vienotais valsts un pašvaldību pakalpojumu portāls www.latvija.lv, 
ikvienam ir bijusi iespēja pārliecināties, ka visi valsts un pašvaldību pakalpojumi ērti atrodami 
vienuviet un ir pieejami jebkurā laikā, vietā un veidā. Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā 
Latvija.lv šobrīd publicēti 148 pašvaldības sniegto pakalpojumu apraksti, savukārt pašvaldības 
mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā “Pakalpojumi” – īss katra pakalpojuma pieteikums ar saiti uz 
pilno pakalpojuma aprakstu portālā Latvija.lv. Pakalpojumu apraksti tiek regulāri pārskatīti un 
aktualizēti, un, ja nepieciešams, tiek sagatavoti jauni apraksti. 

Katru gadu palielinoties portāla Latvija.lv lietojumam iedzīvotāju vidū, vērojama pieaugoša 
tendence pieprasīt pakalpojumu elektroniski, personai autentificējoties ar e-parakstu, eID karti vai 
kā internetbankas lietotājam.  

Tā 2019.gadā, izmantojot portālu Latvija.lv, Valmieras pilsētas pašvaldībā kopumā 
saņemti 365 elektroniski noformēti un iesūtīti iesniegumi (salīdzinājumam 2012.gadā – 4, bet 
2018.gadā jau 342 iesniegumi), kas ir 5,89% no kopējā 2019.gadā pašvaldībā saņemto un 
reģistrēto iesniegumu skaita. 

Jau kopš 2018.gada ikvienam ir iespēja Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā 
www.latvija.lv izveidot savu oficiālo e-adresi, kas kalpo kā digitālā pastkastīte, nodrošinot iespēju 
valsts un pašvaldības iestādēm sarakstīties ar iedzīvotājiem un juridiskajām privātpersonām 
elektroniski. Kaut arī e-adrese ir droša vide ar garantētu sūtījumu piegādi un sūtījums uz e-adresi 
ir līdzvērtīgs ierakstītai vēstulei, turklāt tās lietotāji sūtījumiem var piekļūt uzreiz no jebkuras vietas, 
kur pieejams internets, līdz šim šī iespēja tiek izmantota salīdzinoši reti. 

Biežāk pieprasīto un attiecīgajā laika periodā aktuālo pakalpojumu apraksti atrodami arī 
pašvaldības mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā “Pakalpojumi” – “Meklētākie pakalpojumi”. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
30 

 

 

 

FINANŠU RESURSI 
UN 

 DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
31 

 

3.FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI   

3.1.Budžets  
 

2019.gada 31.janvārī Pašvaldības dome apstiprināja Saistošos noteikumus Nr.318 “Par 
Valmieras pilsētas pašvaldības 2019.gada budžetu”, kas pārskata gadā grozīti 30.maijā, 
26.septembrī un 23.decembrī. 

Saskaņā ar apstiprināto Pašvaldības 2019.gada budžetu Pašvaldība sekmīgi realizē 
Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2015.–2030.gadam un Attīstības programmā 
2015.–2020.gadam izvirzītos mērķus un nodrošina Pašvaldībai likumā “Par pašvaldībām” 
noteikto autonomo funkciju izpildi.  

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un ziedojumiem un 
dāvinājumiem, un tas tiek veidots pēc naudas plūsmas principa.  

Plašāka informācija par kopbudžeta ieņēmumiem 2017.–2020.gadā pieejama šī Publiskā 
pārskata 2.pielikumā. Ar detalizētu 2019.gada finanšu pārskatu iespējams iepazīties mājaslapā 
www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Budžets”. 

3.2. Pamatbudžets 
 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 
pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi, transferti no citiem 
budžetiem (ieskaitījumi no citām pašvaldībām vai valsts budžeta institūcijām valsts, ES 
struktūrfondu, citu finanšu instrumentu un valsts budžeta finansējuma daļa projektu īstenošanai, 
mērķdotācijas un dotācijas), kā arī starpība starp līdzekļu atlikumu gada sākumā un beigās un 
saņemto un atmaksāto aizņēmumu starpība. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2019.gadā bija  44,7  miljoni eiro, kas bija par  3,4 miljoniem eiro  
jeb 7,1% mazāk nekā plānots.  
 

 

Attēls Nr.6. Pašvaldības ieņēmumu struktūra (%, eiro) 2019.gadā 

 
 
 

http://www.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
32 

 

Nodokļu ieņēmumi 
 

Nodokļu ieņēmumi 2019.gadā Pašvaldības pamatbudžetā ieskaitīti 20,73  miljonu eiro 
apmērā, un tas ir 46,4% no visiem pamatbudžeta ieņēmumiem.  
 

 
 

Attēls Nr.7. Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra 2019.gadā (%) 

 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
Lielāko nodokļu ieņēmumu daļu veido Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), kas ir 88,85 % 

no visiem nodokļu ieņēmumiem. 
IIN ieņēmumi 2019.gadā sastāda 18,42 miljonus eiro. IIN ieņēmumus ietekmē Valmierā 

deklarēto tautsaimniecībā nodarbināto skaits, darba samaksa, kā arī ar iedzīvotāju ienākuma 
nodokli neapliekamā minimuma apmērs, nodokļa atvieglojumi. Jāatzīmē, ka IIN ieņēmumi 
2019.gadā sasniedza pirmskrīzes perioda 2008.gada līmeni. 

 
Nekustamā īpašuma nodoklis  
Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi 2019.gadā iekasēti 2,06 miljoni eiro 

apjomā.  
Likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 2019.gadā noteiktas nemainīgas nodokļa 

likmes – zemei, ēkām, inženierbūvēm 1,5 % apmērā un mājokļiem 0,2 %, 0,4 % un 0,6 % apmērā 
atkarībā no kadastrālās vērtības uz 2019.gada 1.janvāri. Savukārt par dzīvojamo platību, kuras 
īpašnieks ir komersants, piemērojama 1,5% likme no kadastrālās vērtības. 

Jau kopš 2017.gada 1.janvāra ir spēkā saistošie noteikumi, kuri paredz piemērot NĪN likmi 
mājoklim 1,5% no kadastrālās vērtības, ja tajā uz taksācijas gada 1.janvāri nav deklarētu personu.  

2019.gadā, lai veicinātu pilsētvides sakārtošanu, turpinājās NĪN likmes 3% apmērā (no 
augstākās (ēkas vai zemes) kadastrālās vērtības) par vidi degradējošām, sagruvušām vai cilvēku 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
33 

 

drošību apdraudošām būvēm piemērošana. 2019.gadā paaugstinātu NĪN likmi piemēroja 21 
īpašumam un atcēla 8 īpašumiem, kas sakārtoti. 

NĪN maksātāji 2019.gadā bija 10 867 fiziskās un 362 juridiskās personas. 

Lielākie NĪN maksātāji jau vairākus gadus ir AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”, AS 

“Latvenergo”,  SIA “Elveri”, SIA “D2V”, SIA “VRPB”. 

Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” Pašvaldība var noteikt atvieglojumus 
atsevišķām NĪN maksātāju kategorijām. Pašvaldības saistošajos noteikumos “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu” noteikti četru līmeņu NĪN atvieglojumi: 90%, 70%, 
50% vai 25% apmērā.  

2019.gadā NĪN atvieglojumi, pamatojoties uz likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” un 

Pašvaldības saistošajiem noteikumiem, piemēroti 54 013 eiro apmērā, tajā skaitā: 
▪ politiski represētajām personām 50% apmērā – kopā 5 573 eiro; 
▪ personām, kurām piešķirts trūcīgās personas (ģimenes) statuss, 90 % apmērā (mājoklis, 

zeme) – kopā 648 eiro; 
▪ daudzbērnu ģimenēm 50% apmērā – kopā 9 929 eiro; 
▪ dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi fiziskām personām – 16 452 eiro  apmērā; 
▪ dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi juridiskām personām – 21 322 eiro  apmērā; 

▪ personām, kurām piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss, 90 % apmērā 

(mājoklis, zeme) – kopā 89 eiro. 
 
Azartspēļu nodoklis 
Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2019.gadā bija 215,1 tūkstotis eiro. Azartspēļu nodokli 

maksā kapitālsabiedrības, kas likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli” noteiktajā 
kārtībā saņēmušas speciālu atļauju azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. Ieņēmumi no 
azartspēļu nodokļa 75% apmērā tiek ieskaitīti valsts pamatbudžetā, bet 25% apmērā ieskaitāmi 
tās pašvaldības budžetā, kuras teritorijā tiek organizētas azartspēles. Valmierā azartspēļu 
nodokļa maksātāju skaits 2019.gadā nav palielinājies, darbojas 5 spēļu zāles. 

Nenodokļu ieņēmumi 
Nenodokļu ieņēmumus veido valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 

ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī procentu ieņēmumi no depozītiem un 
kontu atlikumiem. Šajā budžeta sadaļā 2019.gadā iekasēti 401,7 tūkstoši eiro.  

Pašvaldība dividendēs no AS “Valmieras enerģija” saņēmusi 191,6 tūkstošus eiro. 
Valsts un pašvaldību nodevas iekasētas 23,4 tūkstošu eiro apmērā, un naudas sodi 

iekasēti 20,1 tūkstoša eiro apmērā. 
Pašvaldība par 13 nekustamo īpašumu un 3 kustamo mantu pārdošanas izsolēs 

saņēmusi 143,4 tūkstošus eiro. 
 
Maksas pakalpojumi  
Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu izpilde 2019.gadā bija 1,99 miljoni eiro. 

 

Saņemtie transferti un ārvalstu finansējums 
Transfertu ieņēmumi veido maksājumi, kas veikti starp valsts, citas pašvaldības vai no 

valsts budžeta daļēji finansētām atsavinātām publiskām personām un no budžeta nefinansētām 
iestādēm un Pašvaldības budžeta, bet nav maksājumi par sniegtajiem pakalpojumiem. 
2019.gadā transfertu ieņēmumi saņemti 21,37 miljonu eiro apmērā, kas ir par 3,45 miljoni eiro jeb 
13,91 % mazāk nekā plānots. Galvenais neizpildes iemesls ir, ka plānotie līdzekļi ES 
struktūrfondu un pārējās finanšu palīdzības projektu līdzfinansējumiem nav saņemti atbilstoši 
sākotnēji paredzētajiem projektu finansēšanas plāniem, piemēram, SAM 8.1.2. “Valmieras 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
34 

 

Pārgaujas ģimnāzijas un Valmieras Viestura vidusskolas mācību vides uzlabošana un Dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve”.  

Lielākie finansējumi saņemti no Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) pedagogu 
atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām un speciālo izglītības iestāžu 
uzturēšanai 7,9 miljoni eiro, bet līdzfinansējums “Jāņa Daliņa stadiona rekonstrukcijas un 
vieglatlētikas manēžas būvniecībai” – 2,1 miljons eiro.  

Ieņēmumos par valsts un ES struktūrfondu finansēto daļu projektu īstenošanai pašvaldība 
saņēmusi 5,9 miljonus eiro, tajā skaitā lielākie ir:  

▪ 1,2 miljoni eiro projekta “Eiropas Kohēzijas fonda SAM 6.1.4. “Valmieras pilsētas Rietumu 
industriālās maģistrāles attīstība – Leona Paegles ielas savienojums ar TEN-T tīklu”” 
realizācijai; 

▪ 645,9 tūkstoši eiro Eiropas reģionālā attīstības fonda (ERAF) finansējums SAM 3.3.1 
projektam “Atbalsts komercdarbībai – Kauguru ielas pārbūve”; 

▪ 2,96 miljoni eiro SAM 8.1.2 projekta “Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas un Valmieras 
Viestura vidusskolas mācību vides uzlabošana un Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 
pārbūve” realizācijai.  

 
Ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumi 2019.gadā saņemti 194,1 tūkstoša eiro apmērā.  

 

3.3. Budžeta izdevumi  
 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2019.gadā, neskaitot aizņēmumu atmaksu un 
līdzdalību radniecīgo uzņēmumu kapitālā, kopā bija 50,3 miljoni  eiro. Pamatbudžeta izdevumu 
sadalījums pēc ekonomiskās klasifikācijas 2017.–2020.gadam tabulā Nr.5. 

 

Izdevumi 

Izpilde 
2020.gada 

plāns 
2017.gads  2018.gads 2019.gads  

Izdevumi kopā 36 963 017 46 911 918 50 294 848 
 
60 764 712 

Uzturēšanas izdevumi, t.sk. 26 942 939 29 611 378 31 333 598 
 
33 952 935 

atalgojums 13 275 321 14 295 003 14 433 931 
 

14 516 759 

darba devēja sociālās apdrošināšanas 
iemaksas 3 428 950 3 944 834 3 959 085 

 
 

4 043 111 

preces un pakalpojumi 6 712 133 7 633 439 8920 644 
 

10 699 851 

subsīdijas, dotācijas, sociālie pabalsti 3 091 718 3 240 961 3 546 001 

 
 

3 816 681 

pašvaldības uzturēšanas transferti 434 817 497 141 473 937 
 

876 633 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 10 018 762 17 282 066 18 877 645 
 
26 811 777 

Izdevumi starptautiskai sadarbībai   18 474  49 644 
 

Kredītu procentu nomaksa 1 316    
 

 
Tabula Nr.5. Pamatbudžeta izdevumu klasifikācijas plāns un izpilde no 2017. līdz 2020.gadam  

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
35 

 

Pēc ekonomiskās klasfikācijas uzturēšanas izdevumi bija 54,3% jeb 27,31 miljons eiro. 
Šie izdevumi ietver izmaksas atalgojumam, darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām, darba devēja sociāla rakstura pabalstiem un kompensācijām, 
pakalpojumu apmaksai, komandējumu un dienesta braucienu, krājumu, materiālu, 
energoresursu, biroja preču un inventāra, kā arī grāmatu iegādes izmaksu segšanai un nodokļu 
maksājumiem. Ilgtermiņa investīcijām, t.i. ēku un būvju pārbūvei, kā arī pamatlīdzekļu iegādei no 
2019.gadā sākotnēji paredzētajiem 30,72 miljoniem eiro (46,95% no kopējiem plānotajiem 
izdevumiem) apgūti 18,88 miljoni eiro.  

Atbilstoši funkcionālajām kategorijām (jeb nozarēm) lielākais izdevumu īpatsvars bija 
izglītības nozarei (24,59 miljoni eiro  jeb 48,9%), ekonomiskajai darbībai, vides aizsardzībai un 
pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai (8,18 miljoni jeb 16,3%), atpūtai (tajā skaitā 
sports), kultūrai un reliģijai (11,85  miljoni eiro  jeb 23,6%), sociālajai aizsardzībai (3,12 miljoni 
eiro jeb 6,2%), bet pārējām nozarēm izlietotie līdzekļi bija 2,5 miljoni eiro jeb 5% apmērā. Attēlā 
Nr.8 – pašvaldības pamatbudžeta struktūra pa funkcionālajām kategorijām. 

Attēls Nr. 8. Pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2019.gadā 

3.3.1.Izglītība 

 

No pārskata gada budžeta tika finansētas Pašvaldības dibinātās 18 izglītības iestādes un 
5 to struktūrvienības. 

Valmieras pilsētā 2019.gadā Izglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD) akreditēja vienu 
izglītības iestādi – Valmieras 2.vidusskolu – ar akreditācijas laiku uz 6 gadiem. 2019.gadā IKVD 
veica arī trīs izglītības iestāžu – Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis”, 
Valmieras 2.vidusskolas un Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centrs – vadītāju 
novērtēšanu. 

2019.gada 1.septembrī Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēja 
1 625 (gadu iepriekš – 1 605) bērni, bet vispārējās pamata un vidējās izglītības iestādēs mācījās 
4 084 (gadu iepriekš – 4 015) skolēni, no kuriem Valmieras Gaujas krasta vidusskolā – attīstības 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
36 

 

centrā mācījās 173 (gadu iepriekš – 162) bērni. Interešu, profesionālās vidējās un profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes apmeklēja 2 514 audzēkņi. 

Lai palielinātu skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Valmieras 
pilsētas izglītības iestāžu skolēni piedalās Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts 
līmeņa olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs. 

Savukārt VISC noteiktajās valsts līmeņa olimpiādēs uzaicināti piedalīties bija 60 Valmieras 
skolēni, no kuriem II pakāpes diplomu ieguva 5 skolēni, III pakāpes diplomu ieguva 5 skolēni un 
2 skolēni ieguva atzinības rakstu. Valmieras Viestura vidusskolas skolniece ieguva II pakāpes 
diplomu starptautiskajā ekonomikas olimpiādē. 

2019.gadā Pašvaldība turpināja pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu sešgadnieku un 
vispārizglītojošo skolu 1.–3.klašu audzēkņu peldētapmācību, kā arī 4.klašu audzēkņu bezmaksas 
slidotapmācības nodarbības. 

 Lai veicinātu bērnu un jauniešu vispusīgu attīstību, tika sekmēta interešu un profesionālās 
ievirzes izglītība, piemēram, Valmieras Viestura vidusskolā jau 61.gadu aktīvi darbojas skolēnu 
teātris “Sprīdītis”. Notika vairāki vērienīgi pasākumi –  Latvijas bērnu un jauniešu teātru festivāls 
“..un es iešu un iešu!”, pasākumi bērniem ar speciālām vajadzībām – starptautiskas sporta spēles 
bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām “Mēs varam”, integratīvās mākslas festivāls “Nāc 
līdzās!” un citi.  

Vispārizglītojošās skolas aktīvi piedalījās arī ES finansētajos projektos, kas saistīti ar 
izglītības programmu īstenošanu, pedagogu metodisko zināšanu un prasmju palielināšanu, 
pieredzes apmaiņu. 

 2019.gadā Pašvaldība skolēnu vasaras nodarbinātības programmā iesaistīja 281 
skolēnu. Skolēni vecumā no 13 līdz 19 gadiem strādāja Pašvaldības iestādēs, piemēram, 
Valmieras bibliotēka, Valmieras muzejs, pansionāts “Valmiera”, un dažādos pilsētā esošos 
uzņēmumos, piemēram, AS “Valmieras piens”, SIA “Vidzemes slimnīca”,  VOC, SIA “Valmieras 
ūdens” un citos. 2019.gads vasaras nodarbinātības programma atšķīrās arī ar to, ka 68 bērni 
izmantoja “Urban Innovative Actions” programmas inovāciju projekta “Eiropas nākamās 
paaudzes mazās pilsētas” (Next Generation Micro Cities of Europe) iespēju strādāt uzņēmumos 
un veikt uzdevumus, kas attīsta prasmes un zināšanas inženierzinātnēs un dabaszinātnēs.  

2019.gadā veiktas investīcijas izglītības infrastruktūrā vispārējās izglītības iestādēs, 
piemēram, Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra pirmsskolas izglītības iestādē 
veikts bēniņu remonts; tiek izstrādāts būvprojekts sporta zālei, Valmieras Valsts ģimnāzijā 
izstrādāts pārbūves būvprojekts un citi. ES līdzfinansēta projekta SAM 8.1.2. “Uzlabot vispārējās 
izglītības iestāžu mācību vidi” ietvaros veikti pārbūves darbi Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzijā, Valmieras Viestura vidusskolā un izglītības iestāžu dienesta viesnīcā Ausekļa ielā 25B. 
 

 
Valmieras Izglītības pārvalde 
Valmieras Izglītības pārvalde nodrošina Valmieras izglītības nozares stratēģijas 2018.-

2020.gadam īstenošanu, tostarp sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem un Pašvaldības  
iestādēm organizē izglītības procesu Valmierā. Nodrošina iespēju skolēniem iegūt zināšanas, 
prasmes, iemaņas un pieredzi atbilstoši skolēna vecumam  un  vajadzībām, tādējādi sekmējot 
zinošas,  prasmīgas  un  audzinātas  personības veidošanos. Tāpat Valmieras Izglītības pārvalde 
pārrauga  un  analizē  Pašvaldības  dibināto  izglītības  iestāžu  darbību  un  izglītības procesa 
atbilstību. Tiek īstenota arī cieša sadarbība ar citām pilsētā esošajām izglītības iestādēm.  

Valmieras Izglītības pārvalde sadarbībā ar visām Pašvaldības dibinātajām 
vispārizglītojošajām izglītības iestādēm īsteno vairākus projektus:  

▪ SAM 8.3.2. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai”; 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
37 

 

▪ SAM  8.3.4.Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināšanai” (izņemot Valmieras Gaujas krasta 
vidusskola – attīstības centrs);  

▪ SAM 8.3.5 Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”; 

▪ LU SIIC Efektīvas sadarbības projekts “Inovatīvi risinājumi skolu kvalitātes 
vērtēšanai lietpratības (kompetenču) attīstīšanai”; 

▪ programma “Latvijas skolas soma”;  
▪ Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā.  

Tāpat Valmieras Valsts ģimnāzija piedalījās projektā  “Informācijas sistēmu modelēšanas 
principu piemērošana strukturētai un mērķtiecīgai kompetenču pārvaldībai”, Valmieras Pārgaujas 
Valsts ģimnāzija iesaistījās “Skolu brīvprātīgajā tīklā”, Valmieras 2.vidusskola īstenoja SAM 8.3.3 
Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “PROTI un DARI!”, savukārt Valmieras Gaujas 
krasta vidusskola – attīstības centrs īstenoja šādus projektus: “Atbalsts ilgākam darba mūžam”;  
“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”, “Dažādie un vienādie”. 
 

3.3.2. Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

 

2019.gadā kultūrai, sportam un reliģijai tika izlietoti 11,85 miljoni eiro. Pārskata periodā 
Pašvaldība aktīvi strādāja, lai nodrošinātu daudzveidīgu un saturiski kvalitatīvu kultūras 
pasākumu piedāvājumu, stiprinot pilsētas tradicionālos pasākumus, kā arī veidojot jaunas norises 
kultūrā, sportā un tūrismā. 2019.gadā jau ceturto reizi norisinājās velo un kino festivāls “Kino 
pedālis”, Valmieras pilsēta tika pārstāvēta Latviešu tautas lietišķās mākslas darinājumu gadatirgū 
Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. Mākslas un mūzikas mīļotājus, kā ierasts, pulcēja 
Ziemas Mūzikas festivāls, Mākslas dienas “#Soļi. Pilsēta. Es”, gardēžus uzrunāja Valmieras 
Restorānu nedēļas un daudzi citi notikumi. Jau ceturto gadu notika arī Valmieras vasaras teātra 
festivāls.  

2019.gadā tika turpināts darbs pie kultūras infrastruktūras uzlabošanas projektiem – 
Valmieras Kultūras centra būvprojekta izstrāde un pabeigta Valmieras pils kultūrvides centra 
būvprojekta izstrāde, kā arī izstrādātas Kultūrvides centra saturiskās programmas un dizaina 
koncepcijas.  

 
Valmieras integrētā bibliotēka 
Valmieras bibliotēka turpināja būt viena no Latvijas bibliotēku nozares līderēm inovatīvu 

pakalpojumu ieviešanā un attīstībā, tā aktīvi piedalījās bibliotēku nozares politikas veidošanā 
Latvijā un darbojās starptautiskajos tīklos un projektos. 2019.gadā bibliotēka bija stratēģijas 
“Eiropa 2030” atbalsta programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē dalībniece. Valmieras 
bibliotēkā 2019.gadā reģistrēti 6 952 lietotāji, tajā skaitā 2 074 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 
gadiem. Bibliotēka klientiem piedāvā daudzpusīgu un aktuālu grāmatu un citu informācijas nesēju 
krājumu. 2019.gada 31.decembrī Valmieras bibliotēkas reģistrēto dokumentu kopskaits bija 
82 112 vienības, tajā skaitā 75 919 grāmatas.  

Bibliotēkā norisinājušies 262 pasākumi dažādām mērķauditorijām, tajā skaitā 234 lekcijas, 
priekšlasījumi, izglītojošas nodarbības, pasākumi ģimenēm ar bērniem, kā arī piedāvātas 28 
izstādes. Plašāka informācija par organizētajiem pasākumiem Valmieras integrētās bibliotēkas 
mājaslapā www.biblioteka.valmiera.lv, sadaļā “Aktualitātes” – “Notikumu kalendārs”.  

Regulāri tika īstenotas izglītojošas programmas pirmsskolas un izglītības iestāžu 
audzēkņiem, kā arī licencētas pieaugušo neformālās izglītības programmas. 2019.gadā 
bibliotēkas klātienes apmeklējumu skaits pārsniedz 116 tūkstošus. Bibliotēkas telpās brīvpieejas 
datori ar interneta pieslēgumu izmantoti 8 463 reizes. Savukārt 206 843 reižu bibliotēka 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
38 

 

apmeklēta virtuāli (pakalpojumi, kuri pieejami, izmantojot www.biblioteka.valmiera.lv). Bibliotēkas 
izveidotie konti sociālajos medijos apmeklēti  27 972 reizes.  

Valmieras bibliotēkas uzturēšanai kopumā izlietoti 519,7 tūkstoši eiro, tajā skaitā 
108,6 tūkstoši eiro pārskaitīti Vidzemes Augstskolai Valmieras integrētās bibliotēkas darbības 
nodrošināšanai. Bibliotēkas krājuma atjaunošanai un periodiskās preses abonēšanai kopumā 
izlietoti 27,7 tūkstoši eiro. 

 

Valmieras muzejs  
Valmieras muzeja krājumā 2019.gada beigās bija 66 302 vienību. Vairāk nekā puse 

muzeja krājumā esošā kultūrvēsturiskā mantojuma interesentiem pieejams arī Latvijas Nacionālā 
muzeja krājuma kopkatalogā. Pārskata periodā konservētas un restaurētas 1 594 krājuma 
vienības.  

Kopumā 2019.gadā muzeja pakalpojumus izmantojis 79 461 interesents. Muzejs piedāvā 
16 tematiskās izglītojošās programmas, ko 2019.gadā apmeklēja 6 213 pirmsskolas vecuma bērni 
un skolēni. Muzejā notiek arī 2 mūžizglītības programmas pieaugušiem – fotografēšana un 
gleznošana.  

2019.gadā Valmieras muzejs atzīmēja 60.jubileju. Lai popularizētu muzeja krājumu, 
aizvadītajā gadā eksponētas 12 ekspresizstādes – par pastkartēm, dziesmu kladēm un albumiem, 
kausiem un krūzēm, vakarēšanas rituāliem un izmantotiem darbarīkiem, kā arī izgatavotajiem 
priekšmetiem, galda sudrabu un servējamiem traukiem, pulksteņiem, Dziesmusvētku nozīmītēm 
un krājumā esošajiem apģērbiem. Vairākas izstādes iezīmēja krājumā uzglabātos lietiskos 
materiālus, kas raksturo latviešu tautai nozīmīgus vēstures notikumus: barikāžu laiku, 4.maiju u.c. 

Valmieras muzejā 2019.gadā bija skatāmas 36 izstādes, uzskaitot 54 481 izstādes 
apmeklējumu. Vislielākā interese bijusi par Edītes Pauls-Vīgneres darbu izstādi “Koronetes”, par 
Paulas Zariņas-Zēmanes gleznām, arī mākslinieka Ivara Drulles skatījumu, iemūžinot Latvijas 
lauku ainavas. Interesentiem tika piedāvātas tekstilmākslinieces Ivetas Vecenānes, Latvijas 
Mākslas akadēmijas pasniedzēju darbu izstādes, Alekseja Naumova, Helēnas un Annas 
Heinrihsonu, Agneses Kauperes un citu mākslinieku darbu izstādes. 

2019.gadā muzeja darbinieki piedāvāja iespēju apmeklēt 41 lekciju, ko izmantoja 1 137 
interesenti. Apmeklētākās lekcijas bija par skolu vēsturi Valmierā, stāstījums par Hermaņa 
Enzeliņa grāmatas “Skati Valmieras pilsētas, draudzes un novada pagātnē” atkārtoto izdevumu, 
kā arī stāstījums par rakstnieku Pāvilu Rozīti un viņa sarakstīto romānu “Valmieras puikas”.  

Muzeja pētnieciskā lasītava nodrošina pakalpojumus interesentiem, kuri pēta savas 
dzimtas, pilsētas vai pagasta vēsturi, pētnieciskos nolūkos strādā pie visdažādākajām vēstures 
un starpdisciplinārām tēmām. Pētnieciskiem nolūkiem šie interesenti izmantojuši 957 krājuma 
vienības, izgatavoti 1006 digitālie attēli. Muzeja speciālisti pērn turpinājuši 32 vēstures tēmu 
pētniecību, publicējot 26 pētnieciskos rakstus dokumentāros un elektroniskos medijos.  

Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Vides aizsardzības 
un resursu izmantošanas efektivitāte” SAM 5.5.1. “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras 
un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” finansētā projekta “Kultūra, 
vēsture un arhitektūra Gaujas un laika lokos” ietvaros pabeigta Valmieras pils kultūrvides centra 
projektēšana un uzsākts būvniecības iepirkums. Paredzēts restaurēt un konservēt Valmieras pils 
ZR korpusu, atjaunot Valmierā vecāko koka ēku, uzcelt jaunu ēku pils ZR daļā. 2019. gadā 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “H2E” izstrādāja jaunā pils kultūrvides centra pastāvīgās 
ekspozīcijas dizaina projektu. 

2019.gadā Valmieras muzejs pagarinājis sadarbības līgumu ar Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūtu, vienojoties par sadarbību informācijas apmaiņā par zinātniskiem 
pētījumiem un pasākumiem un citām aktivitātēm. Sadarbības nozīmīgākais pasākums ir ikgadējā 
konference “Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi”. 
 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
39 

 

Valmieras Kultūras centrs 
Pārskata periodā iestādē darbojās 21 amatiermākslas kolektīvs, bija 3 maksas 

programmas. Piedāvājumu izmantoja 793 dalībnieki. Plašāka informācija par Valmieras Kultūras 
centru un tā kolektīviem pieejama Valmieras Kultūras centra mājaslapā (www.vkc.lv) un Latvijas 
kultūras datu portālā “Kultūras dati” (www.kulturasdati.lv). 

2019.gadā iestādes galvenie uzdevumi bija saturā un formā daudzveidīgu kultūras 
pakalpojumu veidošana un to pieejamības nodrošināšana dažādām sabiedrības grupām, kā arī 
Valmieras Kultūras centra pārbūves ieceres virzīšana. 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā 
Valmieras Kultūras centrs ar Pašvaldības atbalstu nodrošināja savu amatiermākslas kolektīvu 
darbību: telpas un aprīkojums kolektīvu mēģinājumiem, atalgojums kolektīvu vadītājiem, kolektīvu 
līdzdalība valsts un reģionālas nozīmes pasākumos, repertuāra pārbaudes skatēs, 
kopmēģinājumos, finansēja amatierkolektīvu jubileju, sadraudzības koncertu organizēšanu, 
sedza transporta izdevumus un nodrošināja materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanu. 

Valmieras Kultūras centrā un pilsētas estrādē 2019.gadā notika vairāk nekā 200 
pasākumi. Bija skatāmas 12 izstādes, no tām 4 profesionālās mākslas.  Iestāde 2019.gadā rīkoja 
56 pašu koncertus un pasākumus, piemēram, Pašdarbnieku svētki, Jaunrades deju konkurss, 
dažādu mākslinieku koncertus un pasākumus, sekmīgi izpildot iestādes plānoto ieņēmumu daļu 
par biļešu tirdzniecību.  

Sadarbībā ar citām iestādēm organizēti pilsētas publiskie pasākumi: valsts svētki un 
atceres dienas, Valmieras pilsētas svētki, gadu mijas pasākums, Valmieras pilsētas 
Ziemassvētku egles iedegšanas pasākums, Līgo svētku un Lieldienu aktivitātes un citi notikumi.  

Ieviešot jaunas iniciatīvas, producēts īpašs Lāčplēša dienai veltīts koncerts 
“Roks.Mīlestība.Brīvība.”, mākslinieciskais vadītājs un diriģents – Rūdolfs Bērtiņš. Koncertā kopā 
uzstājās vairāki Valmieras pilsētas amatiermākslas kolektīvi. 

2019.gadā kopējais Valmieras Kultūras centra apmeklējums, ieskaitot arī brīvdabas 
pasākumus, ir  95 160. 

Pārskata gadā Valmieras Kultūras centrs nodrošinājis Valmieras pilsētvides dekorēšanu 
svētkos: Lieldienās, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā, Valmieras pilsētas 
svētkos, Zinību dienā, Valsts svētkos novembrī un Ziemassvētku un Jaunā gada gaidīšanas 
periodā. Svētku noformējuma veidošanā organizēta sadarbība ar Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskolu, atsevišķiem dizaineriem un ideju autoriem. 

Izvērtējot Pašvaldības investīciju projektu tehnisko gatavību un pieejamos finanšu 
resursus to īstenošanai, iecere veikt Valmieras Kultūras centra pārbūvi atlikta uz nākamo ES 
fondu plānošanas periodu no 2021.gada līdz 2027.gadam, nosakot Kultūras centra pārbūves 
projektu kā galveno investīciju prioritāti.  

Valmieras Kultūras centra uzturēšanai 2019.gadā kopumā izlietoti 686 tūkstoši eiro. 
 
Valmieras Drāmas teātris  
Valmieras Drāmas teātra daļējai uzturēšanas izdevumu segšanai, 2019./2020.gada 

sezonas jauniestudējumu veidošanai un Valmieras vasaras teātra festivāla organizēšanai 
pārskaitīts finansējums 153,2 tūkstošu eiro apmērā. Valmieras Drāmas teātris ir viens no pilsētas 
būtiskākajiem zīmola veidojošiem elementiem un vietas pievilcības radītājiem. Ar Pašvaldības 
atbalstu tapušas tādas izrādes kā “Hamlets”, “Uz Akapulko, kundze!”.  

 
Reliģiskās organizācijas 
Arī 2019.gadā Pašvaldība sniegusi atbalstu reliģisko organizāciju darbībai – Valmieras 

Sv.Sīmaņa evaņģēliski luteriskajai draudzei, Sirdsskaidrā Sergija Radoņežas pareizticīgo 
draudzei, Romas katoļu draudzei un Vasarsvētku draudzei “Atklāsme”. 2019.gada budžetā tika 
paredzēti 73,6 tūkstoši eiro reliģisko organizāciju atbalstam gan komunālajiem maksājumiem 
(uzturēšanas izmaksas), gan arī līdzfinansējot baznīcu ēku pārbūves projektu īstenošanu. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
40 

 

Piemēram, Valmieras Sv.Sīmaņa baznīcas torņa iekštelpu atjaunošanai un ilgtermiņa projektam 
Sirdsskaidrā Sergija Radoņežas pareizticīgo baznīcas jumta atjaunošanai, ko plānots pabeigt līdz 
2021.gadam. Valmieras Sv. Sīmaņa baznīca ir valsts nozīmes kultūras piemineklis, viens no 
nozīmīgākajiem viduslaiku arhitektūras pieminekļiem Latvijā, kura celtniecība uzsākta 1283.gadā. 
Sv.Sīmaņa baznīca ir arī pilsētas atpazīstamības un identitātes simbols ar tajā esošajām mākslas 
vērtībām. 

 
Sports 
Sporta infrastruktūrai, pasākumiem, projektiem un sporta organizāciju atbalstam izlietoti 

8,9 miljoni eiro, tajā skaitā 1,7 miljoni eiro jaunās Māra Štromberga BMX trases “Valmiera” 
būvniecībai Valmierā un valsts mērķdotācija Jāņa Daliņa stadiona pārbūvei un vieglatlētikas 
manēžas izbūvei 5,8 miljonu apmērā. Nacionālās sporta bāzes – VOC – uzturēšanai 300 tūkstoši 
eiro –un 482 tūkstoši eiro ar deleģēšanas līgumu uzdoto uzdevumu izpildei.  

Pilsētā mērķtiecīgi attīstītā augsta līmeņa sporta infrastruktūra ir viens no stratēģiskajiem 
instrumentiem galamērķa popularizēšanai, viesu piesaistei pilsētai, kā arī atbalsts viesmīlības un 
tūrisma nozarei Valmierā un reģionā. 

Pārskata gadā atbalstīti vairāk nekā 40 sporta klubi un organizācijas, sniedzot to 
atbalstam līdzfinansējumu 501 tūkstoša eiro apmērā, kas 2019.gadā nodrošināja plašu sporta un 
aktīvās atpūtas pasākumu piedāvājumu Valmierā, kā arī veiksmīgu vietējo sporta klubu darbību 
un attīstību. 2019.gadā organizētie un atbalstītie pasākumi: Latvijas valsts mežu Kalnu divriteņu 
maratona 1.posms “Valmiera–Cēsis”, Eiropas Sporta nedēļas un Olimpiskās dienas pasākumi 
Valmierā, starptautiskas sporta spēles bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām “Mēs 
varam”, “SportLat Valmieras maratons 2019”, Eiropas čempionāts BMX riteņbraukšanā un citi. 
Vietējo sporta klubu, kuri saņēmuši Pašvaldības atbalstu, vidū – biedrība “Basketbola klubs 
“Vidzeme””, biedrība “Valmieras futbola klubs”, nodibinājums “VALMIERAS SPORTA KLUBS”, 
biedrība “Valmieras vieglatlētikas klubs”, biedrība “Valmieras hokeja klubs”, biedrība 
“Ziemeļvidzemes orientēšanās centrs”, biedrība “Spēka pasaule”, biedrība “Valmieras rajona 
invalīdu sporta klubs “Stars S”” un citi.  

 
Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde 
Iestādes “Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde” mērķis ir nodrošināt pašvaldības 

kompetenci kultūras, sporta un tūrisma jomā, sekmējot to attīstību.  Pārvalde mērķu un uzdevumu 
īstenošanai veido plašu sadarbības tīklu – valsts, pašvaldību, privāto uzņēmumu, nevalstisko 
organizāciju un individuālu pakalpojumu sniedzēju starpā. 

Funkciju īstenošanai un sekmīgai sporta dzīves organizācijai Pārvalde sadarbojas ar  
VOC, Valmieras Bērnu sporta skolu, Valmieras Izglītības pārvaldi, Valmieras sporta klubiem, 
nacionālajām sporta federācijām un citiem sporta pasākumu organizatoriem.  

Lai izteiktu pateicību Valmieras sportistiem un sporta entuziastiem, katru gadu Pašvaldība 
pasniedz apbalvojumus “Sportiskie sasniegumi”. 2019.gadā balva nominācijā “Mūža ieguldījums 
sportā” tika pasniegta sporta trenerim un pedagogam Uldim Ābeltiņam. Savukārt titulu “Gada 
sportists 2019” ieguva basketbolists Jānis Kaufmanis, kurš Valmieras basketbolam savas 
karjeras laikā atnesis vairāk nekā 3000 punktu. Titulu “Gada uzlecošā zvaigzne” ieguva sportists 
Helvijs Babris, kurš sevi pierādījis starptautiskā līmenī, pārstāvot Latvijas valstsvienību divos 
sporta veidos – BMX riteņbraukšanā un bobslejā. 

Godinot bērnu un jauniešu sportiskos sasniegumus, 2019.gadā Pašvaldība sveica vairāk 
nekā 300 jaunos sportistus un viņu trenerus, kuru vidū augstākie sasniegumi Edvardam Emīlam 
Libertam, kurš 2019.kļuva par Eiropas BMX čempionu B16 vecuma grupā, un peldētājam 
Kristapam Miķelsonam, kurš Latvijas Jaunatnes olimpiādē izcīnīja 4 godalgas – 3 zelta un 1 
sudraba.  

Atbalstot dažādas iniciatīvas sporta un aktīva dzīvesveida popularizēšanai, 2019.gadā 
Pašvaldība rīkoja sporta projektu konkursu. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
41 

 

3.3.3.Sociālā aizsardzība  

 
Sociālās palīdzības funkciju nodrošina Pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde”, 

pansionāts “Valmiera” un Valmieras bāriņtiesa. 
Sociālajai aizsardzībai 2019.gadā izlietoti 3,12 miljoni eiro jeb 6,2% no kopējiem 

Pašvaldības izdevumiem.  
 

Pabalsti un sociālie pakalpojumi 
Valsts noteikusi divus obligāti izmaksājamos pabalstus – garantētais minimālais ienākums 

un dzīvokļa pabalsts, atstājot tiesības par pārējo pabalstu piešķiršanu lemt pašvaldībai. 
Pašvaldība pilsētas iedzīvotājiem nodrošina 19 dažādu veidu sociālos pabalstus (tajā skaitā ir 
gan sociālā palīdzība, gan Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas), 19 dažādus pakalpojumus 
ģimenēm ar bērniem (tai skaitā 10 pakalpojumus deinstitucionalizācijas projekta ietvaros). 
2019.gadā tika ieviesti divi jauni sociālie pakalpojumi ģimenēm ar bērniem – ģimenes asistenta 
un atbalsta personas/ģimenes pakalpojums. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēmuši 
bērni un pilngadīgas personas, kuri cietuši no vardarbības. Šis pakalpojums ir ar  pieaugošu 
tendenci. Pilngadīgām personām ar invaliditāti, senioriem un citām mazaizsargātām iedzīvotāju 
grupām kopumā tika nodrošināti 9 dažādi pakalpojumi, tai skaitā grupu dzīvokļu pakalpojums 16 
personām  un dienas aprūpes centra pakalpojums 21 personai ar garīga rakstura traucējumiem.  
83 valmierieši saņēma psiholoģisko atbalstu, bet 61 valmierietis – mājas aprūpes pakalpojumu.  

Pašvaldība sociālajai palīdzībai, pakalpojumiem un sabiedrisko organizāciju atbalstam 
2019.gadā izlietoja 1,41 miljonus eiro. 

 

 
 

Attēls Nr.9. Pabalstiem, sociālajai palīdzībai un sabiedrisko organizāciju atbalstam izlietotie līdzekļi 
2019.gadā (eiro un %) 

 
Braukšanas maksas atvieglojumus piešķir saskaņā ar Pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Valmieras pilsētas sabiedriskajā 
transportā”. 2019.gadā tiesības braukt bez maksas pilsētas sabiedriskajā transportā bija visiem 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
42 

 

Valmieras pilsētās vispārizglītojošo izglītības iestāžu un profesionālās vidējās izglītības iestāžu 
izglītojamiem, uzrādot skolēnu apliecību, kā arī Valmieras pilsētā vismaz 12 mēnešus deklarētiem 
pensionāriem, uzrādot personalizēto braukšanas karti. 2019.gadā 100% apmaksa no 
pašvaldības budžeta par braukšanu pilsētas sabiedriskajā transportā tika piemērota arī 
pirmsskolas vecuma bērniem, bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, 
savukārt augstāko izglītības iestāžu dienas nodaļu studentiem mācību gada laikā ir iespēja 
iegādāties mēnešbiļetes ar 50% un 75% atlaidi. Braukšanas maksas atvieglojumus 2019.gadā 
izmantojuši pasažieri, kas ar sabiedrisko transportu pārvietojušies 787 507 reizes. SIA “VTU 
Valmiera” par skolēnu, studentu un pensionāru braukšanas maksu atlaidēm pārskaitīti 470,02 
tūkstoši eiro (gadu iepriekš 355,05 tūkstoši eiro). Visvairāk sabiedriskā transporta braukšanas 
pakalpojumus ir izmantojuši pensionāri (412 961 brauciens) un skolēni (328 250 braucieni).  

Dzīvokļa pabalsti centralizēti apkurināmās dzīvojamās platībās piešķirti 681 ģimenei un 
izmaksāti 248,6 tūkstošu eiro apmērā, savukārt individuāli apkurināmās dzīvojamās platībās 
(kurināmā iegāde) pabalsti izmaksāti 234 ģimenēm 50,5 tūkstošu eiro apmērā. Par sociālo 
dzīvokļu uzturēšanu izmaksāts 8,1 tūkstotis eiro. 

Pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi ietver ilgstošu sociālo aprūpi un sociālo 
rehabilitāciju institūcijā pilngadīgām personām (pansionātos un sociālās aprūpes centros) un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem (SOS ciematos, bērnu namos) kopā par 62,5 tūkstošiem 
eiro. Pakalpojums “Aprūpe mājās” tika nodrošināts 61 Valmieras iedzīvotājam, un šim mērķim 
izlietots 59,1 tūkstotis eiro. Pakalpojuma saturs ietver mobilās aprūpes pakalpojumu, drošības 
pogu, specializēto transportu un pēdu aprūpi. Šo pakalpojumu nodrošina biedrība “Latvijas 
Samariešu apvienība”.  

SIA “Vidzemes slimnīca” sniegtos “Paliatīvā un īslaicīgās sociālās aprūpes nodaļas” 
pakalpojumus Valmieras pilsētas trūcīgajām personām, 1. un 2. grupas invalīdiem un vecuma 
pensionāriem, kuriem nav apgādnieku, kopumā saņēma 21 persona, un šim pakalpojumam tika 
izlietoti 18,9 tūkstoši eiro. Dienas aprūpes centra pakalpojumu personām ar garīga rakstura 
traucējumiem izmantoja 21 persona, tika izlietoti 49,7 tūkstoši eiro. Nakts patversmes 
pakalpojums tiek nodrošināts bez pajumtes palikušām personām no oktobra līdz aprīlim, to 
kopumā izmantoja 49 personas. Šo pakalpojumu Valmieras pilsētā sniedz biedrība “Latvijas 
Samariešu apvienība”. Šim pakalpojumam tika novirzīti 18,4 tūkstoši eiro.  

Maksājumi iedzīvotājiem, brīvprātīgās iniciatīvas ir Pašvaldības piešķirtais materiālais 
atbalsts, neizvērtējot personu materiālo stāvokli. 2019.gadā bērna piedzimšanas pabalsts 200 
eiro apmērā, ja abi vecāki ir deklarēti Valmierā, vai 100 eiro, ja viens no bērna vecākiem ir 
deklarēts Valmierā, tika izmaksāts par 222 bērniem – valmieriešiem, izmaksājot 35,1 tūkstoti eiro 
(gadu iepriekš izmaksāti 45,4 tūkstoši eiro). Komunālo maksājumu segšanai 173 ģimenēm tika 
izmaksāti 63,4 tūkstotši eiro, un kurināmā iegādes izdevumu segšanai 103 ģimenēm izmaksāti 
22,2 tūkstoši eiro. Uzturmaksu atlaides tika piemērotas 403 audzēkņiem Valmieras pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādēs 29,7 tūkstoši eiro apmērā, bet pusdienu maksu atlaides tika 
piešķirtas 139 personām 3 354 eiro apmērā. 

Sociālā palīdzība (naudā, natūrā). Tika izmaksāti pabalsti 59,98 tūkstoši eiro apmērā 
audžuģimenēs ievietota bērna uzturēšanai. Pabalsti daļējai medicīnisko izdevumu apmaksai 
piešķirti 332 personām par 12,5 tūkstoši eiro, nodrošinātas brīvpusdienas 32 skolēniem 
6,7 tūkstošu eiro apmērā, uzturmaksas atlaides 36 Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem 5,1 tūkstoša eiro apmērā. 

Lai veicinātu sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām (NVO), to darbības attīstību un 
tām deleģēto funciju izpildi, Pašvaldība piešķīra finansējumu 71 tūkstoša eiro apmērā kopumā 13 
biedrību un nodibinājumu darbības un tām deleģēto funkciju izpildei. Biedrības “Kristīgais 
žēlsirdības centrs” uzturēšanai piešķirts finansējums 15 tūkstoši eiro apmērā, nodibinājumam 
“Centrs Valdardze” 16 tūkstoši eiro, biedrībai “Valmieras pilsētas pensionārs” 7,5 tūkstoši eiro, 
nodibinājumam “Fonds “Iespēju tilts”” 11,3 tūkstoši eiro, Valmieras invalīdu biedrībai “Atspēriens” 
3,7 tūkstoši eiro. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
43 

 

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai izmaksāts 16 ģimenēm, 
šim mērķim izlietojot  3,5 tūkstošus eiro. 
 

Sociālo lietu pārvalde 
Pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde” Valmieras iedzīvotājiem nodrošina iespēju 

saņemt savām vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Sadarbībā ar 
NVO sniedz atbalstu mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, organizē tiešu speciālistu pieejamību 
ģimenes dienas pasākumu ietvarā un nodrošina sabiedrībā balstītu pakalpojumu īstenošanu 
deinstitucionalizācijas procesā. Kopš 2016.gada Pašvaldība  iesaistījusies  Nacionālajā  veselīgo 
pašvaldību tīklā. Projekta aktivitātes paredz gan  radošas  darbnīcas,  gan nometnes,  arī sporta  
spēles,  fizioterapeitu  un  uztura speciālistu  organizētas  nodarbības  seksuāli  reproduktīvās  
veselības  uzlabošanai  un  atkarību profilaksei. Savukārt īstenošanu ir izstrādāts un apstiprināts 
Vidzemes reģiona Deinstitucionalizācijas plāns. Deinstitucionalizācijas ietvarā notiek sociālās 
aprūpes iestādēs mītošo klientu vajadzību izpēte un individuālajām vajadzībām atbilstošas 
infrastruktūras un pakalpojumu attīstība Pašvaldībā, speciālistu apmācība jaunu pakalpojumu 
sniegšanā, kā arī dažādi citi pasākumi, lai pārtrauktu klientu ievietošanu institūcijās, piedāvājot 
alternatīvus pakalpojumus. Projektu plānots īstenot līdz 2023.gada beigām. 

2019.gadā Sociālo lietu pārvalde uzsāka sniegt ģimenes asistenta pakalpojumu, kuru 
saņēma 3 ģimenes, no kurām viena ir 8 bērnu ģimene. Šis pakalpojums sniedz  profesionālu 
palīdzību un atbalstu vecākiem bērnu aprūpē un audzināšanā. Ģimenes asistents palīdz saplānot 
un kopā ar vecāku veic ikdienas pienākumus, vienlaikus sarunās sniedzot jaunas, vecākiem 
būtiskas zināšanas par bērnu emocionālo audzināšanu, disciplinēšanu un citiem konkrētajai 
ģimenei svarīgiem jautājumiem, tādā veidā balstot vecākus un stiprinot ģimenes resursus.  

Pašvaldībā 2019.gadā asistenta pakalpojumu personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no piecu līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti saņēmušas 115 personas, tai skaitā 16 
bērni, 65 personas ar I invaliditātes grupu, bet 34 personas ar II invaliditātes grupu. No valsts 
budžeta pakalpojuma nodrošināšanai 2019.gadā saņemti 95 623 eiro. Pilngadīgas personas 
pakalpojumu vairumā gadījumu izmanto ārstniecības pakalpojumu saņemšanai un aktivitātēm 
dažādos sociālajos pasākumos, tai skaitā dienas aprūpes centra apmeklēšanai. Savukārt 
bērniem asistenta pakalpojums nodrošināts pamatā nokļūšanai uz un no izglītības un ārtsniecības 
iestādēm. No 2019.gada 1.septembra asistenta pakalpojumu var saņemt personas, kuras iegūst 
augstāko izglītību, nokļūšanai uz un no izglītības iestādes. Pašvaldībā šis pakalpojums 
2019.gadā netika pieprasīts. 

Sociālo lietu pārvalde ir iesaistījusies arī projektā “Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās”, nodrošinot iespēju speciālistu profesionālajai pilnveidei.  
  

Pansionāts “Valmiera” 
Pašvaldības iestāde Pansionāts “Valmiera” ir izvietota divās ēkās – Rīgas ielā 55 un 

Kauguru ielā 3, vienlaikus nodrošinot sociālo aprūpi un rehabilitāciju 119 pensijas vecuma 
personām un I un II grupas invalīdiem, kuriem ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai 
funkcionālu traucējumu dēļ. 

Iestādes uzturēšanai 2019.gadā izlietoti 1,04 miljoni eiro.  
 

Publiskā pirts 
2019.gadā Valmieras sabiedriskās pirts pakalpojumus izmantoja 11 412 apmeklētāju. 

Pirts apmeklētāju vidū sieviešu un vīriešu skaits joprojām ir līdzsvarā. Visvairāk klientu pirti 
apmeklēja gada vēsākajos mēnešos – vēlā rudenī, ziemā un agrā pavasarī, savukārt vasaras 
mēnešos pirts apmeklēta retāk, turklāt vasarā vienu mēnesi sabiedriskā pirts ir slēgta, lai veiktu 
ikgadējos pirts sakopšanas darbus. Arī 2019.gadā saglabājās tendence, ka sabiedrisko pirti 
apmeklē ne tikai Valmieras iedzīvotāji, bet arī pirts rituāla cienītāji no apkārtējiem novadiem un 
pirtsmīļi no Igaunijas. Pirts ir pansionāta “Valmiera” pārraudzībā.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
44 

 

Publiskās lietošanas pirts izdevumi pārskata periodā bijuši 87,5 tūkstošu eiro apmērā. 
 

Valmieras pilsētas bāriņtiesa 
Valmieras bāriņtiesa nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas intereses un 

tiesības. Uz 2019.gada 31.decembri ārpusģimenes aprūpē atrodas 42 Valmieras pilsētas bērni, 
no kuriem 13 atrodas audžuģimenēs, 19 – aizbildņu ģimenēs un 10 – ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijās. Bāriņtiesa 2019.gadā nav pieņēmusi lēmumus par bērna 
adopciju uz ārvalstīm, kā arī lēmumu, ka adopcija uz ārvalstīm būtu kāda bērna interesēs. 
Bāriņtiesa par adoptētājiem atzinusi 8 personas. Uz 2019.gada  31.decembri Valmierā deklarētas 
24 personas ar ierobežotu rīcībspēju, kurām nodibināta aizgādnība. Uz 2019.gada 31.decembri 
pavisam kopā 10 bērni nodoti citu personu aprūpē saistībā ar vecāku izceļošanu no Latvijas uz 
ilgāku laiku. Bērnu aprūpi ikdienā veic vecāku izvēlēta persona, visbiežāk vecvecāki. Tāpat 
Bāriņtiesa ir pieņēmusi lēmumus arī citos gadījumos.  

Bāriņtiesā gada laikā ierosinātas 89 jaunas lietas, lietvedībā uz 2019.gada 31.decembri 
aktīvas 164 lietas. 

2019.gada nogalē Valmieras muzeja telpās pirmo reizi notika svinīgs pasākums Valmieras 
bāriņtiesas izveidoto audžuģimeņu, aizbildņu un adoptētāju godināšanai. Šādu pasākumu plānots 
organizēt arī citus gadus, lai stiprinātu audžuģimeņu, aizbildņu un adoptētāju kopienu, veicinātu 
informācijas apmaiņu un savstarpēju atbalstu, kā arī pateiktos par darbu.  

Detalizētu pārskatu par bāriņtiesas darbu var aplūkot mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Bāriņtiesa” – “Valmieras bāriņtiesas 2019.gada pārskats”. 

Bāriņtiesas uzturēšanai 2019.gadā izlietoti 86,3 tūkstoši eiro. 

3.3.4.Veselības aprūpe 

 
Atzinīgi vērtējot donoru īpašo nozīmi ārstniecības procesā, ik gadu tiek atbalstīta 

asinsdonoru kustība SIA “Vidzemes slimnīca”. Pārskata gadā donoriem tika nodrošinātas 
transporta kompensācijas 3 775 eiro apmērā par 2 500 donācijas reizēm. 

Veselības veicināšanas jomā Pašvaldībā jau astoto gadu darbojas arī algots veselības 
veicināšanas speciālists, kura ikdienas pienākumos ietilpst sabiedrības informēšana, akciju un 
aktivitāšu organizēšana dažādu pasākumu ietvaros, atbalsta sniegšana pašvaldības 
speciālistiem, izglītības iestādēm, NVO. 2019.gadā veselības veicināšanas aktivitātēm izlietoti 6 
870 eiro. 

Turpinot 2017.gadā aizsākto iniciatīvu, studenti, kuri apgūst medicīnas izglītības 
programmu un rezidentūru veic SIA “Vidzemes slimnīca”, varēja pretendēt uz Pašvaldības 
stipendiju. Iniciatīva tiek īstenota ar mērķi nodrošināt kvalitatīvu veselības aprūpes pieejamību 
Valmierā un Vidzemes reģionā. 2019.gadā stipendijām izmaksāts finansējums 19,8 tūkstošu eiro 
apmērā.  

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā” mērķis ir 
uzlabot pieejamību Valmieras pilsētas veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumiem, kā arī  nodrošināt pieejamus veselības veicināšanas pakalpojumus. Šī projekta  
ietvaros īstenoti vairāki pasākumi, piemēram, peldētapmācība un slidotapmācība bērniem, 
nodarbības par veselīgu uzturu, sporta spēles bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām “Mēs 
varam”, lekcijas par veselīga dzīvesveida tēmām, fizioterapeitu vadītas nodarbības senioriem, 
vingrošana grūtniecēm, teorētiskas apmācības topošajiem vecākiem u.c. Projekta ietvaros 
2019.gadā ir izlietoti 111,7 tūkstoši eiro. Projekta aktivitātes plānots turpināt vēl vismaz trī gadus.  

 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
45 

 

3.3.5.Sabiedriskā kārtība un drošība 

 

Sabiedriskās kārtības un drošības nozares izdevumus veido izdevumi Pašvaldības 
policijas darba nodrošināšanai un atskurbšanas pakalpojuma nodrošināšanai. Šeit uzskaita arī 
atbalstu ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās drošības dienestiem, ko 2019.gadā 
no Pašvaldības budžeta līdzekļiem nebija nepieciešams sniegt.  

Šajā budžeta sadaļā 2019.gadā kopumā izlietoti 370,4 tūkstoši eiro.  
Sabiedrisko kārtību, operatīvu reaģēšanu uz iedzīvotāju izsaukumiem, Pašvaldības 

saistošo noteikumu ievērošanas pārraudzību Valmieras pilsētā nodrošina Pašvaldības policija.  
2019.gadā turpinājās videonovērošanas sistēmas uzlabošana un attīstīšana, gan 

atjaunojot esošās video novērošanas kameras, gan uzstādot jaunas kopumā par 12,7 tūkstošiem 
eiro. Videonovērošanas programmatūras uzlabojumos ieguldīti 15,9 tūkstoši eiro. Pašvaldības 
policija 30 gadījumos ir izpildījusi Valsts policijas pieprasījumus par video ierakstu izsniegšanu, 
lai ar to palīdzību atklātu pārkāpumu izdarīšanu. 

Ar mērķi nodrošināt pārvietošanās drošību un sabiedrisko kārtību pasākumu norises 
vietās Valmieras pilsētas rīkotajos pasākumos tiek organizētas Pašvaldības policijas papildu 
patruļas. 2019.gadā Pašvaldības policija piedalījusies 26 dažāda veida Valmieras pilsētas 
organizētajos pasākumos, tajā skaitā Jaunā gada sagaidīšana ar svētku salūtu, Valmieras 
pilsētas svētki, Valmieras maratons, Simjūda gadatirgus u.c.  

Ikdienā tiek veiktas gan preventīvas pārrunas ar iedzīvotājiem, gan nepieciešamības 
gadījumā piemēroti arī naudas sodi par izdarītajiem pārkāpumiem. 2019.gadā kopā par dažādiem 
administratīviem pārkāpumiem sastādīts 161 administratīvais protokols. Viens no Pašvaldības 
policijas uzdevumiem ir sekmēt transporta līdzekļu ceļu satiksmes noteikumu prasībām atbilstošu 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu ievērošanu. Kopš 2018.gada Pašvaldības policijas 
patruļdarbinieki intensīvi veic profilaktiska un izglītojoša rakstura pārrunas ar automašīnu 
vadītājiem, kuri automašīnas stāvēšanai novieto neatbilstoši ceļu satiksmes noteikumiem. 
Policisti izteica arī brīdinājumus un izsniedza autopulkstenīšus, lai veicinātu noteikumu 
ievērošanu. 2019.gadā policijas patruļdienests turpināja apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pastiprinātu kontroli, sastādot arī 856 pārkāpumu protokolus. Tāpat izskatīti 238 fizisku un 
juridisku personu iesniegumi, pieņemti un klātienē konsultēti 78 apmeklētāji. Kopumā reģistrēti 
2 055 izsaukumi, tostarp alkohola reibumā dzīves vietā nogādātas 120 personas, 242 personas 
nogādātas atskurbšanas pakalpojuma saņemšanai, 53 personas nogādātas medicīnas iestādēs, 
bet 16 personas – nakts patversmē, uz ģimenes skandāliem izbraukts 25 reizes, 19 personas 
aizturētas par noziedzīgiem nodarījumiem, sagatavoti 18 materiāli pēc piekritības izskatīšanai un 
lēmuma pieņemšanai Valsts policijā. Pašvaldības policija Pārskata periodā aizturējusi 12 
personas, kurs bija izsludinātas meklēšanā.   

Pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centra dežuranti 24/7 režīmā nodrošina 
publisko teritoriju videonovērošanu, lai novērstu noziedzīgu nodarījumu veikšanu un drošību, un 
sniedz atbalstu iedzīvotājiem, ja dzīvesvietā vai pilsētā nepieciešams saimniecisks risinājums vai 
operatīva reaģēšana. Valmieriešu ērtībām pieejams vienots bezmaksas atbalsta tālrunis 8484.  

Ikdienā notiek arī aktīva sadarbība gan ar izglītības iestādēm par dažādiem drošības 
jautājumiem, gan ar Valsts policiju, abpusēji patruļām sadarbojoties un risinot dažādus drošības 
jautājumus pilsētā. Tāpat sadarbība notiek ar Valmieras bāriņtiesu un Sociālo lietu pārvaldi, ja 
tiek konstatēts, ka ir  aizskartas vai apdraudētas bērnu tiesības un veselība, un citi gadījumi.   

Pašvaldības policija sadarbībā ar Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu 
informatīvajā izdevumā “Valmiera”, mājaslapā www.valmiera.lv, Pašvaldības un Pašvaldības 
policijas sociālajos tīklos regulāri informē valmieriešus par drošības aktualitātēm uz ielas, pie 
ūdens, par ugunsdrošību, pārvietojoties ar velosipēdu, esot skeitparkā.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
46 

 

No 2019.gada jūnija ēkas Ūdens ielā 2C telpās biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” 
nodrošina atskurbšanas pakalpojumu. Šim pakalpojumam pārskata periodā izlietots 6,1 tūkstotis 
eiro. 

3.3.6. Ekonomiskā darbība 

 

Budžeta sadaļai 2019.gadā novirzīti 4,16 miljoni eiro jeb 8,3% no Pašvaldības budžeta. 
Pilsētas ielu, ietvju un stāvlaukumu izbūvē un pārbūvē kopumā investēti 3,6 miljoni eiro – pamatā 
ES līdzfinansētie projekti.  

Galvenie realizētie projekti:  
▪ pabeigts darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” SAM 6.1.4. projekts 

“Valmieras pilsētas Rietumu industriālās maģistrāles attīstība – Leona Paegles ielas 
savienojums ar TEN-T tīklu”. Pārbūvēts Leona Paegles un Ausekļa ielu savienojums, 
pārbūvēta un ar Somu ielu savienota Voldemāra Baloža iela, kopā 2,072 km. Papildus 
izbūvēta ietve ar gājēju un veloceliņa joslām, kā arī nepieciešamās komunikācijas; 

▪ uzsākts darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība”  SAM 3.3.1. projekts “Atbalsts 
komercdarbībai – Kauguru ielas pārbūve”. Projekta gaitā tiek pārbūvēta Kauguru iela 
posmā no Kauguru ielas 3 līdz Cēsu ielai. Darbus paredzēts pabeigt 2020.gadā; 

▪ pabeigta pārbūve Kārļa un Lilijas ielās; 
▪ veikts Ausekļa ielas ietves remonts (posmā no Rīgas ielas līdz Vaidavas ielai); 
▪ atjaunota gājēju pāreja Gaides ielas pār dzelzceļa sliedēm, izbūvēts ielas apgaismojums 

un atjaunots segums Gaides ielas pieslēgumam gājēju pārejai.  
Plānojot turpmāko ielu infrastruktūras attīstību, izstrādāts būvprojekts Ziloņu ielai. To 

plānots īstenot ar ES fondu līdzfinansējumu kā projekta “Valmieras vēsturiskā centra attīstība” 
sastāvdaļu.  

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Valmieras nodaļas organizētās izstādes – 
gadatirgus “Vidzemes Uzņēmēju dienas 2019” atbalstam pārskaitīts finansējums 10 tūkstoši eiro.  

2019.gadā Valmierā sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru, Pasaules Brīvo latviešu 
apvienību un Ārlietu ministriju notika Pasaules latviešu ekonomikas un inovācijas forums, kura 
organizēšanai tika izlietoti 32,7 tūkstoši eiro. 

Sadarbībā ar Kocēnu novada pašvaldību, Beverīnas novada pašvaldību, Burtnieku 
novada pašvaldību un biedrību “Valmieras Attīstības aģentūra” turpinājās “Inovāciju atbalsta 
programmas “ZĪLE” īstenošana”. 

Pašvaldība turpināja arī iesaisti Nodarbinātības valsts aģentūras pasākumā, ik mēnesi 
dodot iespēju 4 bezdarbniekiem veikt pilsētas sakopšanas darbus.  

Valmierā tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 11 maršrutos un 
216 reisos pilsētas maršrutu tīklā. Noteiktā biļetes cena ir 60 centi. 2019.gadā  sabiedriskā 
transporta pakalpojumus pasažieri izmantoja 1 380 900 reizes, tostarp 57,03% bija braucieni ar 
noteiktiem braukšanas maksas atvieglojumiem.  Pakalpojumu  nodrošina  SIA  “VTU Valmiera”. 
Izvērtējot pilsētā esošo taksometru pakalpojumu pieejamību, 2019.gadā SIA “VTU Valmiera” 
pārtrauca pakalpojumu sniegšanu taksometru nozarē, kurā sākotnēji iesaistījās, lai veicinātu 
pakalpojuma kvalitātes standartu paaugstināšanu.   

 
Valmieras pilsētas Būvvalde 
Valmieras pilsētas Būvvaldes galvenais mērķis ir kontrolēt būvniecības procesa 

tiesiskumu Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā. Tāpat iestādes pienākums ir sniegt ziņas 
par teritorijas izmantošanu un apbūves nosacījumiem, teritorijā esošajiem inženiertīkliem, sniegt 
konsultācijas par būvniecības procesa kārtību, izskatīt iesniegumus un pieņemt lēmumus par 
būvniecības iecerēm, pieņemt būves un ēkas ekspluatācijā u.c. 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
47 

 

Valmieras Tūrisma informācijas centrs (TIC) 
TIC nodrošina tūrisma informāciju, gidu pakalpojumus, suvenīru tirdzniecību, tūrisma 

statistikas apkopošanu, dažādu tūrisma pasākumu organizēšanu, tūrisma materiālu 
sagatavošanu un izplatīšanu, tūrisma profesionāļu vizīšu uzņemšanu, Gaujas Nacionālā parka, 
Valmieras un apkārtējo novadu kā vienota tūrisma galamērķa popularizēšanu, kā arī vortāla 
www.visit.valmiera un visitvalmiera sociālo mediju uzturēšanu.  

2019.gadā tika izdoti tūrisma informatīvie materiāli, organizēti aktīvās atpūtas un izziņas 
pasākumi, piemēram, tūrisma akcija “Atklājējs”, tematiskās veloekskursijas, pārgājieni, ceļotāju 
stāstu vakari un citi. 

2019.gadā TIC reģistrēti 9 989 apmeklētāji, kuri ceļojuši individuāli vai grupās. Reģistrēti 
6 758 informācijas pieprasījumi, no kuriem 89,85% bija Latvijas rezidentu (no tiem 74,19% 
valmieriešu) pieprasījumi. Klātienē apkalpoti 5 426 TIC apmeklētāji, pa tālruni 749, bet rakstiski 
563 interesenti. Aktīvākais informācijas pieprasījums ir bijis laika periodā no jūlija līdz septembrim, 
bet liels informācijas pieprasījums bijis arī no aprīļa līdz jūnijam un no oktobra līdz decembrim. 
Izteikts TIC apmeklētāju pieaugums bijis jūlijā un augustā, kas liecina, ka tūrisma pakalpojumu 
patēriņam, līdzīgi kā Latvijā kopumā, saglabājas sezonāls raksturs. 

2019.gadā 9,99% TIC informācijas pieprasītāji bija ārvalstu rezidenti, pārstāvot pavisam 
43 valstis. Visvairāk viesu Valmieras TIC bijuši no Igaunijas, Vācijas, Somijas, Krievijas un 
Lietuvas. Valmieras tūristu mītnēs 2019.gadā viesojies 21 301 viesis, kas ir par 9,95% vairāk 
nekā iepriekšējā gadā.  

2019.gadā tika sagatavoti šādi informatīvie materiāli drukātā un elektroniskā formātā: 
▪ Tematiskais maršruts “Valmiera – patriotisma simbols” (latviešu un angļu valodā); 
▪ Tematiskais maršruts angļu valodā “Valmiera. Ingenious walk with the tasks” 

(“Valmiera. Ģeniāla pastaiga ar uzdevumiem”); 
▪ Ikmēneša izdevums “Drīzumā Valmierā, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu novadā” 

(latviešu valodā); 
▪ “Lielākie pasākumi 2019. Valmiera. Beverīna. Burtnieki. Kocēni” (latviešu, angļu, 

igauņu un krievu valodā); 
▪ Ceļvedis “Ekskursiju maršruti Valmieras pusē” (latviešu un igauņu valodā); 
▪ Ceļvedis “Ceļo un atpūties!  Valmiera.  Beverīna.  Burtnieki.  Kocēni” (latviešu, 

krievu, angļu un igauņu valodā); 
▪ Brošūra “Hanzas pilsēta Valmiera” (angļu un krievu valodā); 
▪ Valmieras pilsētas karte; 
▪ Skolēnu pavasara ekskursiju ceļvedis 2019 (latviešu valodā) elektroniski; 
▪ Skolēnu rudens ekskursiju ceļvedis 2019 (latviešu valodā) elektroniski; 
▪ Tūrisma akcijas buklets “Atklājējs” (latviešu valodā) un citi.  

2019.gadā TIC organizēja arī tūristu gidu kursus ar mērķi pilnveidot Pašvaldības sertificēto 
tūristu gidu zināšanas, tādā veidā veicinot Valmieras pilsētas un Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu 
novada kā vienota tūrisma galamērķa popularitāti, ceļotājiem piedāvājot kvalitatīvus un 
profesionālus tūristu gidu pakalpojumus. Valmieras tūristu gida kvalifikācijas pilnveides sertifikātu 
saņēma 7 Pašvaldības sertificētie tūristu gidi un 13 kursu dalībnieki, kuri saistīti ar grupu vadīšanu 
galamērķī. 2019.gadā notikušas 72 ekskursijas gida vadībā. 

Tika pabeigts arī Igaunijas–Latvijas Est–Lat 24 “Green Railway” (Zaļie Dzelzceļi) 
pārrobežu projekts. Projekta “Zaļie dzelzceļi” vadošais partneris bija Vidzemes tūrisma asociācija, 
projektā iesaistījās Latvijas Zaļo ceļu asociācija, Alojas, Alūksnes, Apes, Amatas, Kocēnu, 
Mazsalacas, Rūjienas, Salacgrīvas, Valkas, Gulbenes, Limbažu, Valmieras, Vecpiebalgas, Cēsu 
pašvaldības no Latvijas, kā arī Igaunijas Viljandi, Halliste, Valgas, Tahevas, Mulgimaa, Monistes 
un Moisakilas pašvaldības. Valmieras pilsētā projekta “Zaļie dzelzceļi” ietvaros tika uzstādīts 
informatīvs stends un velobraucēju un kājāmgājēju skaitītājs pie Dzelzs tilta, iegūtie dati ir publiski 
pieejami. Jāpiemin, ka 2020.gada janvārī Pašvaldība saņēma Latvijas atvērto tehnoloģijas 
asociācijas balvu par atvērto datu politikas ieviešanu. Tāpat TIC ir nodrošinājis velomaršruta 

http://www.visit.valmiera/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
48 

 

marķēšana pilsētas teritorijā, kā arī izveidojis drukātu informatīvo materiālu un veicis mārketinga 
aktivitātes. 

Ņemot vērā ceļotāju informācijas meklēšanas tendences, TIC 2019.gadā jau darbojās lielā 
mērā kā tūrisma galamērķa pārvaldes organizācija, un šī virzība kā pilna apjoma galamērķa 
pārvaldes organizācijai, mērķtiecīgi sadarbojoties ar tūrisma uzņēmējiem un iesaistītajām pusēm, 
tiks turpināta arī 2020.gadā.  

TIC uzturēšanai izlietots 98,1 tūkstotis eiro. 
 

3.3.7.Vides aizsardzība  

 

Valmiera atrodas starp divām īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, Natura 2000 – 
Gaujas Nacionālo parku un Aizsargājamo ainavu apvidu “Ziemeļgauja”, turklāt dabas tuvums ir 
viena no Valmieras vērtībām, kas ir arī priekšnotiekums sabalansētai dzīvei pilsētā. Vajadzība 
pēc tīras, sakoptas un kvalitatīvas dzīves vides veicina īpaši atbildīgu un ilgtspējīgu rīcību vides 
aizsardzības jomā.  

Vides aizsardzības pasākumu –  ielu, laukumu, parku un citu teritoriju tīrīšanu un atkritumu 
savākšanu, notekūdeņu (tajā skaitā lietus kanalizācijas) – apsaimniekošanai 2019.gadā izlietoti 
1,04 miljoni eiro.  

Galvenie notikumi, īstenotie projekti:  
▪ notekūdeņu apsaimniekošana. Pilsētā izbūvēto lietus kanalizācijas tīklu 140,6 kilometru 

kopgarumā uzturēšana, caurteku, grāvju un slūžu uzturēšana. Šim mērķim novirzīti 
100,9 tūkstoši eiro; 

▪ lietus ūdens drenāžas kolektora un grāvju sistēmas sakārtošanas būvprojekta izstrāde 
Sporta un Skolas ielās, kas izmaksāja 10,6 tūkstoši eiro; 

▪ ierīkoti un kopti ziedu stādījumi, izvietotas puķu kastes gar pilsētas maģistrālajām ielām, 
izzāģēti bojātie un bīstamie koki, sakopti koku vainagi ielu malās, pilsētas parkos, skvēros 
un kapsētās augošajiem kokiem; izstrādāta Valmieras pilsētas ielu rotācijas apļu 
apstādījumu dizaina koncepcija ar mērķi veidot estētiski augstvērtīgus un kompozicionāli 
saskanīgus ielu rotācijas apļu noformējumu/stādījumus, kas būtu dekoratīvi un pilsētu 
reprezentējoši visos gadalaikos. Apstādījumu dizaina koncepcija izstrādāta 7 rotācijas 
apļiem;  

▪ zaļās  zonas  kopšana  un  atkritumu  savākšana  pilsētas  publiskajās  teritorijās,  tajā 
skaitā  autobusu  pieturās  un  četrās (Kocēnu,  Centra,  Dīvala  un  Brēžas) kapsētās, 
organizēta lielgabarīta atkritumu un rudens lapu savākšanas akcija, kā arī pavasarī – zaru  
šķeldošanas  akcija.  Gada  laikā  šādi  savākti 8 135 m3 atkritumu, tajā  skaitā akcijās 
2 499,9 m3 , kā arī zaru šķeldošanai pieteiktas 356 adreses.  

▪ pārvietojamo tualešu ar dažādu tīrīšanas režīmu uzturēšana 13 vietās pilsētā, kopumā 
izvietotas 15 pārvietojamās tualetes un 791 reizi veikta to apkope;  

▪ lai veicinātu valmieriešu vides apziņu, notikusi sadarbība ar dažādām iesaistītajām pusēm 
vides komunikācijas pasākumu ieviešanā, kā arī veicināta vides un ilgtspējas jautājumu 
integrēšana dažādos pasākumos. Vides izglītības un sabiedrības līdzdalības veicināšanai 
Pašvaldība organizēja neformālu Eko padomi ar Valmieras Ekoskolu Eko koordinatoriem. 
Neformālajai Eko padomei sadarbojoties ar Latvijas Ekoskolu tīklu koordinējošo 
organizāciju “Vides izglītības fonds”, Valmieras sākumskolā tika organizēts Latvijas 
Ekoskolu Ziemas forums. Kopīgi tika organizēta arī ārstniecības augu zibakcija Ģīmes 
dabas takā Eiropas Ilgtspējīgas attīstības nedēļas ietvaros, kā arī organizēti pasākumi 
Eiropas Mobilitātes nedēļas laikā. Pašvaldība sadarbībā ar Valmieras Ekoskolām – 
Valmieras 5.vidusskolu un Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolu – līdzdarbojās 
Latvijas Vides aizsardzības fonda atbalstītajā jauniešu vides un ilgtspējas izglītības 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
49 

 

projektā “Ilgtspējas prasmes nākotnes profesionāļiem”. Pašvaldība iesaistījās arī tādās 
akcijās kā Lielā Talka, Zemes stunda, pieņēma Eiropas Sociālās riteņbraukšanas 
izaicinājumu, kā arī piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības īstenotajās Meža dienās, 
Rīgas ielā stādot liepas un pašvaldības darbiniekiem izglītojoties par koku stādīšanu un 
kopšanu pilsētā. Tika turpināta sadarbība ar Latvijas Universitāti Valmieras vides 
komunikācijas stratēģijas veidošanā. Valmieriešu uzmanība tika pievērsta piesardzībai, 
lai neveicinātu invazīvo sugu – Spānijas kailgliemeža un Sosnovska latvāņa – izplatību. 
Sadarbībā ar Valmieras bibliotēku kopīgi tika organizēts un ieviests sešu nodarbību 
pieaugušo neformālās izglītības kurss “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība”; 

▪ paužot atbildīgu attieksmi vides saglabāšanā, Pašvaldība turpināja dalību Centrālās 
Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas projektā “INSURE – Inovatīva 
ilgtspējīga attīrīšana”. 2019.gadā tika turpināta grunts eksperimentālā attīrīšana ar 
elektrokinēzes metodi bijušajā Valmieras mazuta saimniecībā Dzelzceļa ielā 9. Tika 
sagatavots arī ziņojums “Par par teritorijas attīrīšanas alternatīvām, to risku novērtēšana 
un piemērotākās alternatīvas izvēli bijušā SIA “Valmieras siltums” mazuta bāzes teritorijā, 
Dzelzceļa ielā 9, Valmierā”. Projekta īstenošanas izmaksas 2019.gadā bija 49,4 tūkstoši 
eiro;  

▪ uzturēta un pilnveidota Ģīmes upes dabas taka, lai nodrošinātu valmieriešiem, pilsētas 
viesiem un skolēniem izzinošu atpūtu un nodarbības par zivīm, putniem, augiem un zemes 
dzīlēm; 

▪ izveidota skatu terase pie Gaujas. Tā ir vieta publisku un privātu pasākumu rīkošanai, 
vieta iniciatīvām, vieta, kur satikties un kopīgi pavadīt laiku. Gaujas skatu terases projektā 
“Gaujas krasta daļas Valmieras pilsētā sakopšana, labiekārtošana un jaunas 
infrastruktūras izveide vides pieejamības nodrošināšanai” ir izveidota infrastruktūra vides 
pieejamībai pie publiskajiem ūdeņiem, kā arī līdzsvarota rekreācijas telpu attīstība pilsētā, 
iedzīvotājiem nodrošinot atpūtas iespējas kvalitatīvā dabas vidē. Turklāt projekta ietvaros 
līdz Gaujai izbūvēts izturīgs grants seguma ceļš, nodrošinot drošu un ērtu piekļuvi Gaujai 
kā ūdens ņemšanas un glābšanas laivu ielaišanas vietai Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta operatīvajam transportam.  

3.3.8. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

 
Dzīvojamo un nedzīvojamo namu apsaimniekošanai un uzturēšanai, teritorijas plānošanai 

un attīstībai, ielu apgaismošanai, Attīstības pārvaldes un Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 
pārvaldes uzturēšanai un citu ar teritoriju apsaimniekošanu saistīto izdevumu segšanai 
2019.gadā novirzīti 3,7 miljoni eiro. 

Galvenie notikumi, īstenotie projekti:  
▪ pilsētas ielu apgaismojuma tīklu kopgarums ir 118,71 kilometri, ielas apgaismo 

4 151 gaismas punkts, tajā skaitā LED 2 141 (52,6%). Ielu apgaismošanai un ielu 
apgaismojuma tīklu uzturēšanai 2019.gadā izlietoti līdzekļi 484 tūkstošu eiro  apmērā; 

▪ parki, skvēri, rotaļu laukumi. Pašvaldība finansē trīs publiskos rotaļlaukumus (Raiņa ielā 
3 pie Dzirnavu ezeriņa, Meža ielā 12, blakus Valmieras Pārgaujas sākumskolai un Smilšu 
ielā 43 pie skeitparka), to uzturēšanu un papildināšanu ar jauniem rotaļu elementiem;  

▪ noslēdzās darbs pie tematiskā plānojuma “Valmieras pilsētas transporta infrastruktūra”; 
▪ līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām to energoefektivitātes uzlabošanai un 

piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai. 2019.gadā saņemti 6 dzīvojamo māju 
pārvaldnieku iesniegumi par atbalstu iedzīvotāju iniciatīvai un Pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu, bet izskatīti un pieņemti 14 lēmumi. Ar Pašvaldības 
līdzfinansējumu 38,6 tūkstošu eiro apmērā atbalstu saņēmuši 6 ēku projekti; 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
50 

 

▪ Pašvaldības valdījumā esošo dzīvojamo ēku (tajā skaitā ēkas Purva ielā 13, Stacijas ielā 
22 un Stacijas ielā 26) apsaimniekošanai, neapdzīvojamo ēku un nomas telpu 
kopīpašuma daļas apsaimniekošanai un remontiem,  nedzīvojamo ēku remontiem (tajā 
skaitā ēkas Cēsu ielā 4 – mehānisko ventilācijas sistēmu apsekošana un tīrīšana, ieejas 
mezgla pie konferenču zāles remonts, ugunsgrēka izziņošanas sistēmas izbūve, 
dzesēšanas sistēmas izveide un Purva ielā 12A – kondicionēšanas sistēmas izveide, 
lopgu remonts), novirzīti 615 tūkstoši eiro; 

▪ iegādāti nekustamie īpašumi pašvaldības funkciju nodrošināšanai par 9,2 tūkstošiem eiro, 

iegādātas nelielas zemes vienības, attīstot ielu infrastruktūru; 

▪ pilsētas strūklaku uzturēšana. Atpūtas soliņu labošana un jaunu soliņu uzstādīšana. 
Klaiņojošu dzīvnieku patversmes uzturēšana;  

▪ noslēdzās dažādu sociālo grupu kopdzīvojamās ēkas Ūdens ielā 2C energoefektivitātes 
paaugstināšanas un pārbūves darbi;  

▪ uzsākts pilsētu inovatīvo darbību (Urban Innovative Actions) programmas projekts 
“Eiropas nākamās pilsētas paaudzes mazās pilsētās” sadarbībā ar Ventspils pilsētas domi 
un vēl 6 sadarbības partneriem. Projekts norisināsies līdz 2021.gada 31.oktobrim, un tā  
galvenais mērķis ir veicināt abu pilsētu ekonomiku un biznesa vidi, ieviešot inovatīvus 
risinājumus, kā arī attīstīt darbspēka prasmes un kapacitāti, sniegt labvēlīgus 
priekšnosacījumus uzņēmējdarbības attīstībai un jaunu darbavietu radīšanai. Šī projekta 
izdevumi pārskata periodā bija 97,1 tūkstotis eiro. 

 
Attīstības pārvalde 
Attīstības pārvalde ir iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu pilsētas 

attīstību atbilstoši attīstības un plānošanas dokumentiem, sekmēt līdzsvarotas pilsētvides 
veidošanu, nodrošināt sadarbību ar ārvalstu sadarbības partneriem un sadraudzības pilsētām, 
kā arī veikt Pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldību.  

Viens no galvenajiem uzdevumiem ir Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
izstrāde, ieviešana, regulārs tās monitorings un aktualizēšana. Sadarbībā ar VAA un Pašvaldības 
domes priekšsēdētāja padomniekiem uzņēmējdarbības jautājumos  Attīstības pārvalde strādā pie 
investoru piesaistes un uzņēmējdarbības veicināšanas. Tāpat Attīstības pārvaldes pārziņā ir rast 
jaunu finanšu resursu piesaistes iespējas, nodrošināt kapitāla daļu turētāja pārstāvi ar lēmumu 
pieņemšanai nepieciešamo informāciju, tostarp pārraudzīt kapitālsabiedrību vidēja termiņa 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un monitoringa procesu. Attīstības pārvaldes 
Pilsētplānošanas nodaļa, tajā skaitā pilsētas galvenais arhitekts, rūpējas par pilsētvides attīstību, 
ainaviskas vides un pievilcīgas arhitektūras izveidi, kā arī pilsētvides attīstības virzienu 
noteikšanu un nodrošināšanu.  

2019.gadā sadarbībā ar citām Pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām sagatavoti un 
īstenoti vairāki Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansētie projektus, uzraudzīta būvprojektu 
izstrāde dažādiem objektiem, īstenoti zemes ierīcības un lokālplānojuma procesi.     

 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldes mērķis ir Pašvaldībai piederošā un 

piekrītošā nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas sistēmas pilnveide, 
nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana, Pašvaldības īpašuma objektu 
atsavināšanas organizēšana, vides aizsardzības jautājumu risināšana. Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas pārvalde veic arī šādas funkcijas un uzdevumus: nekustamo īpašumu 
uzskaite un reģistrācija, zemes un nedzīvojamo telpu nomas organizēšana, uzņēmējdarbības 
saskaņošana, būvniecības organizēšana un uzraudzība, zaļās zonas apsaimniekošana, 
mājdzīvnieku uzraudzība, vides aizsardzības jautājumu risināšana, transporta infrastruktūras 
apsaimniekošana, dzīvojamo telpu izīrēšana, tāpat aktīvi iesaistās Koku novērtēšanas komisijas 
(notikušas 16 izbraukuma sēdes un pieņemti 149  lēmumi, izskatot iesniegumus par atļauju 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
51 

 

izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai zaru apzāģēšanai) un Satiksmes un drošības komisijas 
(notikušas 13 sēdes un pieņemts 131 lēmums, saskaņojot un apstiprinot satiksmes 

ierobežojumus un satiksmes organizācijas shēmas būvdarbu, pasākumu laikā un citos 
gadījumos) darbā.  

3.3.9. Vispārējie valdības dienesti (Pašvaldības pārvalde

 
Šajā budžeta sadaļā ietilpst lēmējvaras (dome) un izpildvaras institūcijas.  
Pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno Pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 13 ievēlētie 

deputāti, tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja 
vietnieks.  

2019.gadā norisinājās 16 Pašvaldības domes sēdes, tajā skaitā 3 ārkārtas domes sēdes, 
kurās tika pieņemti 397 domes lēmumi un izdots 21 saistošais noteikums.  

Izpildvaras funkcijas nodrošina Pašvaldības administrācija un Valmieras 
Dzimtsarakstu nodaļa, 2019.gadā tika nodrošināts arī Vēlēšanu komisijas darbs, kā arī divas 
struktūrvienības – Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa un Valmieras 
pārstāvniecība Rīgā.  

Šo funkciju nodrošināšanai kopumā 2019.gadā novirzīts finansējums 1,93 miljoni eiro. 
 
Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā  
Pārstāvniecības funkcijās ietilpst Valmieras pilsētas, to iestāžu un uzņēmēju interešu 

aizstāvība un virzīšana, kā arī dažādu pasākumu organizēšana un informācijas sniegšana par 
Valmieras piedāvājumu. Tāpat Pārstāvniecība nodrošina Pašvaldības izstrādāto integrēto 
teritoriālo investīciju projektu iesniegumu vērtēšanu – 2019.gadā apstiprināti divi projektu 
iesniegumi un pirmreizējā vērtēšana veikta četriem projektu iesniegumiem. Pārstāvniecība 
2019.gadā aktīvi iesaistījusies nacionāla līmeņa plānošanas dokumentu izstrādē (piemēram, 
Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027.gadam, Reģionālās politikas pamatnostādnes, 
u.c. nozaru politikas dokumenti), kas noteiks 2021.–2027.gada plānošanas perioda prioritātes un 
investīciju virzienus, tādējādi nodrošinot Valmieras pilsētas iespējas arī turpmāk pretendēt gan 
uz Eiropas Savienības līmeņa, gan nacionāla līmeņa finansējumu. Tāpat tika turpināts darbs pie 
finansējuma piesaistes vairākām būtiskām jomām: uzņēmējdarbībai, veselībai, izglītībai un 
kultūrai. 

2019.gadā Valmieras pārstāvniecībā tika piesaistīts starptautisko jautājumu speciālists, 
tādējādi veltot papildu uzmanību ar starptautisko sadarbību, reemigrāciju un diasporu saistītiem 
jautājumiem, organizējot Valmierā atgriezušos latviešu stāstu vakarus, organizējot diskusijas par 
ar diasporu un reemigrāciju saistītiem jautājumiem. Būtiski pieminēt, ka Pārstāvniecība 
2019.gadā piesaistījusi finansējumu diasporas bērnu un jauniešu nometņu organizēšanai 
Valmierā, kā arī piesaistījusi finansējumu tādu speciālistu (pedagogu, sociālo darbinieku, utt.) 
apmācīšanai, kas ikdienā komunicē un saskaras ar reemigrējušiem pieaugušajiem un viņu 
bērniem. 

2019.gadā apkalpoti vairāk nekā 750 apmeklētāji un interesenti gan klātienē, gan 
telefoniski un e-pastā. Tāpat Pārstāvniecības telpās tika organizēts ap 90 dažādu sanāksmju par 
pilsētai svarīgiem jautājumiem, kā arī 4 pasākumi, intervijas un preses konferences, piemēram, 
preses konference par BMX trases būvniecību un Valsts prezidenta balvu vieglatlētikā, 
nodrošināta iespēja reģistrēties studijām Vidzemes Augstskolā un izņemt dalībnieka numurus 
Valmieras maratonā un citi. Pārstāvniecībā viesojušies apmeklētāji no Latvijas, ASV, Zviedrijas, 
Ķīnas, Korejas, Spānijas, Dānijas, Francijas, Portugāles, Krievijas, Austrālijas, Ukrainas, 
Igaunijas, Lielbritānijas, Šveices un Kanādas. Vislielāko interesi raisījusi Pārstāvniecības darbība 
un funkcijas, Valmieras Drāmas teātra jaunākās izrādes, iestudējumi un teātra viesizrādes Rīgā, 
kā arī apskates un aktīvās atpūtas vietas, kultūras un sporta pasākumi Valmierā un tās apkārtnē.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
52 

 

Valmieras pilsētas pārstāvniecības Rīgā nolikums pieejams mājaslapā www.valmiera.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” –“Pārvaldes struktūra un kontakti”. 

 
Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa 
Nodaļas mērķis ir ar neatkarīgas, objektīvas pārliecības radīšanu un konsultēšanu 

palīdzēt Pašvaldībai sasniegt tās mērķus un uzlabot Pašvaldības darbību, sistemātiski pārbaudot 
un novērtējot iekšējās kontroles sistēmas kvalitāti un efektivitāti un sniedzot ieteikumus tās 
pilnveidošanai, nodrošināt Pašvaldības mērķiem un vajadzībām atbilstošu personāla attīstības 
politiku un darbību, Pašvaldībā ieviestās integrētās vadības sistēmas uzturēšanas, pilnveidošanu 
un pārraudzības nodrošināšanu, kā arī personas datu aizsardzības sistēmas uzturēšanu. 

2019. gadā veikti trīs novērtējumi par ietekmi uz personu datu aizsardzību, tostarp par 
videonovērošanas kameru uzstādīšanu un mobilo lietotni “Mana Valmiera”. 

2019.gadā veikti 13 iekšējie auditi, kuros sniegti 56 ieteikumi iekšējās kontroles 
pilnveidošanai.  

Lai iegūtu informāciju par Integrētās vadības atbilstību Pašvaldības prasībām, standartu 
un sistēmas efektivitāti, noauditēti 57 procesi.  

Pašvaldības darbība kopš 2012.gada tiek veikta atbilstoši standarta LVS ISO 9001:2015 
prasībām, kas nodrošina gan augstāku organizācijas darbības efektivitāti un atbilstību normatīvo 
aktu prasībām, gan organizācijas un vadības procesu nepārtrauktu uzlabošanos, gan labāk 
apmierinātas klientu prasības.  

2019.gadā turpinājās resursu vadības sistēmas (RVS) HORIZON un pašapkalpošanās 
portāla HoP Personāls ieviešana. Šīs rīcības mērķis ir optimizēt personāla vadības, 
grāmatvedības dokumentu un informācijas apriti, kā arī samazināt papīra dokumentu skaitu. RVS 
HORIZON Personāla moduļa ieviešana notiek divās kārtās. Tāpat plānots, ka efektīvākai resursu 
izmantošanai RVS HORIZON tiks integrēts ar Pašvaldībā esošo dokumentu vadības sistēmu 
Namejs. 

 
Dzimtsarakstu nodaļa  
Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa veic laulību, dzimšanas un miršanas reģistrāciju, 

kā arī veido civilstāvokļa aktu reģistru arhīvu. Tāpat Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa 
organizē svinīgo laulību gadskārtu (sudraba, zelta, dimanta u.c. kāzas) ceremoniju, lai stiprinātu 
ģimenes un laulības lomu mūsdienu sabiedrībā, kā arī godātu vērtības – ģimeni un laulību, kā arī 
piedāvā Bērnības svētku ceremonija un citus pakalpojumus. 2019.gada rudenī Valmieras pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļā darbu sāka jauna vadītāja.  

 
Administrācija 
Pašvaldības administrācija ir Pašvaldības iestāde, kas nodrošina Pašvaldības domes 

pieņemto lēmumu izpildi, kā arī Pašvaldības darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Tās 
kompetencē ir Pašvaldībai uzdoto funkciju administrēšana, tai skaitā Pašvaldības finanšu resursu 
plānošana un pārvaldība (Finanšu dienests), tiesiskumu un juridiskā riska mazināšanu domes 
darbībā (Juridiskā nodaļa), komunikācijas, tai skaitā ar iedzīvotājiem, nodrošināšana 
(Apmeklētāju pieņemšanas centrs), Valmieras pilsētas un Pašvaldības atpazīstamības nacionālā 
un starptautiskā līmenī veicināšana (Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa), vienotas 
informācijas un komunikāciju tehnoloģiju stratēģijas un attīstības virzienu pašvaldībā noteikšana, 
to efektīva ieviešana un darbības nodrošināšana (Informācijas tehnoloģiju nodaļa) un Iepirkumu 
nodaļa (plānot un organizēt Pašvaldības iepirkumu procesu). 

 
Vēlēšanu komisija 
2019.gada 25.maijā notika Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Valmierā darbojās 7 vēlēšanu 

iecirkņi, tajā skaitā atjaunojot iecirkņa darbu pārbūvētajā Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijā. 
Vēlēšanās no Valmieras 18663 vēlētājiem piedalījās 7476, kas ir 40% no Valmieras vēlētāju 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
53 

 

kopskaita. Iecirkņu vēlēšanu komisiju darbu un visu vēlēšanu norisi pilsētā vadīja Valmieras 
vēlēšanu komisija.  

3.4. Speciālais budžets, ziedojumi un dāvinājumi  
 

Speciālais budžets ietver finansējumu pašvaldības mērķiem gadījumos, kad likumā “Par 
pašvaldību budžetiem” un likumā “Par budžetu un finanšu vadību” paredz izdevumu segšanu no 
īpašiem mērķiem iezīmētiem ieņēmumu avotiem un ja pašvaldība ir saņēmusi ziedojumu vai 
dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Pašvaldības speciālo budžetu veido Dabas resursu 
nodokļa un Autoceļu fonda ieņēmumi, kā arī Pašvaldības saņemtie ziedojumu un dāvinājumu 
līdzekļi. 

Mērķdotācija no valsts budžeta Pašvaldības autoceļu (ielu) fondā 2019.gadā saņemta 
524,7 tūkstošu eiro apmērā. Šos līdzekļus izlieto ielu uzturēšanai ziemā, ielu bedrīšu un grantēto 
ielu remontam.  

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi Pašvaldības speciālajā budžetā 2019.gadā ieskaitīti 
47,9 tūkstošu eiro apmērā. Pašvaldības budžetā tiek ieskaitīti 60% no dabas resursu nodokļa par 
vides piesārņošanu Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā. Šie līdzekļi novirzīti pavasara un 
rudens lapu savākšanas akciju finansēšanai.  

Pārskata periodā ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi atbilstoši norādītajiem mērķiem 
izlietoti  4 153 eiro apmērā:  

▪ 1 747 eiro Korejas Vēstniecības Latvijā ziedojums projekta “Tekvondo Valmierā” 
realizācijai; 

▪ 1 000 eiro  AS SEB bankas ziedojums pasākumam “Valmieras pilsētas svētki” realizācijai;  
▪ 200 eiro AS SEB bankas ziedojums Valmieras Kultūras centra bērnu un jauniešu deju 

kolektīva tautisko tērpu nodrošināšanai; 
▪ 1 088 eiro izlietoti inventāra iegādei no Kreis Gütersloh ziedojuma.   

 

3.5.Citi budžeta līdzekļi 
 

Saskaņā ar Valsts kases pārskatu sagatavošanas prasībām un Latvijas Republikas 
Finanšu ministrijas norādījumiem no pamatbudžeta nodalīta citu budžeta līdzekļu uzskaite, tai 
skaitā kļūdaini iemaksātie naudas līdzekļi, drošības nauda, kā arī pansionāta “Valmiera” 
iemītniekiem izmaksājamās pensijas.  

3.6. Pašvaldības aizņēmumi 
 
Pārskata gadā Pašvaldība nodrošināja nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, tajā 

skaitā ES struktūrfondu projektu, finansēšanai, tam piesaistot Valsts kases aizņēmumus. 
Pašvaldības pārskata gada saistību apjoms uz atskaites perioda beigām sastāda 4,9% no 

pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā), kas norāda uz to, ka Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu 
aizņēmumu līdzekļus pilsētas attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu 
līdzfinansēšanai. Pašvaldības konkrētā gada saistību procentuālo apjomu pret šī paša gada 
ieņēmumiem ietekmē aizņēmumu atdošanai plānotais laiks. Pašvaldība plāno budžetu, tajā 
skaitā saistības, lai iespējami vairāk līdzekļu ieguldītu investīciju projektos un pēc iespējas īsākā 
laika posmā aizņēmumus atdotu. Normatīvie akti pieļauj maksimālo aizņēmuma atdošanas 
termiņu 30 gadi. Pašvaldība parādsaistības sedz 5–15 gadu laikā un tikai atsevišķos gadījumos 
20–25 gadu laikā.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
54 

 

Pašvaldības vienīgais finanšu kreditors ir Latvijas Republikas Valsts kase, kas kreditē 
ilgtermiņa un īstermiņa finanšu darījumus atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
noteiktajai kārtībai. 

2019.gadā saņemti 5 jauni aizņēmumi 15,2 miljonu eiro apmērā, atmaksāti aizņēmumi 
1,69 miljonu eiro apmērā. 15 aizņēmumiem veikta pārstrukturizācija, tos apvienojot un tā 
optimizējot naudas plūsmu. Pašvaldībai uz 31.12.2019. ir kredītsaistības par 41 aizņēmumu, kas 
saņemts laika periodā no 2014. gada līdz 2019.gadam (ieskaitot) ar atlikušo atmaksājamo summu 
32,1 miljona eiro apmērā, tai skaitā 2020.gadā – 1,9 miljonu eiro apmērā. Uz 31.12.2019. vēl 
neapgūtā noslēgto aizņēmuma līgumu summa – 9,293 miljoni eiro.   

Plašāka informācija par Pašvaldības aizņēmumiem uz 31.12.2019. ir pieejama šī Publiskā 
pārskata 5.pielikumā.  

Maksa par pašvaldības saņemto aizņēmumu apkalpošanu 2019.gadā sastādīja 
59,9 tūkstoši eiro.  
  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
55 

 

 
 
 

PĒTĪJUMI  
UN 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
56 

 

4.PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA  

4.1.Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi  
 

Vidzemes Augstskolai zinātnes un pētniecības attīstībai un zinātnisko projektu konkursa 
organizēšanai pārskata gadā piešķirts finansējums pētījumam “Digitālās komunikācijas 
ekosistēmas izaicinājumu apzināšana un vadlīniju izstrāde gudrai komunikācijai pašvaldības 
līmenī digitālajos sociālajos medijos un citās digitālajās platformās. Ņemot vērā, ka nozīmīgākais 
komunikācijas temats mediju dienaskārtībā ir administratīvi teritoriālā reforma, pētījums tika veikts 
no pārmaiņu komunikācijas vadības perspektīvas”. 

2019.gadā noslēdzās tematiskā plānojuma “Valmieras pilsētas transporta infrastruktūras 
attīstības koncepcija” izstrāde, kurā izvērtēta esošā Valmieras pilsētas transporta infrastruktūra 
un izstrādāta attīstības koncepcija un risinājumi ielu tīkla, velotransporta un gājēju infrastruktūras 
tālākai attīstībai.  

2019.gadā noslēdzās projekts “INSURE – Inovatīva ilgtspējīga attīrīšana” par inovatīvu 
un ilgtspējīgu sanācijas metožu izstrādi un izmēģināšanu bijušās mazuta saimniecības teritorijā.  

2019.gadā tika noslēgts līgums par VOC darbības novērtējumu un ieteikumiem efektīvākai 
un konkurētspējīgākai uzņēmuma darbībai.  

 

4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos  
 

2019.gadā turpinājās aktīva sadarbība ar Valmieras sadraudzības pilsētām: Viljandi 
(Igaunijā), Solnu (Zviedrijā), Zdunska Volu (Polijā), Hoje Tāstrupu (Dānijā), Vallefoglia (Itālija), 
Borisovu (Baltkrievijā) un Pleskavu (Krievijā), kā arī Giterslo apriņķi (Vācijā) dažādās sadarbības 
jomās, tostarp izglītībā, kultūrā, sportā, pieredzes apmaiņā, kā arī dalībā pārrobežu un 
starptautiskos projektos.  

4.2.1.Izglītība 

 

Valmieras Valsts ģimnāzija:  
▪ Erasmus+ programmas 1.pamatdarbības mobilitātes projekts “Mācies pats, lai mācītu”.  

 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija:  

▪ Erasmus+  ietvaros īstenots projekts ar prakses un metožu attīstību sociālās, emocionālās 
un veselības prasmju novērtēšanai “Mācīties būt”; 

▪ Erasmus+ ietvaros projekts pedagogu plānošanas prasmes kompetencēs balstītā 
izglītībā, sadarbībā ar Latviju, Itāliju, Norvēģiju; 

▪ Erasmus+ Nordplus Junior īstenots sadraudzības projekts ar Rud un Brjorngarden skolām 
Norvēģijā; 

▪ IZM organizētajā “Globālās izglītības tīkla Eiropā Globālās izglītības palielināšanas un 
inovāciju programmas finanšu instrumenta projektā “ES – Tu – Mēs pasaulē”; 

▪ Norvēģija, Latvija īsteno projektu MOT “Izvēlies drosmi!”; 
▪ Sadraudzības projekts ar Bjorngarden skolu Norvēģijā. 

 
Valmieras 2.vidusskola:  

▪ Erasmus+ ietvaros īsteno projektu “Jaunai skolai – jaunu skolotāju: jo viss sākas ar 
mums!”; 

▪ Erasmus+ ietvaros īsteno projektu “Daba – zināšanu avots”. 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
57 

 

Valmieras 5.vidusskola:  
▪ Skolu partnerības ietvaros Halles ģimnāzija/Kreisgymnasium Halle divi skolēni mēnesi 

mācījās Valmieras 5.vidusskolā. 
 

Valmieras Viestura vidusskola:  
▪ Erasmus+ KA3 projekts “TO BE jeb Mācīties būt: Sociālo, emocionālo un veselības 

prasmju novērtēšanas metožu un prakšu attīstīšana izglītības sistēmās”.  
 

Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs: 
▪ Nordplus Junior “Profession’s Lab”, projekta partneri no Lietuvas, Somijas un Igaunijas. 

Galvenās aktivitātes – skolēnu karjeras izglītība un materiālu izstrāde;  
▪ Nordplus Adult “Use Your Strenghts!”, projekta partneri no Lietuvas, Norvēģijas. Galvenās 

aktivitātes – pedagogu apmācība;  
▪ Erasmus+ “Īpašs bērns? Gudrs skolotājs!”. Mācības pedagogiem kādā no ES valstīm. 

Tēmas – speciālā un iekļaujošā izglītība; 

▪ Projekts “Dzīvot. Strādāt. Mācīties. Kopā”, projektu finansē ASV vēstniecība Latvijā. 

Projekta mērķis ir veidot vienotu izpratni par personu ar dzirdes traucējumiem iespēju 

apgūt izglītību, iekļauties darba tirgū un integrēties sabiedrībā.  

4.2.2.Kultūra 

 
Pārskata periodā Pašvaldība un tās iestādes rīkoja un atbalstīja sadarbības partneru, 

uzņēmuma citu organizatoru pasākumus, kuros piedalījās ārvalstu izpildītāji, mākslinieki un 
sadarbības partneri. Notika Starptautiskais jauno pianistu konkurss, sākot ar 2019.gadu tas veltīts 
Jautrītei Putniņai. Valmieras Mūzikas skola organizēja Starptautisko Ziemas mūzikas festivālu ar 
devīzi “Sadosim rokas, sasiesim sirdis mūzikā”, Valmieras vasaras teātra festivāla programmu 
turpināja veidot teātra profesionāļi no Latvijas un pasaules – austrāliete Džesika Vilsone (Jessica 
Wilson) sadarbībā ar Valmieras bērniem, dramaturģi Anci Muižnieci, mākslinieci Pamelu Butāni, 
mūziķi Jēkabu Nīmani un Valmieras teātra aktieriem iestudēja izrādi braucošā autobusā 
“Unwanted”, sadarbojoties igauņu un latviešu māksliniekiem, radīta kustību izrāde bērniem un 
viņu vecākiem “Tools to rule” par noteikumiem un katra vietu dzīvē. Režija, horeogrāfija un 
izpildījums: Ajjar Ausma, Helen Reitsnik, Kärt Tõnisson, Päär Pärenson, Tiina Mölder, piedalījās 
Valmieras teātra aktieri. 

No 3. līdz 11.augustam Gēteborgā (Zviedrija) norisinājās 4.Eiropas koru olimpiāde, kurā 
Valmieras Mūzikas skolas koris “SolLaRe” startēja bērnu grupā un izcīnīja čempionu titulu. Tāpat 
Valmieras pilsētā norisinājās vairāki koncerti, kuros piedalījās ārvalstu viesmākslinieki. 

 
Valmieras muzejs 
Valmieras muzejs turpinājis sadarbību ar Giterslo apgabalu (Vācija) mākslas jomā, 

2019.gadā sagatavojot koncepciju un uzsākot darbu atlasi 2 izstādēm, kas tiks eksponētas Latvijā 
un Vācijā 2020.gadā. Muzejs turpinājis arī ikgadējus sadarbības pasākumus ar Baltijas valstu 
kaimiņiem – 2019.gadā Izstāžu namā notika igauņu mākslinieka Tonu Noorita (Tõnu Noorits) 
fotodarbu izstāde “Ceļotājs laikā”. Muzeja vēstures nodaļa kopīgās vēstures pētniecības 
jautājumos turpinājusi sadarbību ar Hanzas muzeju Lībekā, vācbaltu etnisko biedrību, 
starptautisko biedrību “Domus Rigensis Juvenum”. 

 
Valmieras integrētā bibliotēka  
Valmieras bibliotēka īsteno aktīvu starptautisko darbību. 2019.gadā saglabājušies 

iepriekš noteiktie sadarbības virzieni: dalība sadarbības tīklos, projektos un konferencēs, kā arī 
pieredzes apmaiņas pasākumos. Bibliotēkas pārstāvji turpināja darboties Starptautiskās 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
58 

 

bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas aktivitātēs, ir piedalījušies stratēģijas “Eiropa 2030” 
atbalsta programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē organizētajos ideju un zināšanu 
forumos. Nordplus Pieaugušo izglītības programmas ietvaros sadarbībā ar Turku pilsētas 
bibliotēku (Somijā), Tallinas Centrālo bibliotēku (Igaunijā) un citām Skandināvijas valstu 
bibliotēkām tiek  īstenots projekts ”Mana zaļā identitāte”, kura mērķi ir izglītot sabiedrību par vides 
un sabiedrības ilgtspēju un iedvesmot ikdienas paradumu maiņai atbilstoši ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem, kā arī  veicināt publisko bibliotēku un NVO sadarbību nolūkā attīstīt pieaugušo 
mūžizglītības pakalpojumus bibliotēkās. 

Valmieras Kultūras centrs 
2019.gadā Valmieras Kultūras centrā norisinājās vairāki koncerti, kuros piedalījās ārvalstu 

viesmākslinieki.  
Pavasara sezonā ar humora šova programmu “Bez trompetēm un bungām” viesojās 

Jefims Šifrins (Krievija). Zinātnes šovā visai ģimenei “Neticamā zinātne” piedalījās mākslinieki no 
Krievijas un Ukrainas. Ar humora programmu “H.U.M.O.R.S.” trīs izpārdotos koncertos viesojās 
“Jaunās krievu večiņas” (Krievija). 

Augustā Valmieras Kultūras centrā notika Latvian Voices a cappella festivāla īpašo viesu 
– vokālās grupas “The Real Group” (Zviedrija) – koncerts. Dūdu un bungu grupas “Auļi” koncertu 
“Senču balsis” kuplināja vairāki viesmākslinieki: Batzorig Vaanchig – rīkles dziedātājs no 
Mongolijas, Kai Somby – sāmu joikotājs no Norvēģijas, Albin Paulus – jodelētājs no Austrijas. 

Skaistus divdesmitās dzimšanas dienas svētkus mūzikā kopā svinēja Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku klarnešu kvartets “Quattro Differente” un Lietuvas armijas klarnešu kvartets 
“Vilniaus klarnetai” (desmitā dzimšanas diena), rīkojot jubilejas koncertu ciklu “Caur sidraba birzi 
gāju”. 

Ar savu jauno izrādi “Ziemas pasaka” lielus un mazus skatītājus priecēja cirka mākslinieks 
Dmitrijs Kuklačovs (Krievija).  

Valmieras Kultūras centra amatiermākslas kolektīvi piedalījušies 9 starptautiskos 
sadraudzības projektos kultūras jomā. Jauktais koris “Valmiera” sadarbībā ar Norvēģijas latviešu 
kori “Laipa” koncertēja Oslo koru programmā “Še dziedāju, gavilēju!”, jauniešu koris “Skan” 
piedalījās Starptautiskajā koru festivālā Istras pilsētā Horvātijā, bigbends “Valmieras puikas” 
uzstājās divos starptautiskajos džeza mūzikas festivālos Valgā un Karksi-Nuija (Igaunija), 
kamerkoris “Kaķi” pēc Sanktpēterburgas Latviešu biedrības “Daugava” ielūguma koncertēja 
Sanktpēterburgā programmas “Latvijas – Krievijas kultūras sakaru stiprināšana” ietvaros, Etno 
kokļu kopa Hanzas dienu ietvaros koncertēja Vīlandē (Igaunija), Tautas Lietišķās mākslas studija 
“Valmiera” ar saviem darbiem prezentējuši Valmieras pilsētu Halles Ziemassvētku tirdziņā 
(Vācija), sieviešu koris “Jumara” un Tartu Universitātes vīru koris sniedza sadraudzības koncertu 
Tartu (Igaunija), un Tautas deju ansamblis “Gauja” piedalījās Starptautiskajā Folkloras festivālā 
Popradas pilsētā (Slovākija). 

Vasarā Valmierā viesojās vīru koris no Porvoo (Somija), lai kopā muzicētu sadraudzības 
koncertā ar vīru kori “Imanta”. Baltijas ceļa trīsdesmitgades pasākumā Valmierā viesojās Veru 
vīru koris (Igaunija), kuri kuplināja atceres pasākumu kopā ar senioru kori “Baltie bērzi”.  

Valmieras Kultūras centrs tika pārstāvēts Eiropas Kultūras centru tīkla (European Network 
of Cultural centres) veidotajā pieredzes apmaiņas programmā, viesojoties Ungārijas pilsētā 
Tatabanya, kultūras centrā Vertes Agoraja, savukārt Valmierā tika uzņemti biedrības Messolonghi 
by locals, Messolonghi (Grieķija) un kultūras centra Vertes Agoraja, Tatabanya (Ungārija) 
pārstāvji.  

Tāpat Valmieras Kultūras centrā tika uzņemti 13 kultūras centru vadītāji no Polvas apriņķa 
(Igaunija). Tikšanās laikā tika prezentēta Valmiera, Valmieras Kultūras centrs un amatierkolektīvi, 
kā arī apzināti potenciālie sadarbības partneri Igaunijā. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
59 

 

4.2.3. Sports  

 

 2019.gadā Valmierā noritēja kvalifikācijas turnīrs Eiropas čempionātam handbolā, 

basketbola turnīrs “Valmiera Summer Cup”, florbola turnīrs “Latvian Open 2019”, kā arī vērienīgs 

starptautisks notikums – Eiropas čempionāts BMX riteņbraukšanā.  

Pārstāvot Valmieru, sportisti un Valmieras Bērnu sporta skolas audzēkņi piedalījās 

sacensībās ārpus Latvijas robežām, tostarp: 

Olimpiādes 

▪ 15.Eiropas Jaunatnes olimpiāde Baku (Azerbaidžāna); 

Basketbols 

▪ Eiropas Jaunatnes Basketbola līga – 2019./2020.gada sezonā Valmieras komandas 

startē Junioru U20, U15 un U16 vecuma grupās zēniem un U13 vecuma grupā meitenēm 

(posmu sacensības ārpus Latvijas notiek Minskā, Raubiči (Baltkrievija), Keilā, Tallinā 

(Igaunija), Maskavā (Krievija), Alytus (Lietuva) un Poznaņā (Polija)); 

▪ BBBL (Best Baltic Basketball League) – 2019./2020.gada sezonā startē astoņas 

Valmieras komandas (U10, U12-U16 vecuma grupās zēniem un U13, U14 vecuma grupās 

meitenēm); 

▪ Starptautiskais jauniešu basketbola turnīrs “Valmiera Summer Cup” Valmierā (Latvija); 

▪ Pasaules kausa izcīņa basketbolā U19 vecuma grupas jauniešiem Grieķijā; 

Riteņbraukšana 

▪ UCI Pasaules kausa posmi BMX riteņbraukšanā Mančestrā (Lielbritānija), Papendale 

(Nīderlande), Saint-Quentin-en-Yvelines (Francija), Hausden-Zolder (Beļģija), Rock Hill 

(ASV), Santiago del Estero (Argentīna); 

▪ UEC Eiropas kausa posmi BMX riteņbraukšanā Verona (Itālija), Zoldera, Peer (Beļģija), 

Rade (Norvēģija), Sarrians (Francija); 

▪ UCI Pasaules čempionāts BMX riteņbraukšanā Heusden (Beļģija); 

Vieglatlētika 

▪ Eiropas komandu čempionāts daudzcīņās Madeira (Portugāle); 

▪ XI Baltijas Jūras jaunatnes spēles vieglatlētikā Karlstada (Zviedrija); 

▪ Starptautiskās vieglatlētikas sacensības U20 vecuma grupas junioriem Minska 

(Baltkrievija); 

▪ Eiropas U23 čempionāts vieglatlētikā Gavle (Zviedrija); 

Orientēšanās  

▪ Pasaules čempionāts, Eiropas Jauniešu čempionāts un Pasaules Junioru čempionāts 

ziemas orientēšanās uz slēpēm Piteo (Zviedrija); 

▪ Eiropas Jauniešu čempionāts orientēšanās sportā Grodņa (Baltkrievija); 

Peldēšana 

▪ Starptautiskais jauniešu turnīrs peldēšanā “Madwave Challange”; 

▪ Baltijas valstu čempionāts peldēšanā Tartu (Igaunija); 

Badmintons 

▪ Starptautiskais badmintona turnīrs “Victor Denmark Junior presented by Danisa U15 

Master” Odense (Dānija); 

▪ Starptautiskais badmintona turnīrs “Yonex Estonian International” Tallina (Igaunija); 

▪ Eiropas komandu čempionāts badmintonā U17 grupā Gņezno (Polija); 

Pārējie sporta veidi 

▪ Futbola turnīrs “Parnu Summer Cup 2019” Pērnava (Igaunija); 

▪ Starptautiskais bērnu florbols turnīrs “Helsinki Floorball Cup” Helsinki (Somija); 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
60 

 

▪ Lietuvas Jaunatnes čempionāts airēšanas slalomā Puvočiai (Lietuva). 

4.2.4.Citas aktivitātes  

 
2019.gadā Pašvaldība turpināja iesāktās, kā arī uzsāka vairākas jaunas sadarbības 

iniciatīvas ar partneriem ārvalstīs. 
 
Sadarbības pilsētas 
Aizvadītā gada laikā Valmieru apmeklēja oficiālā delegācija no Vīlandes (Igaunija), 

uzņemtas arī vairākas delegācijas no Giterslo apriņķa (Vācijā), tostarp vairākas skolēnu 
delegācijas, arī oficiālo pārvalžu vadītāju un speciālistu delegācija no apriņķa un Valmieras 
sadraudzības pilsētas Halles Vestfālenes. Tāpat Valmierā viesojās jaunatnes lietu speciālisti no 
jauniešu centriem Giterslo apriņķī. Gada nogalē pašvaldības vadītāja vietnieks tiešsaistes zvana 
formā uzrunāja vairāk nekā 200 Halles Vestfālenes iedzīvotājus, stāstot par Valmieru. Savukārt 
pilsētas pašvaldības delegācija apmeklēja Giterslo apriņķi Vācijā un viesojās sadarbības pilsētā 
Hallē Vestfālenē, pārrunājot līdzšinējo sadarbību un iezīmējot potenciālus sadarbības attīstības 
virzienus. Tāpat pašvaldības pārstāvji apmeklēja Zdunska-Wola pašvaldību Polijā, kur pārrunāja 
sadarbības nianses. Valmieras pašvaldības vadība pārstāvēja pilsētu Mazajās Hanzas dienās 
Vīlandē (Igaunijā), bet gada nogalē Valmieras pilsētu un amatniekus ikgadējā Ziemassvētku 
tirdziņā sadraudzības pilsētā Hallē Vestfālenē (Vācijā) pārstāvēja personu grupa, kuri pēcāk 
Valmierā izveidoja Vācijas draugu kopu, kas turpmāk pilsētā brīvprātīgā formā gādās par 
neformālo (iedzīvotāju, biedrību, uzņēmēju) sadarbību ar Vāciju. 

 
Sadarbība ar ārvalstu vēstniecībām Latvijā 
2019.gadā Valmierā reģionālo darba vizīšu ietvaros viesojās Vācijas vēstnieka Latvijas 

Republikā vietnieks Reinhards Vīmers, iepazīstot Valmieras un Vācijas savstarpējo ciešo 
sadarbību. Sadarbībā ar Krievijas Federācijas vēstniecību tika turpinātas iespējamās sadarbības 
diskusijas par Memoriāla II pasaules karā kritušajiem teritorijas sakopšanu. Savukārt gada 
noslēgumā pilsētā viesojās ASV vēstniecības pārstāvji. 

 
Sadarbība ar citiem ārvalstu partneriem 
Valmierā tika uzņemti viesi arī no daudzām citām valstīm, tostarp pilsētā viesojās 

Azerbaidžānas uzņēmēju un tirdzniecības un rūpniecības kameras pārstāvju delegācija, tāpat arī 
Dienvidislandes Universitātes pārstāvji. Uzzināt vairāk par Valmieras uzņēmējdarbības vidi, 
pilsētas attīstību un tūrisma iespējām bija ieradušies arī viesi no Čehijas izpildinstitūcijām. 
Savukārt pilsētas pašvaldības administrācija un struktūrvienību pārstāvji piedalījās “Pilsētvides 
nākotnes globālajā konferencē 2019” Oslo, Norvēģijā, bet pašvaldības vadītājs piedalījās 
Denveras Ekonomikas forumā un Amerikas latviešu apvienības 68.kongresā, uzsverot Valmieras 
pieredzi veselīga dzīvesveida veicināšanā. 

 
Starptautiskās tūrisma izstādes 
Valmieras pilsēta kā vienota Gaujas Nacionālā parka tūrisma galamērķa sastāvdaļa ar 

zīmolu EnterGauja tika popularizēta kopumā piecās starptautiskajās tūrisma izstādēs. Tieša 
Valmieras pilsētas pārstāvniecība bija izstādēs: “MATKA 2019” Somijā, “Balttour 2019” Rīgā un 
“Tourest 2019” Igaunijā. Pašvaldība turpināja darbu arī starptautiskajā Hanzas pilsētu 
organizācijā www.hanse.org, piedalījās 39.Starptautiskajās Hanzas dienās Pleskavā, kā arī citās 
Hanzas projekta un VIA Hanseatica projekta aktivitātēs. 2019.gadā noslēdzies Igaunijas – 
Latvijas projekts “Green Railways”, kas 9.Eiropas Zaļo ceļu apbalvošanas ceremonijā ieguva 
galveno balvu Ekselences kategorijā. 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
61 

 

Projekti 
 2019.gadā Ziemeļvalstu un Baltijas sadarbības projektā “Exchange of Baltic-Nordic 

experience and rising of capacity in social issues” pašvaldības sociālā dienesta darbinieki 
iepazina sociālo darbu Solnā (Zviedrijā) un Gladsaksē (Dānijā), vienlaikus izzinot arī sociālo lietu, 
jaunatnes lietu un izglītības jomas pārvaldību šajās pilsētās. Otrajā projektā “Smart city solutions 
in urban development” pašvaldības Attīstības pārvaldes darbinieki iepazina Islandes Arborga 
apriņķa un Dānijas Hoje-Taastrup pašvaldības pieredzi viedo pilsētu un pilsētvides ilgtspējīgas 
attīstības jautājumos. Savukārt sadarbībā ar Norvēģijas civilās aizsardzīvas direkciju, Oslo 
pilsētas pašvaldību, Stavangeres pilsētas pašvaldību, Bergenas pilsētas pašvaldību Norvēģijā, 
Dienvid-Nīderlandes drošības dienestu, Dordrehtas pilsētas pašvaldību Nīderlandē un Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu Latvijā projektā “Metodes un pasākumi, lai paaugstinātu 
pilsētai svarīgo funkciju nodrošināšanas noturību pret elektroenerģijas padeves traucējumiem” 
(MEREPUV) Pašvaldība izstrādājusi rekomendācijas pilsētas noturības stiprināšanā pret 
elektroapgādes padeves pārtraukumiem.  

 
Tāpat Pašvaldība sadarbojas un sniedz atbalstu dažādām organizācijām, dodot 

ieguldījumu arī pilsētas iesaistei dažādās jomās starptautiskā līmenī, piemēram, ar Vidzemes 
Augstskolu tiek organizētas Starptautiskās zinātniskās konferences. Turklāt Pašvaldības iesaiste 
starptautiskā līmenī veido pilsētu kā reģiona centru, kurā notiek un attīstās starptautisko kontaktu 
apmaiņa, kas veicina arī pilsētas atpazīstamību ārvalstīs.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
62 

 

 
 

STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS 
NOVĒRTĒJUMS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
63 

 

5.STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS  

5.1. Attīstības stratēģija 
 

Valmieras pilsētas attīstība tiek veikta, pamatojoties uz 2014.gada 29.decembrī 
apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem – “Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2015.–2030.gadam” un “Valmieras pilsētas attīstības programma 2015.–2020.gadam”. 
Balstoties uz esošās situācijas analīzi, plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir definēta 
Valmieras misija un nākotnes vīzija, noteikti stratēģiskie mērķi, to sasniegšanas rīcības virzieni, 
norādot sagaidāmos rezultātus, noteiktos uzdevumus un pasākumus. Veicamie pasākumi 
apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti investīciju plānā, kas tiek 
regulāri aktualizēts.  

Tāpat regulāri tiek veikta minēto attīstības plānošanas dokumentu īstenošanas 
uzraudzība, sagatavojot pārskatu par sasniegto un paveikto, analizējot rezultatīvo rādītāju izpildi 
un īstenoto projektu rezultātus, kā arī pēc nepieciešamības aktualizējot Attīstības programmas 
Investīciju plānu, papildinot to ar jauniem uzdevumiem. Pašvaldība prognozē, ka lielākā daļa 
stratēģijā un attīstības programmā iekļauto uzdevumu tiks izpildīti un nospraustie mērķi – 
sasniegti.  

Ikgadējais Valmieras pilsētas attīstības programmas uzraudzības ziņojums par 2019.gadu 
ir pieejams Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv. Ņemot vērā, ka attīstības programmas 
īstenošanas kārtējais piecu gadu periods noslēgsies 2020.gadā, 2021.gadā tiks sagatavots 
izvērsts programmas izpildes novērtējums, nodrošinot plašāku informāciju par konkrētu 
rezultatīvo rādītāju izpildi 2015.–2020.gada periodā.  

Ņemot vērā, ka valstī tiek plānota Administratīvi teritoriālās reformas īstenošana un 
ievērojot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas norādījumus, netika uzsākta 
Pašvaldības Attīstības programmas izstrāde nākamajam periodam. 

5.2. Projekti  
 

Lai nodrošinātu sekmīgu projektu īstenošanu ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas 
periodā, turpinājās projekta “Projektu atlases kontroles sistēmas izveide un ieviešana Valmieras 
pilsētas pašvaldībā” realizācija. Atbilstoši apstiprinātajām integrēto teritoriālo investīciju projekta 
idejām 2019.gadā tika: 

▪ pabeigta projekta “Dažādu sociālo grupu kopdzīvojamās ēkas Ūdens ielā 2C Valmierā 
energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve” īstenošana, kā rezultātā tika veikta ēkas 
pārbūve, siltinot fasādi, nomainot logus, izveidojot jaunu siltummezglu, veicot gaismekļu 
nomaiņu, kā arī uzstādot saules kolektoru, ar kura palīdzību tiek uzsildīts karstais ūdens, 
tādējādi mazinot enerģijas patēriņu. Kopējās projekta izmaksas 1 707 105 eiro, tajā skaitā 
ERAF fondu finansējums 214 022 eiro; 

▪ turpināta projekta “Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas un Valmieras Viestura vidusskolas 
mācību vides uzlabošana un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve” īstenošana, kura 
ietvaros 2019.gadā tika pabeigta Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas un turpināta 
Valmieras Viestura vidusskolas ēku telpu pārbūve, sakārtojot inženierkomunikācijas, 
aprīkojot mācību kabinetus ar nepieciešamo IKT aprīkojumu, kā arī nodrošinot 
ergonomisku vidi izglītojamiem. Projekta ietvaros tiek īstenota arī dienesta viesnīcas 
Ausekļa ielā 25B pārbūve. Pārbūvēto Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas ēku BVKB 
pieņēma ekspluatācijā 2019.gada martā, bet Valmieras Viestura vidusskolas ēku – 
2020.gada februārī. Kopējās projekta izmaksas plānotas 9 455 347 eiro, tajā skaitā ERAF 
finansējums 3 729 264 eiro, un to pilnībā paredzēts pabeigt 2020.gadā; 

▪ turpināta projekta “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā energoefektivitātes paaugstināšana 
un pārbūve (būvprojekta “Skolas ēkas un kopmītnes ēkas pārbūve par dienesta viesnīcu 

http://www.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
64 

 

Ausekļa ielā 25B Valmierā” 1.kārta)” īstenošana, kā ietvaros notiek dienesta viesnīcas 
ēkas Ausekļa ielā 25B Valmierā pārbūve, vienlaikus īstenojot energoefektivitāti 
paaugstinošus pasākumus. Kopējās projekta izmaksas plānotas 589 593 eiro, tajā skaitā 
ERAF finansējums 193 209 eiro; 

▪ Uzsākta projekta “Atbalsts komercdarbībai – Kauguru ielas pārbūve” īstenošana, kuras 
ietvaros tiek veikta Kauguru ielas (posmā no Cēsu ielās līdz Rūpniecības ielai) pārbūve. 
Kopējās projekta izmaksas plānots 1 214 238 eiro, tajā skaitā ERAF līdzfinansējums 
717 646 eiro; 

▪ Sagatavoti un iesniegti projektu “Pašvaldības ēkas Lāčplēša ielā 2 Valmierā 
energoefektivitātes paaugstināšana”, Ēkas Stacijas ielā 26 Valmierā energoefektivitātes 
paaugstināšana” un “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā energoefektivitātes paaugstināšana 
un pārbūve” iesniegumi. Šobrīd notiek projektu vērtēšana;  

▪ Sagatavots un iesniegts projekta “Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides uzlabošana 
un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve” iesniegums. Minētā projekta ietvaros tiek 
plānots uzlabot Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vidi, veicot divstāvu ēkas un sporta 
zāles pārbūvi, nodrošinot ergonomiskas mācību vides izveidi, kā arī dienesta viesnīcas 
ēkas pārbūvi Ausekļa ielā. Šobrīd notiek projekta vērtēšana;  

▪ Sagatavots un iesniegts projekta “Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra un grupu 
dzīvokļu izveide Valmieras pilsētā” iesniegums. Projekta ietvaros tiek plānota 
daudzfunkcionālā pakalpojumu centra izbūve un grupu dzīvokļu aprīkojuma iegāde, 
īstenojot deinstitucionalizācijas procesu. Ēkas pārbūve Ūdens ielā 2C, kurā izveidoti grupu 
dzīvokļi, tika īstenota ERAF līdzfinansētā projekta “Dažādu sociālo grupu kopdzīvojamās 
ēkas Ūdens ielā 2C Valmierā energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve” ietvarā. 
Projekta iesniegums ir apstiprināts, un šobrīd notiek būvprojekta izstrāde, 2020.gadā 
plānojot būvdarbu uzsākšanu. Projekta kopējā izmaksas sastāda 1 529 410 eiro, tajā 
skaitā ERAF līdzfinansējums 1 300 000 eiro apmērā; 

▪ Sagatavots un iesniegts projekta “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā 1.kārta” 
iesniegums, kurā paredzētas darbības, kas vērstas uz industriālo teritoriju izveidi 
Rūpniecības ielā 1 un Eksporta ielā 8, tajā skaitā arī Eksporta ielas izbūve, Dzelzceļa ielas 
un Rūpniecības ielas pārbūve. Šobrīd notiek projekta vērtēšana.   
2019.gadā tika turpināta apstiprināto projektu īstenošana, tajā skaitā projekts “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā”, īstenojot veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumus Valmieras iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem. 2019.gadā tika pabeigta Centrālā Baltijas 
jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas līdzfinansētā projekta – “INSURE – Inovatīva 
ilgtspējīga attīrīšana” īstenošana, ar mērķi palielināt ilgtspējīgu piesārņoto vietu attīrīšanas 
metožu izmantošanu Centrālajā Baltijas jūras reģionā, uzlabot piesārņoto vietu attīrīšanas 
vadības metodes, piesārņoto vietu vizualizāciju un prioritizēšanu; un Igaunijas – Latvijas 
programmas projekta “Zaļie dzelzceļi” (Green Railways) īstenošana, kura ietvaros tika veikta 
Valmieras Dzelzs tilta atjaunošana, tūrisma informatīvo norāžu zīmju izvietošana Valmieras 
pilsētas velomaršruta posmos, digitālā veloskaitītāja un lielformāta stenda uzstādīšana.  

2019.gadā tika pabeigts sadarbībā ar Latvijas Vides aizsardzības fondu īstenotais 
projekts “Gaujas krasta daļas Valmieras pilsētā sakopšana, labiekārtošana un jaunas 
infrastruktūras izveide vides pieejamības nodrošināšanai”, kura ietvaros tika sakopta Gaujas upes 
labā krasta teritorijas daļa, ievērojot universālā dizaina principus, izveidota organizēta dažādām 
cilvēku grupām pieejama rekreācijas vieta Gaujas upes krastā. Projekta ietvaros izbūvēts arī 
piebraucamais ceļš ūdens ņemšanas un glābšanas laivas ielaišanai ūdenī vieta Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vajadzībām. 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
65 

 

5.3. Teritorijas plānojums  
 
No 2017.gada 20.februāra ir īstenojams Valmieras pilsētas teritorijas plānojums, kas 

sagatavots, ievērojot arī attīstības tendences pilsētas blakus novados atbilstoši no jauna 
ieviestajiem teritorijas attīstības plānošanas reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, Valmieras 
pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2015.–2030.gadam, kā arī ņemot vērā 2015.gadā grozīto 
Valmieras pilsētas administratīvo teritoriju.  

Jāpiemin, ka Pašvaldības īpašumā iegūstot teritoriju Rūpniecības ielā 1 un uzsākot tās 
sakārtošanu, attīstību un piemērošanu komercdarbības veikšanai, šobrīd uz laiku ir atlikta 
Industriālā parka idejas īstenošana. 

Pabeigts tematiskais plānojums “Valmieras pilsētas transporta infrastruktūras attīstības 
koncepcija”.  

Valmieras pilsētas teritorijas plānojums un informācija par detālplānojumiem un 
tematiskajiem plānojumiem pieejama Pašvaldības mājaslapas wwww.valmiera.lv sadaļā 
“Attīstība” – “Teritorijas plānojums”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
66 

 

 
 
 
 
 

KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS 

UN 
 BILANCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
67 

 

6.KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE 

 

Par Pašvaldības finansiālo darbību 2019.gadā informācija pieejama Pašvaldības 
2019.gada finanšu pārskatā (Pārskats). Pārskats sagatavots saskaņā ar likumiem “Par 
grāmatvedību”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Par pašvaldību budžetiem”, Ministru kabineta 
noteikumiem, kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 
sagatavošanas kārtību. Pārskats apstiprināts ar Pašvaldības domes 2020.gada 30.aprīļa lēmumu 
Nr.153 “Par Valmieras pilsētas pašvaldības 2019.gada pārskata apstiprināšanu”.  

Pašvaldības 2019.gada pārskatu auditēja SIA “Revidents un grāmatvedis”. Ziņojumā 
teikts, ka Pašvaldības 2019.gada finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 
Pašvaldības finansiālo stāvokli 2019.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem 
un naudas plūsmu 2019.gadā. Ar ziņojumu iespējams iepazīties šī Publiskā pārskata 7.pielikumā.   

Pašvaldības 2019.gada pārskats elektroniskā veidā pieejams Valsts kases mājaslapā 
www.kase.gov.lv. 

Ar detalizētu Pašvaldības bilanci iespējams iepazīties šī Publiskā pārskata 4.pielikumā.  

6.1.Pašvaldības nekustamie īpašumi  
 

Pašvaldības zemes vienību kopplatība pēc stāvokļa uz 2019.gada 31.decembri saskaņā ar 
Latvijas Republikas Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālās nodaļas Nekustamā īpašuma 
kadastra reģistra salīdzinātiem datiem ir 824,78 ha:  

▪ 641,57 ha – īpašumi reģistrēti zemesgrāmatā uz Pašvaldības vārda; 
▪ 183,21 ha – pašvaldībai piekritīgā zeme. 

 Pašvaldībai pieder 274,27 ha zeme zem mežaudzēm. 
Pašvaldības īpašumā atrodas dzīvojamās mājas Stacijas ielā 26, Stacijas ielā 22 (1/2 jeb 

puse), Zvejnieku ielā 13 (1/2 jeb puse), Ūdens ielā 2B, Brūkleņu ielā 1, Purva iela 13, Ausekļa 
ielā 25B un 25C, kā arī Jāņa Enkmaņa ielā 14. 

Zemes pārvaldības likuma 17.panta pirmā daļa nosaka, ka rezerves zemes fondā ieskaitīto 

zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu valdītājs līdz brīdim, 

kad Ministru kabinets izdod rīkojumu par to ierakstīšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda vai tie tiek 

ierakstīti zemesgrāmatā uz vietējās pašvaldības vārda, ir attiecīgā vietējā pašvaldība. 

Pamatojoties uz iepriekšminēto, septiņas zemes vienības kopplatībā 3,7391 ha ar kopējo 

vērtību  7 015 eiro ir uzskaitītas un iekļautas Pašvaldības bilancē. 

6.2.Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos  
 

Pašvaldības gada pārskatā uzrādītie ieguldījumi radniecīgajās (Pašvaldībai pieder virs 50% 
kapitāla daļu) un asociētajās (Pašvaldībai pieder no 20% līdz 50% kapitāla daļu) 
kapitālsabiedrībās pārvērtēti pēc pašu kapitāla metodes, ņemot vērā kapitālsabiedrību 2019.gada 
auditētos gada pārskatus.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kase.gov.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
68 

 

 
Pamatdarbības 

veids 

Ieguldījuma 
uzskaites vērtība 

gada sākumā 

Vērtības 
izmaiņas 

Ieguldījuma 
uzskaites 

vērtība gada 
beigās 

Līdzdalība 
(%) gada 
sākumā 

Līdzdalība 
(%) gada 
beigās 

Ieguldītā kapitāla vērtība 
kapitālsabiedrībās kopā, eiro 

38 351 229 2 671 384 41 022 613   

Līdzdalība radniecīgo 
kapitālsabiedrību kapitālā, eiro 

34 139 421 2 541 373 36 680 794   

SIA 
“VALMIERAS 

NAMSAIMNIEK
S” 
 

Teritorijas 
uzturēšana un 

sanitārās tīrības 
nodrošināšanas 

pakalpojumi, 
dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas 
pakalpojumi 

1 561 885 155 430 1 717 315 100 100 

SIA “Valmieras 
ūdens” 

 

Ūdensapgādes, 
kanalizācijas un 
siltumapgādes 
nodrošināšana 

15 018 781 1 304 252 16 323 033 98,06 96,71921 

VOC 
Sporta 

infrastruktūras 
uzturēšana 

4 091 344 -63 177 4 028 167 62,688 62,688 

SIA “Vidzemes 
slimnīca”  

Veselības aprūpe 
11 868 785 1 125 535 12 994 320 74,74 74,74 

SIA “ZAAO” 
Atkritumu 

apsaimniekošana 
1 598 626 19 333 1 617 959 61,598 61,598 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību 
kapitālā, eiro 

4 211 808 130 011 4 341 819   

AS “Valmieras 
enerģija”  

Siltumenerģijas 
ražošana 

1 342 432 -36 144 1 306 288 47,849 47,849 

SIA  “VTU 
Valmiera” 

 

Sabiedriskā 
transporta 

pakalpojumu 
nodrošināšana 

2 869 376 166 155 3 035 531 47,33 47,33 

 
Tabula Nr.6. Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrībās. Avots: Pašvaldības Attīstības pārvalde  

 

Pamatojoties uz Pašvaldības domes 30.04.2020. lēmumu Nr.122 “Par kapitālsabiedrību, 
kurās Valmieras pilsētās pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 2019.gada peļņas izlietošanu”, tika 
atbalstīts, ka kapitālsabiedrību peļņa netiek sadalīta, bet novirzīta kapitālsabiedrību attīstībai vai 
iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai.  

 SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” galvenie darbības veidi ir daudzdzīvokļu dzīvojamo 
ēku pārvaldīšana (pārvalda 108 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kas sastāda vairāk nekā 50% 
no visām daudzdzīvokļu mājām Valmierā), remontdarbu organizēšana un veikšana, pilsētas ielu 
uzturēšana un remonts, teritoriju uzkopšana un apzaļumošana, klaiņojošo dzīvnieku patversmes 
uzturēšana un Valmieras pilsētas kapu apsaimniekošana, kā arī citu saistīto pakalpojumu 
sniegšana. 2019.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 2,9 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
155,4 tūkstošu eiro lielu peļņu.  

2019.gadā pabeigti divi projekti daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām Diakonāta ielā 1 un 
Beātes ielā 23 vispārējai mājas atjaunošanai, veicot ārsienu, pagrabu un bēniņu pārsegumu 
siltināšanu, logu, durvju un jumta seguma nomaiņu, uzlabojot ventilācijas sistēmu, atjaunojot 
ūdensapgādes un apkures sistēmu, veicot remontus kāpņu telpā. 2019.gadā energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi uzsākti namiem Georga Apiņa ielā 10, Gaujas ielā 2, Stacijas ielā 41 un 
Viestura laukumā 2 Burtnieku novadā. Izstrādāti energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu 
projekti un iesniegti AS “Attīstības finanšu institūcijā “ALTUM” par ES finansējuma piešķiršanu no 
ERAF daudzdzīvokļu dzīvojamiem namiem Andreja Upīša ielā 2A, Jāņa Enkmaņa ielā 1, Stacijas 
ielā 39, Linarda Laicena ielā 12 un 13.  

Piesaistot Pašvaldības līdzfinansējumu, 2019.gadā izstrādāts projekts Zvejnieku ielas 13 
nama zemesgabalam, veikta auto stāvlaukuma izbūve Georga Apiņa ielā 18 un Gaujas ielā 11, 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
69 

 

veikta auto stāvlaukuma un atkritumu konteineru laukuma izbūve Jāzepa  Vītola ielā 3. 
SIA “Valmieras ūdens” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu, 

siltumenerģijas pārvades, sadales un tirdzniecības pakalpojumu sniegšana, nodrošinot 
3 126 objektu pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem, kā arī 
381 objekta pieslēgumu pie centralizētās siltumapgādes sistēmas. 2019.gadu sabiedrība ir 
noslēgusi ar 7,5 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 318,9 tūkstošu eiro lielu peļņu.   

SIA “Valmieras ūdens” 2019.gadā ir uzsākusi divu projektu realizāciju, piesaistot ES fondu 
finansējumu: 

• “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Valmieras aglomerācijā 3.kārta”; 
• “Siltumenerģijas pārvades sistēmas pārbūve Valmieras pilsētā”. 
SIA “Valmieras ūdens” uzsākusi decentralizētās kanalizācijas sistēmu reģistra izveidi, kā to 

paredz Pašvaldības izstrādātie saistošie noteikumi Nr.319 “Par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanas un uzskaites kārtību”.  

VOC, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja”, 
galvenais darbības veids ir sporta objektu darbība, nodrošinot Valmieru ar mūsdienīgām sporta 
būvēm, sporta infrastruktūru un inventāru. 2019.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 1,4 miljonu eiro 
lielu apgrozījumu un 100,8 tūkstošu eiro lieliem zaudējumiem, kas radušies, norakstot bilancē 
uzskaitītos pamatlīdzekļus – Jāņa Daliņa stadiona ēkas, kuras stadiona pārbūves procesā tika 
demontētas.    

2019.gadā VOC sporta bāzes un aktīvās atpūtas objektus ir apmeklējuši aptuveni 
720 tūkstoši interesentu, ir notikušas dažāda līmeņa starptautiskas, valsts nozīmes un reģionālās 
sacensības futbolā, florbolā, hokejā, vieglatlētikā, daiļslidošanā, telpu futbolā, basketbolā, sporta 
dejās, peldēšanā, kā arī Eiropas jaunatnes basketbola līgas posmi, Gaujas Stāvo krastu Sajūtu 
parka “Taka kokos” un baskāju takas jaunu posmu atklāšana, dienas nometnes bērniem un 
jauniešiem, reģionālās sporta spēles “Ledus gladiatori”, dažādas treniņu nometnes un treniņi 
sporta komandām, starptautiskās suņu izstādes. 

VOC apsaimniekošanā Pašvaldība nodevusi Valmieras peldbaseina ēku un Māra 
Štromberga BMX trasi “Valmiera”.  

SIA “Vidzemes slimnīca”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un Valkas novada domei, 
ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības ārstniecības iestāde. 2019.gadu 
sabiedrība ir noslēgusi ar 18,3 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 1,6 miljonu eiro lielu peļņu.  

2019.gada 27.novembrī sabiedrības dalībnieki pieņēma lēmumu par pamatkapitāla 
palielināšanu, tajā pilnībā ieskaitot iepriekšējo gadu nesadalīto peļņu 5,7 miljonu eiro apmērā. 

Ar mērķi stiprināt un uzlabot sadarbību jauno ārstu sagatavošanā un piesaistē, zinātniskās 
pētniecības un cilvēkresursu attīstībā 2019.gada decembrī tika parakstīts dalībnieku līgums par 
Rīgas Stradiņa universitātes kā trešā dalībnieka piesaisti SIA “Vidzemes slimnīcai”. Izmaiņas 
dalībnieku sastāvā Uzņēmumu reģistrā reģistrētas 2020.gada sākumā. 

2019.gadā būtiskākās ieguldītas ēku siltināšanai, Terapijas nodaļas, Laboratorijas un Asins 
sagatavošanas nodaļas, Rehabilitācijas centra, Hronisko pacientu aprūpes nodaļas, Neiroloģijas 
un insulta vienības, Ambulatorās nodaļas, Funkcionālās diagnostikas nodaļas, Endoskopiju 
nodaļas, ieejas mezgla un kāpņu telpu pārbūvei.  

2020.gadā plānots turpināt investīciju piesaisti infrastruktūras attīstībai, personāla 
motivācijas celšanā un darbinieku piesaistē, pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanas 
nodrošināšanā, vides sakārtošanā, medicīnisko un IKT tehnoloģiju iegādē, un turpināsies darbs 
pie E-veselības ieviešanas. 

AS “Valmieras enerģija”, kuras akcijas pieder Pašvaldībai un SIA “Adven Latvia”, darbības 
veids ir siltumenerģijas ražošana un karstā ūdens piegāde. 2019.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 
3,3 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 324,5 tūkstošu eiro lielu peļņu.  

2019.gadā siltumenerģijas ražošanā maksimāli tika izmantota iepriekšējos gados uzbūvētā 
katlu māja Dzelzceļa ielā 7, kur kā kurināmais tiek izmantots atjaunojamais energoresurss – 
šķelda. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
70 

 

2019.gada 15.janvārī AS “Valmieras enerģija” noslēdza līgumu ar SIA “MONUM” par 
šķeldas siltuma avota jaunbūvi Gaujas labajā karstā ar kopējo līguma cenu 7,99 miljoni eiro, 
neskaitot PVN. 

2020.gadā sabiedrība plāno strādāt ar peļņu, turpināt nodrošināt nepārtrauktu, ekonomiski 
pamatotu siltumenerģijas ražošanu. Mērķa sasniegšanai ir noteikta nepārtraukta ražošanas 
procesa kontrole, ražošanas efektivitātes uzlabošana un izmaksu kontrole. 2020.gadā tiek 
plānots turpināt pāriet uz atjaunojamo energoresursu kurināmo, izbūvējot jaunu katlumāju 
Valmierā. 

Lai īstenotu plānoto, 18.04.2018. tika noslēgts līgums par Eiropas Kohēzijas fonda projekta 
“Šķeldas siltumavota jaunbūve Gaujas labajā krastā Valmierā” īstenošanu.  

SIA “ZAAO”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl 24 pašvaldībām, darbības veids 
ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana. SIA “ZAAO” ir meitas sabiedrība – SIA 
“ZAAO ENERĢIJA”, kā darbības veids ir biogāzes ieguve un elektroenerģijas un siltumenerģijas 
ražošana. 2019.gadu SIA “ZAAO” ir noslēgusi ar 7,6 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
88,7 tūkstošu eiro peļņu.   

2019.gadā SIA “ZAAO” nodrošināja atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, 
kā arī turpināja videi draudzīgākas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību, modernizējot 
atkritumu reģenerācijas procesa iekārtas, turpinot Dabas un tehnoloģiju parka izveidi reģionālajā 
atkritumu apsaimniekošanas centrā (RAAC) “Daibe”.  

Tāpat 2019.gadā nodrošināta nepārtraukta poligona biogāzes ieguve no CSA poligona 
“Daibe” atkritumu noglabāšanas 1. un 2. atkritumu krātuvēm, to izmantojot siltumenerģijas un 
elektroenerģijas ražošanā. Pārskata gadā tika savākti 798 045 Nm3 biogāzes, kas nodrošina 
siltumnīcas efekta gāzu emisiju samazinājumu, kas atbilst 5 865.6 t/CO2 ekvivalenta. 

2019.gada 5.decembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija apstiprināja tarifu 
par nešķiroto sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā Daibe, lai nodrošinātu poligona 
infrastruktūras atjaunošanu. 

2019.gada sākumā atjaunota nolietotas elektrotehnikas un nolietotu automašīnu riepu 
bezmaksas pieņemšana no iedzīvotājiem EKO laukumos. 

Turpmākajos gados SIA “ZAAO” plāno novirzīt būtiskus līdzekļus RAAC “Daibe” un dalītās 
atkritumu vākšanas sistēmas attīstībai, klientu vides apziņas veidošanai, lai uzlabotu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas attīstību savu dalībnieku pašvaldību teritorijās, kā arī, lai nodrošinātu 
Latvijas Republikas normatīvo aktu prasības.  

SIA “VTU Valmiera”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl septiņām pašvaldībām, 
galvenais darbības veids ir pilsētas un piepilsētas, starppilsētu pasažieru sauszemes 
pārvadājumi. 2019.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 8,2 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
429 tūkstošu eiro lielu peļņu.  

2019.gadā SIA “VTU Valmiera”, lai nodrošinātu sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniegšanu, ir iegādājusies vienu jaunu reģionālo maršrutu tīklā izmantojamu autobusu, pilnībā 
ieviesti bezskaidras naudas norēķini reģionālo maršrutu tīklā, sadarbībā ar Vidzemes plānošanas 
reģionu ES pārrobežu projekta “Mobilitātes un pakalpojumu pieejamības palielināšana 
demogrāfisko pārmaiņu skartajos reģionos” ietvaros īstenota pakalpojuma “Transports pēc 
pieprasījuma“ sniegšana. Turpināta dalība ES fondu līdzfinansētā projekta par deviņu jaunu ar 
duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas sistēmu (hibrīdi) darbināmu autobusu iegādi 
izmantošanai Valmieras pilsētas maršrutu tīklā īstenošanā.    

 
 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
71 

 

6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums  
 

Pārskata periodā Pašvaldībā nav veikta Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
reorganizācija un citas strukturālas izmaiņas, pamatojoties uz Pašvaldības domes 2018.gada 
29.novembra lēmumu, izglītības un zinātnes ministra ierosinājumu, Ministru kabineta 2019.gada 
2.jūlija rīkojumu, kā arī Pašvaldības domes 2019.gada 25.jūlija lēmumu, Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzija ar 2019.gada 1.septembri ieguvusi valsts ģimnāzijas statusu, kā arī mainīts tās 
nosaukums – Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija. 

Pārskata gadā darbu turpināja dome tās 2017.gadā ievēlētajā sastāvā, nodrošinot uzsākto 
politikas iniciatīvu pēctecību. 

6.3.1.Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību  

 
Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.–2030.gadam un Attīstības 

programma 2015.–2020.gadam ir galvenie dokumenti, uz kuriem balstoties 2019.gadā turpināja 
strādāt Pašvaldība. Atbilstoši situācijai 2019.gadā vairākkārt ar Pašvaldības domes sēdes 
lēmumiem aktualizēts Valmieras pilsētas attīstības programmas 2015.–2020.gadam Investīciju 
plāns. Saskaņā ar apstiprinātajos pilsētas attīstības plānošanas dokumentos izvirzītajiem 
mērķiem Pašvaldības 2019.gada uzdevumi aptvēra visas pilsētas attīstībai nozīmīgās nozares.  

Kā viens no svarīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā bija kvalitatīva ES fondu 2014.–
2020.plānošanas periodā pieejamā finansējuma apguve (uzņēmējdarbība, ēku 
energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.) – tika turpināta uzsākto un 
izsludināta jaunu tehnisko projektu izstrāde, veikti būvdarbu iepirkumi, kā arī citi sagatavošanās 
darbi. Informācija par ieviestajiem un procesā esošajiem projektiem atspoguļota citās šī Publiskā 
pārskata sadaļās. 

Pašvaldības 2019.gada budžeta ieņēmumi bija stabili, budžets tika veidots, lai prioritāri 
nodrošinātu optimālu finanšu resursu izmantošanu likumdošanā noteikto pašvaldības funkciju 
izpildei un iespēju robežās novirzot līdzekļus pilsētas infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai, 
tādējādi nodrošinot pasūtījumu komersantiem – būvfirmām, preču piegādātājiem un dažādu 
pakalpojumu sniedzējiem. Tas savukārt nozīmē darbavietas gan pilsētas, gan apkārtējo novadu 
iedzīvotājiem.  

Paredzēto pašvaldības investīciju plāna izpildi 2019.gadā būtiski apgrūtināja un ietekmēja 
divi aspekti:  

▪ novēlota valsts budžeta pieņemšana. Tā 2018.gada decembrī Saeima pieņēma Pagaidu 
budžetu 2019.gadam, savukārt Likums “Par valsts budžetu 2019.gadam” stājās spēkā 
vien 2019.gada 13.aprīlī;  

▪ valsts institūciju iepriekšējos gados iekavētais ES projektu normatīvās bāzes izstrādes 
process radīja situāciju, ka 2014.–2020.gada plānošanas perioda ES līdzfinansēto 
projektu ieviešana sākās vien 2018.gadā, savu maksimumu sasniedzot 2019. un 
2020.gados.  
Tas savukārt radīja situāciju, ka no 2019.gada aprīļa valsts ierobežoja pašvaldību iespējas 

saņemt aizņēmumus citu, izņemot ES struktūrfondu līdzfinansēto, investīciju projektu 
finansēšanai. Ievērojot šo, pašvaldībai 2019.gadā nebija iespējas īstenot gandrīz nevienu no 
ieplānotajiem un iepirktajiem ielu un ietvju pārbūves projektiem, kā arī izglītības iestāžu ēku 
vairākus kapitālos remontus.  

Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 2019.gadā sastādīja 45,78 miljonus eiro, tajā 
skaitā 6,09 miljoni eiro ārvalstu finanšu palīdzības, ES struktūrfondu un valsts budžeta finansētā 
daļa projektu īstenošanai. Kopumā ieņēmumi, salīdzinot ar 2018.gadu, ir palielinājušies par 
5,8 miljoniem eiro. Šis papildu finansējums ir izlietots investīciju projektu īstenošanai. Budžeta 
izdevumu kopsumma pārskata gadā bija 50,88 miljons eiro, kas novirzīti Pašvaldības funkciju 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
72 

 

finansēšanai un investīcijām. Investīciju projektu īstenošanai 2019.gadā kopumā izlietoti 
18,88 miljoni eiro jeb 37,5 % finanšu resursu. Investīciju lielākā daļa 2019.gadā tika ieguldīta 
pilsētas infrastruktūras sakārtošanā un attīstībā ES struktūrfondu projektu ietvaros. Sākot no 
pārskata gada otrās puses, ieņēmumi no iedzīvotāju ieņēmuma nodokļa būtiski pieauga, 
pārsniedzot prognozi par 1,8 miljoni eiro. Papildu ieņēmumi rezervēti 2020.gadam, lai ierobežotas 
aizņēmumu piesaistes apstākļos veiksmīgāk varētu nodrošināt finansējumu Pašvaldības prioritāri 
nepieciešamo izdevumu segšanai un investīcijām.  

2019.gadā noslēdzās tematiskā plānojuma “Valmieras pilsētas transporta infrastruktūras 
attīstības koncepcija” izstrāde. 

Turpinājās 2018.gada februārī, piesaistot valsts budžeta līdzfinansējumu, uzsāktā Jāņa 
Daliņa stadiona pārbūve un vieglatlētikas manēžas izbūve. Paredzēts, ka abas būves atbildīs 
Starptautiskās vieglatlētikas federācijas (IAAF) prasībām. Būvniecību paredzēts pabeigt 
2020.gada otrajā pusē. 

Izglītības funkcijā ieguldījumi ilgtermiņa investīcijās veikti 5.66 miljoni eiro apmērā, tajā 
skaitā Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas un Valmieras Viestura vidusskolas pārbūve un 
mācību vides uzlabošana, kā arī Valmieras Viestura vidusskolas pārbūves projekta 4.kārta – 
jaunas sporta zāles būvniecība, ko plānots pabeigt 2020.gadā. 

Atbilstoši Pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.297 “Kārtība, kādā Valmieras pilsētas 
pašvaldība sedz vispārējās izglītības programmas īstenošanas izmaksas privātās 
vispārizglītojošās iestādēs” un noteikumiem Nr.255 “Noteikumi par izmaksu noteikšanas metodiku 
un kārtību, kādā Valmieras pilsētas pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas 
privātai izglītības iestādei” 2019.gadā tika sniegts atbalsts: Lazdiņas privātā pamatskola 
“Punktiņš”, struktūrvienība ZAĻĀ SKOLA un Pamatskola “Universum”. Kopējais finansējums 
privātajām izglītības iestādēm no Pašvaldības budžeta 2019.gadā bija 105,5 tūkstoši eiro. 

2019.gadā tika turpinātas Valmieras un Ventspils pašvaldību kopējā projektā Urban 
Innovative Actions programmas “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas” (Next Generation 
Micro Cities of Europe) ietvaros paredzētās aktivitātes, kas vērstas uz Ventspils un Valmieras 
ekonomikas un biznesa vides veicināšanu.  

Valmieras pilsētas pārstāvniecībā Rīgā 2019.gadā apkalpoti vairāk nekā 750 apmeklētāji 
un interesenti gan klātienē, gan telefoniski un e-pastā. Tāpat Pārstāvniecības telpās tika 
organizēts ap 90 dažādu sanāksmju par pilsētai svarīgiem jautājumiem, kā arī 4 pasākumi, 
intervijas un preses konferences, piemēram, preses konference par BMX trases būvniecību un 
Valsts prezidenta balvu vieglatlētikā, nodrošināta iespēja reģistrēties studijām Vidzemes 
Augstskolā un izņemt dalībnieka numurus Valmieras maratonā un citi. Pārstāvniecībā viesojušies 
apmeklētāji no Latvijas, ASV, Zviedrijas, Ķīnas, Korejas, Spānijas, Dānijas, Francijas, Portugāles, 
Krievijas, Austrālijas, Ukrainas, Igaunijas, Lielbritānijas, Šveices un Kanādas.  

Sadarbībā ar VAA, Pasaules Brīvo latviešu apvienību un Ārlietu ministriju Valmierā 
2019.gadā jau otru reizi notika Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums, kura mērķis 
bija stiprināt sadarbību starp dažādās uzņēmējdarbības nozarēs strādājošiem profesionāļiem 
Latvijā un pasaulē. 2019.gadā notika arī kārtējais VAA un Valmieras integrētās bibliotēkas 
organizētais forums “Māksla būt uzņēmējam”. 

2019.gadā turpinājās Pašvaldības Inovāciju atbalsta programmas “ZĪLE” grantu konkurss, 
kuru kopīgi īstenoja Valmieras pilsētas, Burtnieku un Beverīnas novada pašvaldības, Kocēnu 
novada dome un VAA, nodrošinot atbalstu sešiem uzņēmējiem jaunu produktu un inovāciju 
realizēšanai.  

Turpinot rūpēties gan par iedzīvotāju un pilsētas viesu drošību, kā arī sabiedrisko kārtību 
pilsētā, ik gadu tiek pilnveidota un attīstīta videonovērošanas sistēma. Tāpat savu darbību sekmīgi 
turpina un attīsta Pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centrs, kurā Valmieras 
iedzīvotājiem, izmantojot bezmaksas tālruņa numuru 8484, ir iespēja operatīvi ziņot par 
problēmām, ja pilsētā vai dzīvesvietā nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva 
reaģēšana. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
73 

 

6.3.2.Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē  

 

Lai sasniegtu pilsētas ilgtermiņa attīstības mērķi nodrošināt iedzīvotāju labklājības 
pieaugumu, Valmieras pilsētas viens no galvenajiem uzdevumiem joprojām ir turpināt attīstīt 
uzņēmējdarbību, īpaši akcentējot ražošanu, nodrošināt un uzlabot pilsētas infrastruktūru un 
sekmēt inovācijas dažādās jomās. 2020.gadā un turpmākajos gados gan industriālo teritoriju, gan 
pilsētas kopējai attīstībai plānots turpināt un uzsākt vairākus nozīmīgus projektus, izmantojot ES 
struktūrfondu, valsts un pašvaldības budžeta līdzekļus. Vienlaikus būtisks apgrūtinājums mērķu 
izpildē ir ierobežotās iespējas piesaistīt aizņēmumus ES nelīdzfinansētu investīciju projektiem.  

Atbilstoši Valmieras pilsētas attīstības programmas 2015.–2020.gadam Investīciju plānam 
un ES specifisko atbalsta mērķu projektu idejām 2020.gadā plānots uzsākt tādus projektus kā 
Eksporta ielas izbūve un industriālās teritorijas izveide, Livonijas ordeņa pilsdrupu un 
nocietinājumu sistēmas konservācija un jauna objekta – Valmieras pils kultūrvides centra – 
celtniecība, Ziloņu ielas pārbūve, ēku energoefektivitātes paaugstināšana, Valmieras izglītības 
iestāžu un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve. Tāpat turpinās Jāņa Daliņa stadiona pārbūve 
un vieglatlētikas manēžas būvniecība. Turpinās arī darbs pie AS “Valmieras enerģija” jauna 
siltumenerģijas ražošanas avota, kurā kā kurināmais tiks izmantota šķelda, izbūves Dakstiņu ielā. 
Lai to nodrošinātu, 2020.gadā SIA “Valmieras ūdens” izbūvēs jaunu siltumtrases posmu, kā arī 
pārbūvēs esošos siltumtrases posmus Beātes ielā, Dakstiņu ielā un Dārza ielā. Šiem projektiem 
kapitālsabiedrības ir piesaistījušas ES līdzfinansējumu. 

Turpinās projekti izglītības jomas konkurētspējas veicināšanai, jaunā izglītības satura 
ieviešanai un personības izaugsmes nodrošināšanai Pašvaldībā. No 2019.gada 1.septembra 
Valmierā ir divas valsts ģimnāzijas. Tādējādi tiek veicināta valsts ģimnāziju pieejamība, palielinot 
talantīgo bērnu izglītības iespējas Valmierā un Vidzemes plānošanas reģionā. Lai turpinātu 
paaugstināt Valmieras izglītības iestāžu piedāvātās izglītības kvalitāti, jaunu pedagogu piesaistei 
ir noslēgts līgums ar nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas studiju stipendijas 
jaunajiem pedagogiem, lai nodrošinātu to piesaisti Valmieras izglītības iestādēm.  

Pašvaldība turpina savu iesaisti Nacionālajā veselīgo pilsētu tīklā, nodrošinot 
daudzveidīgus veselības veicināšanas pasākumus dažādām iedzīvotāju grupām. Turpinās arī 
Pašvaldības iesaiste deinstitucionalizācijas procesā, lai attīstītu pakalpojumu infrastruktūru un 
nodrošinātu pakalpojumus personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā. 

Tiek turpināta iesāktā iniciatīva attiecībā uz stipendiju piešķiršanu studējošajiem, kuri 
apgūst medicīniskās izglītības programmas, ar mērķi piesaistīt Valmieras pilsētai jaunus 
speciālistus un veicināt iedzīvotāju pieejamību veselības aprūpes pakalpojumiem. 

Lai attīstītu un pilnveidotu Pašvaldības sadarbību ar uzņēmējiem, domes priekšsēdētāja 
padomnieki uzņēmējdarbības jautājumos nodrošinās saskaņotu Pašvaldības un uzņēmēju 
sadarbību uzņēmējdarbības jautājumos, sniegs atbalstu uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un 
investīciju piesaistei. 

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres ietekmēs Administratīvi teritoriālā 
reforma (ATR), ar kuru saistītie likumprojekti šobrīd tiek izskatīti Saeimā. Pašvaldības dome ir 
izteikusi savu viedokli, atbalstot ATR īstenošanu, veidojot Valmieras novadu bijušā Valmieras 
rajona robežās, pievienojot arī Strenču novadu. Pašvaldība atbalsta ATR, jo saskata vairākus 
būtiskus ieguvumus no tās īstenošanas, ļaujot pašvaldības funkcijas veikt un esošos resursus 
izmantot efektīvāk un racionālāk. Arī ārkārtējā situācija ir tikai aktualizējusi nepieciešamību īstenot 
ATR, tādējādi ļaujot dažādas funkcijas un pasākumus īstenot vienkāršāk, ērtāk un efektīvāk 
(brīvpusdienu nodrošināšana, sociālās palīdzības un atbalsta sniegšana, veselības aprūpes 
pakalpojumu un epidemioloģisko pasākumu īstenošana u.c.). 

Ietekmi uz Pašvaldības darbu un plāniem 2020.gadā atstās arī valstī izsludinātā ārkārtējā 
situācija saistībā ar vīrusa Covid-19 izplatību un Ministru kabineta noteiktaiem ierobežojumiem, 
lai mazinātu tā izplatību (vairāk skatīt 6.3.3.sadaļā). 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
74 

 

 
6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem  

 

Ietekmi uz Pašvaldības darbu un plāniem 2020.gadā atstās arī valstī izsludinātā ārkārtējā 
situācija saistībā ar Covid-19 izplatību. Pašvaldība plāno veikt visus nepieciešamos pasākumus, 
lai nodrošinātu iespējamā apdraudējuma un tā seku novēršanu, un nodrošinātu pašvaldības 
funkciju izpildi. Vienlaikus – ir samazināts sākotnēji paredzētais valsts atbalsts skolēnu 
brīvpusdienu līdzfinansēšanai, ir apturēta vai notiek ierobežotā apjomā atsevišķu pašvaldības 
iestāžu darbība (daļa pirmsskolas iestādes, Kultūras centrs un citas), pilnībā apturēta VOC 
darbība.  Tiek virzīti priekšlikumi par iespējamu ES struktūrfondu līdzfinansējumu pārdali, tādējādi 
apdraudot pašvaldības plānoto investīciju projektu īstenošanu. Pašreizējās situācijas apstākļos 
būtiski ir nodrošināt jebkādu pasākumu īstenošanu, kas vērsti uz ekonomiskās aktivitātes līmeņa 
saglabāšanu, t.sk. ražošanas uzņēmumu sekmīgu darbību un darbavietu saglabāšanu. 

Negatīvu ietekmi uz Pašvaldības izvirzīto ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķu un uzdevumu 
izpildi atstāj biežās un nereti arī novēlotās izmaiņas valsts izstrādātajos normatīvajos aktos vai arī 
neskaidrība par normu piemērošanu, piemēram, izglītības jomā (pedagogu darba samaksas 
pieauguma grafiks laikposmam no 2018.gada 1.septembra līdz 2022.gada 31.decembrim)6. 
Finansiālā ziņā negatīvu ietekmi uz Pašvaldības budžetu atstāja nepieciešamība nomainīt piecus 
elektroniskos kases aparātus atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta noteiktajām prasībām. 

Jāņem vērā arī 2019.gada notikumi banku sektorā, kas nestabilitātes pieauguma gadījumā 
var atstāt iespaidu uz Pašvaldības finansiālo stabilitāti, gan apdraudot finanšu līdzekļus 
komercbanku kontos, gan ietekmējot nodokļu ieņēmumu apmēru, samazinoties banku sektorā 
nodarbināto personu skaitam.  

2018.gadā tika pieņemti grozījumi Vispārējās izglītības likumā7, kas paredz izglītības 
reformas īstenošanu, ieviešot skolās kompetenču pieejā balstītu saturu. Turpinājās Skola 2030 
projekta īstenošana un jaunā izglītības satura ieviešana, kas līdztekus pamatprasmēm nozīmīgās 
cilvēka darbības jomās (kā valodas, sociālā un pilsoniskā, kultūras izpratnes un mākslas, 
matemātikas un datorzinātnes, dabaszinātņu un inženierzinātņu, veselības un fiziskās aktivitātes) 
uzsver starpdisciplinārās prasmes, dažādas personības īpašības, attieksmi un noteiktu vērtību 
sistēmu. Jaunā satura ieviešana ir saistīta ar daudziem neskaidriem jautājumiem gan par izglītības 
saturu, gan par finansējumu, skolu tīklu, skolu specializāciju, valsts ģimnāzijām noteikto lomu, 
pedagogiem nepieciešamo profesionālo pilnveidi u.c. Piemēram, lai nodrošinātu iespēju mācīties 
atsevišķas jomas un priekšmetus padziļināti, kā arī atbilstoši savām interesēm, spējām un 
nākotnes mērķiem, pilnveidotā mācību satura modelis vidusskolai paredz apmēram trešdaļu no 
mācību laika 10.–12.klasē mācīties padziļināti šaurāku priekšmetu loku, izglītības iestādēm ir 
jāsniedz nozares ministrijai plānotā specializācija vidējās izglītības pakāpē, vienlaikus iztrūkst 
skaidra regulējuma un noteikumu. Tāpat plānotās izmaiņas izglītības iestāžu tīklā ir jāvērtē ciešā 
sasaistē ar plānoto ATR valstī un izglītības iestāžu finansēšanas modeli. 

Negatīvu ietekmi var atstāt arī pedagogu trūkums izglītības iestādēs, kuru nosaka gan 
pedagogu novecošanās problēma, gan jauno pedagogu trūkums un pedagoga profesijas 
salīdzinoši zemais prestižs, atalgojums. Vispārējās izglītības iestādēs Pašvaldībā vairāk nekā 
47% pedagogu ir vecumā virs 51 gada. 

Aktuāls jautājums ir arī reforma un izaicinājumi profesionālajā izglītībā, kā nodrošināt 
uzņēmēju un profesionālās izglītības iestāžu sadarbību, lai veicinātu darba tirgū pieprasītu 
speciālistu sagatavošanu, savlaikus prognozētu nākotnes darba tirgū nepieciešamās prasmes un 
kompetences.  

 
6 https://likumi.lv/ta/id/296460-par-pedagogu-darba-samaksas-pieauguma-grafiku-laikposmam-no-2018-gada-1-septembra-lidz-2022-gada-31-

decembrim 
7 https://likumi.lv/ta/id/300102-grozijumi-visparejas-izglitibas-likuma 

http://t.sk/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
75 

 

Pašvaldības darbu un autonomo funkciju izpildi var ietekmēt normatīvo aktu izmaiņas, tiesu 
spriedumi, kas skar pašvaldību kompetencē esošus jautājumus un pildāmus darbus (piemēram, 
Satversmes tiesas 2019.gada 5.marta spriedums lietā Nr.2018-08-03). 

Pašvaldība vidējā termiņā nevar rēķināties ar stabiliem nodokļu ieņēmumiem un plānot tās 
attīstību. Stabila valsts vidēja un ilgtermiņa plānošana, skaidri definējot nosacījumus un normu 
piemērošanu, ir būtiska pašvaldību darbības stabilitātei un reģionu attīstībai, tajā skaitā ES 
līdzfinansēto un citu investīciju projektu savlaikus īstenošanai.  

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres būtiski var ietekmēt ATR (vairāk skatīt 
6.3.2. sadaļā).  

6.3.4. Finanšu vadība   

 

Finanšu vadība ietver lietderīgu un racionālu Pašvaldībai pieejamo līdzekļu izmantošanu 
atbilstoši pieņemtajiem domes lēmumiem, finanšu resursu nodrošināšanu, budžeta projektu 
sastādīšanu, pašvaldības budžeta apstiprināšanu un nepieciešamo grozījumu veikšanu, kārtējā 
gada budžeta izpildi, likviditātes nodrošināšanu un brīvo apgrozāmo līdzekļu pārvaldīšanu.  

Pašvaldības dome izveidojusi Budžeta komisiju, kas tai ir tieši pakļauta. Tās darbības 
mērķis ir Pašvaldības budžeta un budžeta grozījumu projektu izskatīšana un lēmumu par līdzekļu 
piešķiršanu konkrētām budžeta programmām virzīšana apstiprināšanai Pašvaldības domē. 
Budžeta projekta sagatavošanai un vienotai izpratnei Pašvaldība ir izstrādājusi “Metodiskos 
noteikumus Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un struktūrvienību plānojamā gada budžeta 
ieņēmumu – izdevumu tāmju projektu izstrādāšanai un apstiprināšanai”, tāpat iekšējos 
normatīvajos dokumentos ir noteikti kontroles mehānismi.  Budžeta līdzekļu racionālu izlietošanu 
nodrošina veiktie centralizētie iepirkumi saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu. 2019.gadā 
Iepirkumu uzraudzības birojā netika iesniegts neviens iesniegums par Pašvaldības rīkotu 
iepirkumu konkursiem.  

Pašvaldības iekšējie auditori 2019.gadā veikuši vairākus iekšējos auditus pašvaldībā. 
2019.gadā Pašvaldība sniedza informāciju pēc Valsts kontroles pieprasījumiem: 

1) par Latvijas Simtgades pasākumiem gan no valsts budžeta, gan no pašvaldības 
budžeta paredzēto finansējumu izlietojumu. 

2) par  Valsts kontroles revīzijas “Par Latvijas Republikas 2018.gada pārskatu par valsts 
budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” rezultātu saskaņošanu saistībā ar 
Pašvaldības iestāžu reģistrēšanu Latvijas Republikas Uzņēmuma reģistra publisko 
personu un iestāžu reģistrā; 

3) par pašvaldības dzīvojamo un nedzīvojamo ēku apsaimniekošanu Valsts kontroles 
revidentiem. Revīzijas ziņojums “Ēku drošums: vai darām pietiekami” publicēts 
2020.gada 14.janvārī. 

Budžeta līdzekļu racionālai izmantošanai un kontrolei Pašvaldība slēdz pilnvarojuma 
līgumus ar iestāžu/struktūrvienību vadītājiem, nosakot darījuma summas, kuras nedrīkst 
pārsniegt, slēdzot saimnieciska rakstura līgumus. 

Pašvaldībā izstrādāta kārtība, kādā tiek nodrošināta specifisko krāpšanas un korupcijas 
risku pārvaldība ES fondu projektu iesniegumu atlasē 2014.–2020.gada plānošanas periodā. 
Risku pārvaldība ir viens no iekšējās kontroles pamatelementiem, kas ļauj identificēt riskus, 
apzināt risku notikumu cēloņus un novērtēt riskus, lai izstrādātu rīcības plānu, kas preventīvi vai 
korektīvi samazinātu riska pakāpi līdz pieļaujami zemākajam līmenim. Risku izvērtējumu veic ne 
retāk kā reizi gadā, nepieciešamības gadījumā rīkojot ārkārtas sanāksmes, ja konkrētā specifiskā 
atbalsta mērķa projektu iesniegumu atlases procesā tiek konstatētas iepriekš neidentificētas 
neatbilstības un trūkumi vai atkārtoti jāizvērtē identificētie riski, piemēram, pirms būtiskām 
izmaiņām normatīvajos aktos, vadošo darbinieku maiņas, pieņemot lēmumus, kas saistīti ar 
nepieciešamību ieviest jaunus procesus vai veikt izmaiņas esošajās darbībās. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
76 

 

Pašvaldībā apstiprinātajos kvalitātes vadības sistēmas (KVS) procesos tiek norādīti 
identificētie procesa riski un darbības risku iestāšanās novēršanai. Vairākas reizes mēnesī notiek  
KVS sanāksmes. Reizi gadā Vadības pārskatā tiek sniegta informācija par veikto rīcību efektivitāti 
saistībā ar riskiem un iespējām katrā no apstiprinātajiem procesiem. Tāpat Pašvaldībā ir 
izstrādāta un ieviesta iekšējās kontroles sistēma.  

Pārskata gadā Pašvaldība turpināja īstenot regulāru Pašvaldības budžeta izdevumu 
pārraudzību un ilgtermiņa finanšu vadību, tādējādi nodrošinot finanšu resursu pietiekamību 
noteikto Pašvaldības funkciju realizācijai. Īstenojot stingru budžeta izpildes kontroli, 2019.gadā 
Pašvaldība ir spējusi nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti, kā rezultātā absolūtās likviditātes 
rādītājs (naudas līdzekļi pret īstermiņa saistībām) ir 0,72, un tas liecina par spēju jebkurā laikā 
nokārtot maksājumus. Pašvaldībai uz bilances datumu nav kavētu saistību. 

Pārskata gadā Pašvaldība nodrošināja nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, tajā 
skaitā ES struktūrfondu projektu, finansēšanai, tam piesaistot ilgtermiņa Valsts kases 
aizņēmumus. Pašvaldības pārskata gada faktiskais saistību apjoms uz atskaites perioda beigām 
sastāda 4,9% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām), kas norāda uz to, ka 
Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus pilsētas attīstībai 
svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. Pašvaldības konkrētā gada saistību 
procentuālo apjomu pret šī paša gada ieņēmumiem palielina arī aizņēmumu atdošanai plānotais 
laiks. Pašvaldība plāno budžetu, tajā skaitā saistības, lai iespējami vairāk līdzekļu ieguldītu 
investīciju projektos un pēc iespējas īsākā laika posmā aizņēmumus atdotu. Normatīvie akti 
pieļauj maksimālo aizņēmuma atdošanas termiņu 30 gadi. Pašvaldība parādsaistības sedz 5–15 
gadu laikā un tikai atsevišķos gadījumos 20–25 gadu laikā. Pašvaldības vienīgais finanšu 
kreditors ir Latvijas Republikas Valsts kase, kas kreditē ilgtermiņa un īstermiņa finanšu darījumus 
atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pārskata periodā Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesa ar 2019.gada 
12.septembra spriedumu civillietā Nr.C30710019 pasludināja AS “PNB Banka” par 
maksātnespējīgu, un Pašvaldība ir pieteikusi kreditora prasījumu par 33 961,45 eiro.  

Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti stabilās Latvijas finanšu institūcijās – četrās 
komercbankās un Valsts kasē.  

 
 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
77 

 

 

 
KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
78 

 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 
Lai nodrošinātu valmieriešiem informāciju par Pašvaldības darbu, aktivitātēm, kā arī 

domes pieņemtajiem lēmumiem, veidotu atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem, izzinātu sabiedrības 
viedokli un lai veicinātu pilsētas attīstību, 2019.gadā Pašvaldība sadarbojās ar medijiem, 
sagatavoja informāciju publicēšanai Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, informatīvajā 
izdevumā “Valmiera”, kā arī sociālajos tīklos, īstenoja publicitātes kampaņas, iedzīvotāju aptauju, 
divas reizes gadā notika Pašvaldības vadības tikšanās ar iedzīvotājiem, sniedza atbildes  
iedzīvotāju un mediju jautājumiem un komentāriem, pilnveidoja mobilo lietotni “Mana Valmiera”, 
kā arī sadarbībā ar aģentūru McCANN Riga ieviesa izstrādāto Valmieras pilsētas zīmolvedības 
un mārketinga stratēģiju un jaunu Valmieras vizuālo identitāti.  

 
Paveiktais 2019.gadā 
2019.gadā sagatavota 387 preses relīzes par aktualitātēm Valmierā izglītības, kultūras, 

sporta, tūrisma, vides, sociālajos, ar uzņēmējdarbību, kā arī ar Pašvaldības darbu saistītos 
jautājumos.  

Izveidoti 96 sižeti SIA “Vidzemes Televīzija” par aktualitātēm Valmierā, tiem nodrošināta 
pieeja mājaslapā www.valmiera.lv un sociālajos tīklos; tāpat arī trīs reizes nedēļā līdz 2019.gada 
vidum sagatavota informācija radio “Skonto Vidzeme” ziņu rubrikai “Valmieras aktualitātes”, 
savukārt līdz gada beigām atbilstoši iepirkuma rezultātā noslēgtajam līgumam informācija 
sagatavota  “Radio TEV”. Sadarbība turpinās arī 2020.gadā.  

Pašvaldībai ir izveidojusies sekmīga sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma”, ziņu 
portālu “Valmieras ziņas”, laikrakstu “Tava Izvēle”, kā arī citiem reģionālajiem un nacionālajiem 
plašsaziņas līdzekļiem.  

2020.gadā veiktajā Valmieras pilsētas iedzīvotāju aptaujā par 2019.gadu respondenti 
norādījuši, ka mājaslapa ir populārākais komunikācijas kanāls, kur iedzīvotāji visvairāk uzzina par 
Pašvaldības darbu – 61%. Mājaslapā pieejama informācija par aktualitātēm Valmierā, 
pamatinformācija par pilsētu, Pašvaldību, attīstības iespējām un Pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem. 2019.gadā Pašvaldības mājaslapas unikālo lietotāju skaits sasniedzis  365 793 
reizes. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 37.pantā noteikto regulāri tiek publicēta domes sēžu 
darba kārtība, kā arī domes sēdes tiek ierakstītas audio formātā un ievietotas Pašvaldības 
mājaslapā. Atbilstoši likumdošanai tika nodrošināta domes lēmumu publicēšana mājaslapā 
www.valmiera.lv.  

Mājaslapā www.valmiera.lv iedzīvotāji varēja izmantot elektronisko rīku – “Ziņo par 
problēmu”, ar kā palīdzību ātri, ērti un operatīvi iespējams informēt Pašvaldību par bojājumiem 
ielu apgaismojuma infrastruktūrā, pilsētvidē, klaiņojošiem dzīvniekiem un citiem aktuāliem 
jautājumiem. Saņemti 87 šādi pieteikumi. Iedzīvotājiem tika nodrošināta iespēja uzdot jautājumus 
Pašvaldībai, izmantojot mājaslapā www.valmiera.lv izveidoto sadaļu “Tu jautā”, iesniegti un 
izskatīti 69 jautājumi. Lai tiktos ar Pašvaldības vadību, nodrošināta iespēja pieteikties mājaslapā 
www.valmiera.lv, tāpat mājaslapā iespējams pieteikties tur ievietoto aktualitāšu apkopotai 
saņemšanai e-pastā.  

Divas reizes mēnesī iznācis bezmaksas informatīvais izdevums ar tirāžu līdz 2019.gada 
oktobrim 12 000 eksemplāri, savukārt atbilstoši jaunā iepirkuma rezultātā noslēgtajam līgumam 
līdz gada beigām un arī turpmāk – 12 150 eksemplāri, nodrošinot katrai mājsaimniecībai vienu 
informatīvā izdevuma eksemplāru. 2019.gadā veiktajā iedzīvotāju aptaujā par 2018.gadu 58% 
respondentu norādījuši, ka informatīvais izdevums “Valmiera” ir otrais populārākais 
komunikācijas kanāls, kur iedzīvotāji visvairāk uzzina par Pašvaldības darbu. Vērtējot informatīvā 
izdevuma “Valmiera” saturu, 63% aptaujas respondentu to atzīst kā labu un ļoti labu.  

Pēc 2019.gadā veiktās iedzīvotāju aptaujas var secināt, ka sociālie tīkli ir līdzvērtīgs 
komunikācijas kanāls informatīvajam izdevumam, 58% respondenti norādījuši, ka uzzina par 

http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
79 

 

pašvaldībā notiekošo ar sociālo tīklu palīdzību. Aktīva darbība notiek Facebook, Draugiem, 
Instagram, Youtube, Twitter kontos. Atsevišķi sociālo tīklu konti ir izveidoti arī Valmieras Tūrisma 
informācijas centram un Valmieras Kultūras centram.  

Tūrisma vortāls www.visit.valmiera.lv vēstīja par tūrisma aktualitātēm Valmieras pilsētā un 
Kocēnu, Burtnieku, Beverīnas novados. Tāpat ieguldījumu iedzīvotāju informēšanā devusi 
Valmieras Kultūras centra mājaslapa www.vkc.lv, lai informāciju par Valmierā notiekošajiem 
kultūras pasākumiem padarītu daudz pieejamāku interesentiem.  

2019.gada nogalē tika izdots Valmieras 2019.gada kalendārs un plānotājs ar pilsētu 
reprezentējošām fotogrāfijām, iekļauti arī pilsētā notiekošie lielākie pasākumi.  

2019.gadā turpinājās darbs pie jaunā Valmieras zīmola identitātes ieviešanas. 2019.gadā 
norisinājās izglītības komunikācijas kampaņa, lai popularizētu izglītības iespējas Valmierā. 
Sadarbībā ar Valmieras izglītības iestādēm tika izstrādāts video “Mācies un atklāj sevi Valmierā”, 
kā arī sociālo tīklu kontā Facebook īstenots konkurss skolēniem, kurā varēja laimēt kendamas ar 
Valmieras jauno identitāti. 2019./2020.mācību gadā tika uzņemts par 69 skolēniem vairāk nekā 
gadu iepriekš. Ar Valmieras zīmola identitāti iespējams iepazīties zimols.valmiera.lv. Jāpiemin, 
ka 2020.gada maijā Latvian Art Directors Club organizētajā konkursā ADWARDS MMXX  
aģentūras McCANN Riga sadarbībā ar Pašvaldību izstrādātais Valmieras zīmola stāsts ieguva 
otrās pakāpes ordeni.  

Lai noskaidrotu Valmieras iedzīvotāju viedokli par dzīvi pilsētā un nepieciešamajiem 
uzlabojumiem, Pašvaldība 2019.gadā veica iedzīvotāju aptauju par 2018.gadu. Aptaujas  rezultāti  
rāda,  ka  ar  dzīvi  Valmierā  ir  apmierināti  94,6%  aptaujāto  iedzīvotāju. Kopumā aizpildītas 
490 anketas. Ar anketā iekļautajiem jautājumiem tika noskaidrots iedzīvotāju vērtējums par pilsētā 
paveikto, kā arī veicamajiem uzlabojumiem nākotnē, īstenotajiem projektiem, Pašvaldības un 
iedzīvotāju sadarbību, publisko vietu un infrastruktūras uzlabošanu, par Pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem un to kvalitāti un citiem ar iedzīvotāju apmierinātību saistītiem jautājumiem. Ar 
ikgadējās iedzīvotāju aptaujas palīdzību Pašvaldība vēlējās saņemt ieteikumus turpmākai 
pilsētas attīstībai. Tāpat bija nepieciešams noskaidrot iedzīvotāju domas par jauno zīmolu tā 
ieviešanas procesā. 47% piekrita apgalvojumam, ka Valmieras jaunais zīmols stiprina Valmieras 
kā izaugsmes pilsētas tēlu. Iedzīvotāji novērtējuši zīmolu kā mūsdienīgu, elegantu un interesantu. 
Aptaujas dalībnieki visbiežāk snieguši atbildes, ka piešķirtu izaugsmes medaļu Valmierai vai 
valmieriešiem par ieguldījumu  pilsētas  attīstībā  un  pilsētas  izaugsmes  veicināšanā,  par 
sasniegumiem  sportā,  pilsētas  vides  sakoptību un  zaļu  pilsētu. Novērtējot Valmieras jauno 
devīzi “Dzīvojam zaļi!”, 75% no respondentiem piekrita, ka tā ataino Valmieras galvenās vērtības.  

2019.gadā nodrošināta komunikācija un organizatorisks atbalsts tādos lielākajos pilsētā 
notiekošajos pasākumos kā Valmieras Mākslas dienas, velo un kino festivāls “Kino Pedālis”, 
Vidzemes Uzņēmēju dienas, Valmieras pilsētas svētki, Valmieras vasaras teātra festivāls un 
citos. Īpaša iesaiste bija, darbojoties pērn Latvijā lielākajā starptautiska mēroga sporta pasākumā 
Eiropas čempionātā BMX riteņbraukšanā, kas 2019.gada jūlijā notika Māra Štromberga BMX 
trasē “Valmiera”, nodrošinot atbalstu mediju un sportistu akreditācijas centrā, kā arī 2019.gada 
novembra beigās Valmierā notiekošajā Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forumā. 
Foruma vajadzībām tika gatavos un izdots arī īpašs buklets latviešu, krievu un angļu valodās par 
uzņēmējdarbības un investīciju iespējām Valmierā, iekļaujot eksportējošu uzņēmumu veiksmes 
stāstus.  

Tāpat 2019.gadā Valmieras pilsētas svētku laikā tika izdota Valmieras reprezentācijas 
grāmata “Baznīcas gailis ir valmierietis”. Grāmata pieejama Valmieras integrētajā bibliotēkā, kā 
arī to ikviens interesents var iegādāties Valmieras Tūrisma informācijas centrā. 2019.gada nogalē 
uzsākts darbs pie grāmatas satura tulkošanas angļu valodā, lai 2020.gadā varētu izstrādāt 
maketu un tuvākajā nākotnē veikt tās druku, tādējādi radot iespēju grāmatu pasniegt un 
iegādāties ārvalstu viesiem.  

Informāciju par Pašvaldībā pieejamajiem pakalpojumiem, kā arī par dažādu Pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību jautājumiem sniedz arī Pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrs. 

http://www.visit.valmiera.lv/
https://www.youtube.com/watch?time_continue=2&v=gtG5xoXc-So&feature=emb_title


 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
80 

 

Tas palīdz iedzīvotājiem ātrā un ērtā veidā saņemt informāciju, risināt dažādus aktuālus 
jautājumus, izteikt ierosinājumus vai sūdzības. Nepieciešamo informāciju iedzīvotāji var saņemt 
arī klātienē, tiekoties ar attiecīgās jomas speciālistiem.  

Valmierā darbojas pašvaldības Operatīvais informācijas centrs, kas veidots ar mērķi 
atvieglot iedzīvotājiem informācijas sniegšanu par dzīvesvietā un pilsētā konstatētām problēmām, 
tajā skaitā gadījumiem, kad nepieciešama operatīvo dienestu iesaiste. Tāpat izveidots 
bezmaksas atbalsta tālrunis 8484. 2019.gadā Operatīvās informācijas centrā tika saņemti 
2 055 izsaukumi. Labākai saskarsmei ar iedzīvotājiem 2019.gadā tika uzturēta arī Valmieras 
pašvaldības policijas lapa portālā Facebook.com.    

 Pašvaldība turpina darbu pie mobilās lietotnes “Mana Valmiera” uzlabošanas. Lietotnē 
pieejama informācija par pilsētas jaunumiem, pasākumiem un tūrisma iespējām. Visaktīvākā ir 
sadaļa, kur iespējams paust savu viedokli, ierosināt uzlabojumus Pašvaldības piedāvātajos 
pakalpojumos un nodrošinātajā infrastruktūrā. 2019.gadā saņemti 130 ierosinājumi. Turklāt 
vietējie uzņēmēji lietotnes “Mana Valmiera” lietotājiem radījuši īpašu priekšrocību grozu.  

2019.gadā iedzīvotāji bija aicināti balsot par Goda valmierieti un Gada valmierieti, 
piedalīties sabiedriskajās apspriešanās, Pašvaldība ir sadarbības partneris SIA “ZAAO”, aicinot 
iesaistīties atkritumu šķirošanas un vākšanas akcijās, Pašvaldība aicina iedzīvotājus piedalīties 
sakopšanas darbos un talkās kopā ar SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”. Tāpat Pašvaldība 
regulāri informē par Valmieras dzīvnieku patversmē nonākušajiem dzīvniekiem, palīdzot atrast 
esošos vai jaunus saimniekus, nodrošina komunikāciju Valmieras dzīvnieku patversmes 
Facebook kontā. Divas reizes gadā tika organizēta Pašvaldības vadības un speciālistu tikšanās 
ar iedzīvotājiem – 2019.gada sākumā iedzīvotāju tikšanās notika Valmieras peldbaseina 
Notikumu zālē, kam sekoja jaunā Valmieras peldbaseina apskate, savukārt 2019.gada rudenī 
iedzīvotāju tikšanās norisinājās pilsētas ekskursijas formā, ar autobusu dodoties pa iepriekš 
izveidotu maršrutu un apskatot objektus, ko skar pārmaiņas. Gida lomā ar stāstījumu un atbildēm 
iedzīvotāju jautājumiem – Pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks.  

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
81 

 

 
 
 

GALVENIE UZDEVUMI 
2020.GADĀ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
82 

 

8.GALVENIE UZDEVUMI 2020.GADĀ  

 
Pašvaldības galvenie uzdevumi 2020.gadā ir sekmīgi turpināt Valmieras pilsētas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.–2030.gadam un Attīstības programmas 2015.–
2020.gadam īstenošanu, kā arī tām pakārtoto un savstarpēji saskaņoto attīstības plānošanas 
dokumentu (Valmieras pilsētas zīmolvedības un mārketinga stratēģija, kapitālsabiedrību un 
iestāžu attīstības stratēģija un plāni) ieviešanu. Tiks turpināta  Eiropas  Savienības fondu  līdzekļu  
un  citu finanšu  avotu  piesaiste prioritāro  projektu un pilsētas definēto mērķu īstenošanai. 
Pašvaldība šogad turpinās īstenot pasākumus, lai nodrošinātu arvien labāku dzīves kvalitāti un 
izaugsmes iespējas Valmieras iedzīvotājiem, lielāku vērību veltot ģimenes kā vērtības 
stiprināšanai, iedzīvotāju sociālajai un fiziskajai drošībai, pilsētvides attīstībai. Tāpat uzmanība 
tiks veltīta dabas vērtību saglabāšanai un videi draudzīgai saimnieciskajai darbībai. 

Būtisku ietekmi uz Pašvaldības darbību 2020.gadā atstās ārkārtējā situācija saistībā ar 
Covid-19 izplatību un tās radītās negatīvās sekas, tajā skaitā iespējamais bezdarba līmeņa 
pieaugums.. Pašvaldība plāno īstenot iniciatīvas, kas ir saistītas ne tikai ar vīrusa izplatības 
mazināšanu un epidemioloģiskās drošības nodrošināšanu, bet arī pasākumiem, kas vērsti uz 
atbalstu komersantiem un komercdarbības veicināšanu.  

Tāpat Pašvaldības 2020.gada darbības ietekmēs ATR, ar kuru saistītie likumprojekti 
šobrīd tiek izskatīti Saeimā. Jaunais Valmieras novads ļaus daudz efektīvāk un racionālāk īstenot 
Pašvaldības funkcijas izglītības, veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu nodrošināšanā.  

 
Iedzīvotāji  
Tāpat kā 2019.gadā, arī 2020.gadā iedzīvotāju piesaiste, dzīvojamo telpu deficīta 

mazināšana, jaunu darbavietu nodrošināšana būs vieni no galvenajiem Valmieras 
izaicinājumiem. Lai risinātu dzīvojamo telpu trūkumu, tiek meklētas iespējas finansējuma 
piesaistei jaunu īres namu būvniecībai. Tāpat pilsētā tiks turpināta daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
atjaunošana un siltināšana, tajā skaitā nodrošinot Pašvaldības līdzfinansējumu minēto darbu 
veikšanai. Pašvaldības plānos ir arī finansiāli atbalstīt dzīvojamo māju kvartālu un iekšpagalmu 
sakārtošanas projektu izstrādi, savstarpēji sadarbojoties vairāku dzīvojamo māju iedzīvotājiem, 
uzlabojot dzīvojamās teritorijas kvalitāti, vienlaikus arī ņemot vērā vides pieejamības 
nodrošināšanas nepieciešamību un drošības uzlabojumus, tajā skaitā operatīvā transporta 
piekļuves nodrošināšanu.   
 Lai sekmētu individuālo dzīvojamo māju būvniecību, Pašvaldība turpinās piedāvāt 
iedzīvotājiem individuālās apbūves zemes gabalus, pēc iespējas nodrošinot nepieciešamo 
komunikāciju izbūvi līdz apbūvei plānotiem zemes gabaliem.  
 Uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojuma kvalitāti pilsētā un vienlaikus rūpējoties par 
gaisa kvalitāti un apkārtējās vides aizsardzību, SIA “VTU Valmiera” turpina darbu pie deviņu jaunu 
ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas sistēmu darbināmo autobusu iegādes 
projekta, kas daļēji tiek finansēts, izmantojot ES fonda līdzfinansējumu. Plānots, ka 2020.gada 
rudenī Valmieras pilsētas maršrutu tīklā darbu uzsāks pirmie jaunie autobusi.  
 Lai veicinātu sabiedriskā transporta izmantošanu un paaugstinātu iedzīvotāju mobilitātes 
iespējas, 2020.gadā tiks nodrošināts bezmaksas sabiedriskais transports Valmieras pilsētas 
maršrutu tīklā visiem Valmieras izglītības iestāžu izglītojamiem un Valmierā deklarētajiem 
pensionāriem.  
 Pašvaldība kā Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieks arī 2020.gadā turpinās 
piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus veselību veicinošus pasākumus. Tāpat Pašvaldībā darbu 
turpina veselības veicināšanas spciālists, rūpējoties par dažādu informatīvu un praktisku 
veselības uzlabošanas aktivitāšu organizēšanu pilsētā.  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
83 

 

SIA “Vidzemes slimnīca” turpinās darbus pie slimnīcas modernizācijas, īstenojot jau 
uzsākto projektu, kā arī tiks meklētas iespējas piesaistīt finansējumu slimnīcas ēku siltināšanas 
projekta īstenošanai.  
 Ar mērķi nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un risinātu paaudžu 
nomaiņas izaicinājumu veselības aprūpes jomā Pašvaldība arī 2020.gadā atbalstīs stipendiju 
piešķiršanu studējošiem medicīnas studentiem, kuri medicīnas rezidentūru veic sabiedrībā ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīcā”, kā arī medicīnas māsai ar pirmā līmeņa profesionālo 
augstāko izglītību profesionālās bakalaura studijās, studējot medicīniskās izglītības programmas 
un strādājot SIA “Vidzemes slimnīca”.  
 Pašvaldība turpinās darbu pie iedzīvotājiem draudzīgas un lietošanā ērtas mobilās 
lietotnes “Mana Valmiera” tālākas attīstības, papildinot to ar dažādām nepieciešamām un 
noderīgām funkcijām. Tiks veikta mājaslapas www.valmiera.lv pārstrāde, lai izveidotu 
iedzīvotājiem ērtu un pārskatāmu informācijas iegūšanas un komunikācijas rīku.   
 Lai stiprinātu iedzīvotāju drošību dažādu apdraudējumu gadījumā, Pašvaldība kopā ar citu 
novadu pašvaldībām sadarbības teritorijas ietvaros ir izveidojusi Civilās aizsardzības komisiju un 
turpina darbu pie Civilās aizsardzības plāna izstrādes, izstrādājot konkrētus rīcības modeļus 
dažādu apdraudējumu gadījumā, kā arī piedaloties dažādās civilās aizsardzības mācībās.  
 Arī 2020.gadā turpināsies darbs pie Pašvaldības pārvaldes darba efektivizācijas, 
nodrošinot pārvaldes procesu kvalitātes vadības sistēmas attīstību, vienlaikus pilnveidojot 
personālvadības sistēmu Pašvaldībā. Viens no galvenajiem 2020.gada uzdevumiem efektīvu 
pārvaldes procesu nodrošināšanā ir ieviestās Iekšējās kontroles sistēmas pilnveide, kā arī 
Trauksmes celšanas likuma prasību nodrošināšana.  

Lai stiprinātu drošību un nodrošinātu sabiedriskās kārtības ievērošanu, tiks turpināta 
videonovērošanas sistēmas paplašināšana un attīstība, palielinot arī Operatīvās informācijas 
centra kapacitāti un veiktspēju, tādējādi paplašinot iespējas iedzīvotājiem sniegt un saņemt 
informāciju par dažādiem jautājumiem un problēmām, kurām nepieciešams saimniecisks 
risinājums vai operatīva reaģēšana. Tāpat operatīvā dienesta vajadzībām paredzēts ieviest 
informācijas sistēmu – uzdevumu pārvaldes un dispečerizācijas risinājumu, kas nodrošinās 
operatīvā procesa vadību – saņemt informāciju par notikumiem un koordinēt to izpildes procesu 
diennakts režīmā.  

 Darbu turpinās koordinators reemigrācijas jautājumos, kurš cieši sadarbojas ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reemigrācijas koordinatori Vidzemē, lai veicinātu 
ārvalstīs esošo tautiešu atgriešanos Latvijā un par dzīvesvietu izvēlēties tieši Valmieru.  

2020.gadā Pašvaldība turpinās sniegt visus iepriekš nodrošinātos sociālo pabalstu un 
pakalpojumu veidus, piemēram, bērna piedzimšanas pabalsts, braukšanas maksu atvieglojums 
skolēniem un pensionāriem, pakalpojumu cilvēkiem ar invaliditāti, asistenta pakalpojumiem, 
aprūpei mājās, pansionāta darbības nodrošināšanai, pakalpojumiem sociālā riska ģimenēm ar 
bērniem un programmu īstenošanai bērniem ar uzvedības traucējumiem.  

Tiks turpinātas deinstitucionalizācijas projekta “Vidzeme iekļauj” aktivitātes, uzsākot 
projekta par daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra izveidi Valmieras pilsētā īstenošanu 
Rīgas ielā 55.  
 Pašvaldība joprojām sadarbosies ar nevalstiskajām organizācijām, tajā skaitā deleģējot 
dažādu funkciju nodrošināšanu, piemēram, sadarbībā ar biedrību “Latvijas Samariešu apvienība” 
turpināsies Aprūpes mājās pakalpojuma sniegšana personas pamatvajadzību apmierināšanai, 
palīdzības sniegšana mājas darbu veikšanā un personiskajā aprūpē klienta dzīvesvietā, kā arī 
Ūdens ielā 2C darbosies sociālo pakalpojumu centrs “Vanags”, nodrošinot atskurbšanas un 
naktspatversmes pakalpojumus, sniedzot un attīstot grupu dzīvokļu pakalpojumus pilngadīgām 
personām ar garīgās attīstības traucējumiem.  

Lai atbalstītu jaunās ģimenes, Pašvaldība turpinās iesākto tradīciju Valmieras pilsētas 
administratīvajā teritorijā deklarētiem iedzīvotājiem Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā 
nodrošināt svinīgo laulību reģistrēšanas ceremoniju bez maksas. 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
84 

 

Izglītība 
Tiks turpināta Izglītības stratēģijas īstenošana un kompetencēs balstītu mācību metožu 

ieviešana, vienlaikus pilnveidojot metodisko darbu un izglītības iestāžu infrastruktūru, kā arī 
īstenojot jaunu pedagogu un talantu piesaisti izglītības iestādēm. Arvien lielāks uzsvars tiks likts 
uz uzņēmējdarbības spēju un inženierzinātņu prasmju stiprināšanu visās izglītības pakāpēs, 
nodrošinot arī ciešākas sasaistes veidošanu starp darba tirgus pieprasījumu un izglītības iestāžu 
piedāvājumu. Tāpat tiks nodrošināts piedāvājums katras personības radošo spēju un talantu 
izkopšanā, fizisko spēju attīstībai, rodot līdzsvaru starp inženierzinātnēm un mākslu, fiziski aktīvu 
un veselu jaunieti. 
 2020.gadā tiks turpināta arī Valmieras Karjeras attīstības atbalsta stratēģijas 2018.–
2022.gadam īstenošana, realizējot aktivitātes un pasākumus, kas izglītojamam ļaus labāk izprast 
sevi, savas spējas, prasmes un intereses.  

Lai turpinātu paaugstināt Valmieras izglītības iestāžu piedāvātās izglītības kvalitāti, jaunu 
pedagogu piesaistei turpināsies sadarbība ar nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas 
studiju stipendijas jaunajiem pedagogiem, lai nodrošinātu pedagogu piesaisti Valmieras izglītības 
iestādēm. 

Notiks URBAN projekta NextGen īstenošana ar mērķi radīt jaunas darba vietas un attīstīt 
prasmes, kas nepieciešamas darba tirgū. 

2020.gadā turpināsies Valmieras Viestura vidusskolas jaunās sporta zāles būvniecība. 
Dienesta viesnīcas (1.kārta) pārbūves darbu  paredzēts noslēgts šī gada vasarā, un tos daļēji 
finansē ar ES fondu līdzfinansējumu. Valmieras Valsts ģimnāzijas pārbūvi paredzēts uzsākt 
2020.gadā, piesaistot ES līdzfinansējumu.  
 Tāpat kā iepriekšējos gados, iespēju robežās tiks arī turpināta Pašvaldības atbalstītā 
skolēnu nodarbinātības programma vasaras brīvlaikā, ievērojot drošības un piesardzības 
pasākumus, skolēnu nodarbinātības programmas uzsākšana pārcelta par mēnesi, lai mazinātu 
Covid-19 izplatību, nodrošinot skolēnu nodarbinātību un pirmo darba iemaņu apguvi, arvien 
lielāku vērību pievēršot skolēnu attieksmes pret darbu veidošanai.  

Ikviens Valmieras izglītības iestāžu skolēns neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas 
sabiedriskajā transportā pilsētas maršrutos brauc bez maksas. Tāpat tiek nodrošināta 
peldētapmācība no sešu gadu vecuma līdz 3.klasei, slidotapmācība 4.klašu skolēniem, 
brīvpusdienas 1.–4.klasei par valsts budžeta līdzekļiem, 5.,6.klasei – no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, ir plašs interešu izglītības piedāvājums Valmieras Bērnu sporta skolā, Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolā un Valmieras Mūzikas skolā.  
 Ar mērķi paplašināt izglītības piedāvājumu Valmieras pilsētā un nodrošināt vienlīdzīgas 
iespējas izglītības ieguvei arī 2020.gadā ir iespējams saņemt Pašvaldības līdzfinansējumu bērnu 
izglītošanai privātajās izglītības iestādēs.  
 Atbalstot Valmierā vienīgās augstākās izglītības iestādes – Vidzemes Augstskolas – 
darbību, arī šajā gadā tiks piešķirts Pašvaldības finansējums gan dažādu Vidzemes Augstskolas 
rīkoto mācību aktivitāšu atbalstam, gan arī pētniecības darba attīstībai, nodrošinot 
mērķpasūtījuma “Digitālās komunikācijas ekosistēmas izaicinājumu apzināšana un vadlīniju 
izstrāde gudrai komunikācijai pašvaldības līmenī digitālajos sociālajos medijos un citās digitālajās 
platformās. Ņemot vērā, ka nozīmīgākais komunikācijas temats mediju dienaskārtībā ir 
administratīvi teritoriālā reforma, pētījums tika veikts no pārmaiņu komunikācijas vadības 
perspektīvas” veikšanu.  
 

Kultūra 
Kultūras jomā tiks turpināta Valmieras kultūras stratēģijas 2018.-–2022.gadam 

īstenošana, piedāvājuma daudzveidības un kvalitātes nodrošināšana, kā arī jaunu kultūras 
tradīciju ieviešana.  

Ņemot vērā Covid-19 ārkārtējās situācijas ierobežojumus, daudzus iepriekš plānotos 
pasākumus nāksies atcelt vai mainīt to formātu, piedāvājot saturu digitālajā vidē. Tiks nodrošināta 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
85 

 

jau tradicionālo kultūras pasākumu sagatavošana un īstenošana – Mākslas dienas, Valmieras 
vasaras teātra festivāls, velo kino festivāls “Kino Pedālis”, gan arī organizēti un veidoti jauni 
pasākumi, meklēti un veidoti jauni sadarbības tīklojumi Baltijas valstu partneru vidū. Tiks 
atbalstītas Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas, Valmieras Mūzikas skolas, Valmieras 
Jaunatnes centra “Vinda”, privāto uzņēmumu un nevalstisko organizāciju aktivitātes kultūras 
jomā, nodrošināts atbalsts Valmieras Drāmas teātrim. 

2020.gadā tiks uzsākta Valmieras pils kultūrvides centra būvniecība un saturiskās 
ekspozīcijas izstrāde. Īstenoti Valmieras estrādes pārbūves darbi, nomainot estrādes grīdas 
segumu, un turpināsies Valmieras Kultūras centra būvprojekta izstrāde. Pašvaldības atbalsts tiks 
sniegts arī valsts nozīmes kultūras pieminekļiem un mantojuma saglabāšanai. 

 
Sports 
Noslēdzot apjomīgā sporta infrastruktūras attīstības plāna īstenošanu, 2020.gadā tiks 

pabeigta Jāņa Daliņa stadiona pārbūve un vieglatlētikas manēžas būvniecība, Valmieras Viestura 
vidusskolas jaunās sporta zāles būvniecība, veikti ārtelpas sporta laukuma pārbūves darbi pie 
Valmieras 2.vidusskolas, uzsākti pārbūves darbi Valmieras Valsts ģimnāzijas sporta 
infrastruktūras uzlabošanai. 

Pēc būvniecības darbu pabeigšanas Valmierā būs izveidota moderna sporta 
infrastruktūra, kas spēs nodrošināt pilnvērtīgus treniņu un sacensību apstākļus daudzos sporta 
veidos. Arī 2020.gadā tiks turpināta projekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centrs 
sistēmas izveide” īstenošana, nodrošinot konkurētspējīgu augstas klases sportistu sagatavošanu 
trīs olimpiskajos sporta veidos.  

Lai nodrošinātu sporta infrastruktūras pilnvērtīgu izmantošanu un sporta nozares 
ilgtspējīgu attīstību pilsētā, tiks strādāts pie Valmieras pilsētas sporta un sporta mārketinga 
stratēģijas.   

 
Uzņēmējdarbības attīstība  
2020.gadā turpināsies darbs pie komercdarbības vides attīstības un paplašināšanas. Tiks 

uzsākta jaunas industriālas teritorijas izveide 2019.gadā iegādātajā īpašumā Rūpniecības ielā 1, 
nodrošinot arī piekļuvi teritorijai Eksporta ielā 8, papildus veicot arī Dzelzceļa ielas pārbūvi,  
izbūvējot Eksporta ielu,  kā arī attīrot teritoriju Dzelzceļa ielā 9. Paredzēts uzsākt arī iznomāšanai 
paredzēta ražošanas korpusa būvniecību, kā arī uzsākt Rūpniecības ielas (posmā no Kauguru 
līdz Dzelzceļa ielai) pārbūvi. Projektu paredzēts īstenot vairākos gados ar ES fondu atbalstu. 

Tiks pabeigta Kauguru ielas posmā no Kauguru ielas 3 līdz Cēsu ielai pārbūve, kuras 
realizācijai ir piesaistīti ES fondu līdzekļi. Tāpat tiks uzsākta ar šo ielu funkcionāli saistītā 
Rūpniecības ielas (posmā no Kauguru līdz Sila ielai) pārbūve. 

Uzņēmējdarbības vides attīstīšanā darbu turpinās biedrība “Valmieras Attīstības 
aģentūra”, īstenojot ar uzņēmējdarbības veicināšanu, investīciju piesaisti un karjeras izglītību 
saistītus projektus un pasākumus. Tāpat turpinās 2020.gadā aizsāktā inovāciju atbalsta 
programmā “ZĪLE”. Atbalsta programmas ietvaros uzņēmējiem būs iespēja saņemt finansējumu, 
lai uzņēmumos ieviestu dažādus jauninājumus un inovācijas.  
 Pašvaldības sadarbības stiprināšanai ar uzņēmējiem tiks turpinātas regulāras uzņēmēju 
tikšanās ar Pašvaldības amatpersonām “Pēcpusdiena ar mēru” un citas iniciatīvas, līdz ko tiks 
mazināti ārkārtējās situācijas ierobežojumi. Tāpat, lai atbalstītu iedzīvotājus un uzņēmējus 
ārkārtējās situācijas laikā, Pašvaldība sadarībā ar VAA apkopojusi Valmieras un apkārtējo 
novadu uzņēmējus, kas piedāvā produkcijas piegādi uz mājām, VAA mājaslapā vienuviet 
pieejama uzņēmējiem aktuālā informācija par atbalsta saņemšanas iespējām, tiek organizētas 
tiešsaistes diskusijas, lai uzklausītu uzņēmēju stāstus, aktualitātes un redzējumu, kā Pašvaldība 
varētu atbalstīt vietējos uzņēmējus krīzes ietekmes mazināšanai. Tāpat Pašvaldības dome 
lēmusi atcelt āra tirdzniecības nodevu un paplašina iespēju sniegt ēdināšanas pakalpojumus 
pašvaldības āra teritorijās, piemērot nekustamā īpašuma vai kustamās mantas nomas maksas 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
86 

 

atbrīvojumu vai samazinājumu, kā arī pārcelt uz vēlāku laiku nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas termiņu.  

Veicinot biznesa vidi reģionā, turpinās darboties Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras Valmieras biznesa inkubators, stiprinot uzņēmējdarbību un atbalstot jaunos uzņēmējus 
Valmierā un Vidzemē.  

Nozīmīgs notikums paredzēts no 13. līdz 18.jūlijam, kad Valmierā notiks “FOSS4G Europe 
— Eiropas brīvās ģeotelpiskās programmatūras ikgadējā konference”, kas pulcēs brīvās 
programmatūras izstrādātājus, lietotājus un atbalstītājus no visas Eiropas, kā arī ārpus tās. 

 
Tūrisms 
Tūrisma nozares attīstību 2020.gadā ir negatīvi ietekmējusi Covid-19 pandēmija, nodarot 

nozarei un Latvijas ekonomikai kopumā lielus zaudējumus. 2020.gadā mērķis ir maksimāli 
atbalstīt tūrisma nozares uzņēmējus ar Pašvaldībai pieejamiem instrumentiem, bet ne mazāk 
svarīgs ir valsts finansiālais atbalsts nozares uzņēmējiem un efektīvs rīcības plāns seku 
mazināšanai. Pašvaldība nodrošinās visu iespējamo atbalsta informāciju un konsultācijas 
nozares uzņēmumiem, palīdzību drošības pasākumu ieviešanā, lai tūrisma un viesmīlības 
uzņēmumi varētu turpināt darbu, prognozējot, ka tūrisma nozarē pieprasījums būs atkarīgs no tā, 
cik droši būs pakalpojumi. 

Pašvaldības uzdevums ir stiprināt Valmieras un apkārtējo novadu kā vienota tūrisma 
galamērķa atpazīstamību, palielināt Latvijas ceļotāju apmeklējumu skaitu un uzturēšanās ilgumu 
galamērķī, palielināt tūrisma pakalpojumu pieprasījumu. Kopā ar tūrisma asociācijām, Gaujas 
Nacionālā parka tūrisma klasteri, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru tiks atbalstītas 
aktivitātes un aicinājums atklāt Latviju, Valmieras pusi. Tiks veidoti un marķēti jauni pastaigu un 
velomaršruti, veidota informācija par mazāk zināmajiem tūrisma objektiem un piesaistes vietām, 
veidota speciāla tūrisma akcija u.c.  

Tiks veiktas marketinga aktivitātes, kas orientētas uz Baltijas valstu mērķtirgu, jo īpaši – 
Igaunijas mērķtirgu, piedāvājot Igaunijas ceļotājiem atpūtas iespējas Valmieras pusē. Tāpat tiks 
pārstāvētas Valmieras pilsētas intereses Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasterī, Hanzas 
Savienības pilsētu tīklojumā un citos projektos.  

Viens no uzdevumiem ir attīstīt jaunus informācijas komunikāciju tehnoloģiju risinājumus 
tūrisma piedāvājumā (pilsētas lietotne, digitāli maršruti tiešsaistē, virtuālās realitātes piedāvājumi 
objektiem). Turpināt attīstīt gardēdības virzienu, organizējot Valmieras rudens Restorānu nedēļu, 
gan regulāri veicot tūrisma pakalpojuma kvalitātes monitoringu un pilnveidi. Tiks turpināts darbs, 
lai stiprinātu galamērķa pārvaldības organizāciju, sadarbību ar tūrisma uzņēmējiem un 
iesaistītajām pusem, kā arī elastīgi spētu reaģēt uz izmaiņām tūrisma tirgū, informācijas 
pieprasījumiem un aktualitātēm. 

 
Pilsētvide  
Pašvaldības darbība vides jomā tiek veikta saskaņā ar 2015.gadā apstiprināto Valmieras 

pilsētas Vides deklarāciju, rūpējoties par Valmieru kā zaļu, tīru pilsētu, kur svarīga ir dabas vērtību 
saglabāšana un ietekmes uz apkārtējo vidi mazināšana. Pašvaldība turpinās popularizēt dabai 
draudzīgu dzīvesveidu, ar mērķi  līdzsvarot ekonomiskās, sociālās, kultūras, vides un cilvēku 
intereses. 

Kopš 2017.gada Pašvaldībā ir apstiprināta energo politika un ieviesta energopārvaldības 
sistēma atbilstoši ISO 50001:2012 kvalitātes standarta prasībām, kas paredz sistemātisku 
enerģijas patēriņa samazināšanu un virzību uz visaptverošu energoefektivitāti. 2020.gada 
budžetā paredzētās darbības ēku apsaimniekošanā, kā arī publiskā ielu apgaismojuma 
infrastruktūras attīstībā plānotas atbilstoši energopolitikai un apstiprinātajai energopārvaldībai. 

Ņemot vērā valsts noteiktos ierobežojumus kredītresursu piesaistei, pašvaldība arī 
2020.gadā pamatā turpinās īstenot ar ES līdzfinansētos infrastruktūras attīstības projektus, 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
87 

 

piemēram, Kauguru un Dzelzceļa ielas pārbūve, Eksporta ielas izbūve un citi. Paredzēts uzsākt 
Ziloņu ielas pārbūvi.  

2020.gadā noslēgsies darbi pie jauna siltumenerģijas ražošanas avota izbūves Dakstiņu 
ielā 1, vienlaikus ar nepieciešamo siltumapgādes infrastruktūras pārbūvi. 

Grantēto ielu divkārtu virsmu apstrādi paredzēts veikt grantēto ielu posmiem  4,278 km 
kopgarumā. Paredzēti lietus ūdens drenāžas kolektora un grāvju sistēmas sakārtošanas darbi  
Sporta ielā un Skolas ielā, kā arī lietus kanalizācijas  tīklu izbūve/pārbūve Beātes (posmā no 
Andreja Upīša līdz Beātes ielai 25A) un Dārza (posmā no Rīgas līdz Beātes ielai) ielās.  

Tiks meklētas finansējuma piesaistes iespējas pilsētas attīstības plānā norādīto investīciju 
projektu īstenošanai. 

2020.gadā paredzēts finansējums Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, 
tajā skaitā zemes  iegādei, nedzīvojamo ēku remontiem. Tāpat kā iepriekšējos gados 2020.gadā 
pašvaldība turpinās līdzfinansēt pagalmu pārbūves un ēku energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumus, kā obligātu prasību nosakot kompleksu transporta infrastruktūras jautājumu 
risināšanu, tajā skaitā nodrošinot operatīvo transportlīdzekļu piekļuves iespējas, vides 
pieejamības risinājumus un pazemes tipa konteineru izbūvi. Paredzēta arī jauna pagalmu 
labiekārtošanas līdzfinansējuma piešķiršanas apakšprogramma – bērnu rotaļu laukumu izveide 
daudzdzīvokļu māju pagalmos. 

 Šogad tiks turpināta energoefektīvā apgaismojuma uzstādīšana pilsētas ielās, kā arī tā 
projektēšanas darbi.  

Tiks uzsākta bērnu rotaļu laukuma izveide Krāču ielā 4 – zemes vienībā, kas iegūta no 
Finanšu ministrijas ar mērķi nodrošināt sporta – rotaļu laukuma izveidi. Kā arī tiks uzsākta 
izzinoša sporta un atpūtas laukuma izveide bērniem un ģimenēm Rīgas ielā 43A, daļēji tā izveidi 
finansējot ar dāvinājuma līdzekļiem. Projektu paredzēts īstenot līdz 2021.gada vasaras beigām.  

Investējot līdzekļus, iesaistot vietējos uzņēmumus un piesaistot citus sadarbības 
partnerus, arī turpmāk tiks attīstīti IKT infrastruktūras piedāvātie pakalpojumi, ieviesti inovatīvi 
risinājumi, lai veidotu viedu, sakārtotu un drošu pilsētvidi. 

Paredzēts izstrādāt reljefa organizācijas projektu teritorijā Mazā Stacijas iela 15 un 19, kā 
arī būvprojektu pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte” energoefektivitātes uzlabošanai un 
piebūvei, Valmieras 2.vidusskolas pirmsskolas izglītības korpusam, Valmieras 5.vidusskolas 
teritorijas labiekārtojumam.  

Paredzēts arī darbs pie vairāku būvprojektu pabeigšanas – Gaujas krasta promenādes 
izveide,  Rūpniecības ielas 1 ražošanas ēkas un Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra 
Rīgas ielā 55 ēkas jaunbūve. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
88 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
89 

 

1.pielikums 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
90 

 

     2.pielikums 

Kopbudžeta ieņēmumi 2017.-2020. gadā (eiro) 

Rādītāji 

 
Izpilde 

 
2020.gada 

plāns 

2017.gads 2018.gads 2019.gads 

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 3 094 915 1 564 285 2 557 515 6 823 567 

Kopbudžeta ieņēmumi 34 586 008 39 491 397 46 288 591 43 597 601 

Pamatbudžeta ieņēmumi kopā, tajā skaitā 34 015 348 38 906 260 44 696 789 43 597 601 

Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 19 436 207 20 531 445 21 134 719 20 479 757 

Nodokļu ieņēmumi 18 614 018 19 026 857 20 732 986 20 310 033 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 16 719 332 17 149 439 18 422 262 18 445 842 

nekustamā īpašuma nodoklis 1 728 469 1 673 483 2 095 591 1 764 919 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi       46 000 

Azartspēļu nodoklis 166 217 203 935 215 133 53 272 

Nenodokļu ieņēmumi 822 189 1 504 588 401 733 169 724 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 
pārdošana 488 398 191 879 191 658   

Valsts (pašvaldības) nodevas un kancelejas 
nodevas 19 547 23 059 23 425 23 550 

Naudas sodi un sankcijas 13 366 10 881 20 145 18 200 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 28 027 13 487 23 114 1 424 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma 
iznomāšanas un pārdošanas 272 851 1 265 282 143 391 126 550 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 769 116 1 817 051 1 997 518 2 070 973 

Ārvalstu finanšu palīdzība 129 942 112 820 194 123 126 402 

Transfertu  ieņēmumi 12 680 083 16 444 944 21 370 429 20 920 469 

Valsts budžeta transferti 11 437 476 15 320 220 19 850 041 19 047 325 

Mērķdotācija Pašvaldības autoceļu (ielu) 
fondam    563 260 

Pašvaldību budžetu transferti 1 242 607 1 124 724 1 520 388 1 309 884 

Speciālā budžeta ieņēmumi kopā, tajās 
skaitā: 567 507 581 213 1 086 198 0 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi 54 406 52 521 47 890   

Mērķdotācija Pašvaldības autoceļu (ielu) 
fondam 509 948 524 768 532 704   

Ziedojumi un dāvinājumi 3 153 3 924 505 604 0  

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
91 

 

3.pielikums 

Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2019.gadā 

 

Rādītājs 

2019.gads 

plāns, eiro 
izpilde, 

eiro 

ieņēmumu 
struktūra, 

% 

plāna 
izpilde, 

eiro 

gada 
plāna 

izpilde, 
% 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 18 202 273 18 422 262 41.22 219 989 101 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 660 178 678 119 1.52 17 941 103 

Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 1 025 018 1 037 499 2.32 12 481 101 

Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli 373 712 379 973 0.85 6 261 102 

Azartspēļu nodoklis 214 200 215 133 0.48 933 100 

Nenodokļu ieņēmumi 441 437 401 733 0.9 -39 736 91 

Maksas pakalpojumi, citi pašu ieņēmumi 2 043 785 1 997 518 4.47 -46 267 98 

Ārvalstu finanšu palīdzība 315 422 194 123 0.43 -121 299 62 

Transferti 24 822 911 21 370 429 47.81 -3 452 482 86 

  48 098 936 44 696 789 100,0 -3 402 179 92,9 

 

  

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
92 

 

4.pielikums 

Pašvaldības bilance 
(uz 2019.gada 31.decembri)   

 

Nr. Posteņa nosaukums 
Pārskata perioda 

beigās, eiro 

Pārskata 
perioda sākumā, 

eiro 

  A K T Ī V S     

1 1.   ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI kopā, t.sk. 152 620 510 135 730 350 

1.1 Nemateriālie ieguldījumi  165 466 158 798  

1.2 Pamatlīdzekļi 111 387 922 97 219 857 

   t.sk. zeme un būves  83 570 689 75 546 754 

1.3 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  41 022 587 38 351 229 

1.4 Ilgtermiņa prasības 4 372 446 

1.5 Ieguldījuma īpašumi 40 163 0 

2 2.  APGROZĀMIE LĪDZEKĻI kopā, t.sk. 8 488 174 3 555 617 

2.1 Krājumi  158 964 116 880 

2.3 Īstermiņa prasības 783 510 787 147 

2.4 
Nākamo periodu izdevumi un avansi par 
pakalpojumiem un projektiem 214 866 81 195 

2.6 Naudas līdzekļi 7 330 834 2 570 395 

 I Bilances aktīvs kopā 161 108 684 139 285 967 

   P A S Ī V S   

3 3.  PAŠU KAPITĀLS kopā, t.sk. 119 936 164 109 256 590 

3.3 Rezerves 5 814 112 6 005 982 

3.5 Budžeta izpildes rezultāts 114 122 052 103 250 608 

5 5. SAISTĪBAS kopā, t.sk. 41 172 520 30 029 377 

5.1 Ilgtermiņa saistības 31 040 711 23 019 704 

5.2-
5.9 Īstermiņa saistības 10 131 809 7 009 673 

5.9 
  t.sk. Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie 
avansa maksājumi un transferti 3 885 797 1 329 918 

 I Bilances pasīvs kopā 161 108 684 139 285 967 

    
         Avots: Finanšu dienests 

 

  

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
93 

 

5.pielikums 

Pašvaldības aizņēmumi uz 2019.gada 31.decembri  
 

Nr.p. 
k. 

Mērķis 
Līguma 

parakstīšan
as datums 

Atmaksas 
termiņš 

Aizņēmuma 
līguma 
summa, 

eiro 

Atlikums 
uz pārskata 

gada 
beigām, 

eiro 

tai skaitā 
2020.gadā 

atmak- 
sājamā 

aizņēmuma 
daļa, eiro 

1 
līg.PP-1/2019 (apvienotais) 
Investīciju projektu īstenošanai 
(saistību pārjaunojums) 

18.01.2019 20.11.2030 3 521 539 3 126 982 394 556 

2 

līg.P-613/2014;Andreja Upīša ielas 
rekonstrukcija(2.kārta-posmā no 
Rubenes ielas līdz Salacas ielai; 
3.kārta-posmā no Salacas ielas 
līdz Patversmes ielai     

19.12.2014 20.06.2039 580 739 487 110 24 980 

3 

līg.P-352/2015; Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu (Brīvības, Cēsu, 
Beverīnas, Jumaras un Strazdu) 
investīciju projektu īstenošanai 

08.09.2015 20.03.2035 799 893 668 438 43 832 

4 

līg.P-32/2016; prioritārā investīciju 
projekta Valmieras pilsētas 
pašvaldības dzīvojamās ēkas 
Stacijas ielā 26, Valmierā, jumta un 
piektā stāva remonts 

24.03.2016 20.03.2021 81 232 25 520 22 288 

5 

līg.P-67/2016; projekta “Valmieras 
pilsētas pašvaldības izglītības 
iestāžu investīciju projekts” 
īstenošanai 

06.05.2016 20.04.2021 182 929 72 978 48 652 

6 

līg.P-110/2016;  Pašvaldības 
autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta (vieglās 
automašīnas un operatīvā 
transporta) iegādei 

28.06.2016 20.06.2025 112 883 95 718 19 636 

7 

līg.P-111/2016; Projekta 
“Valmieras pilsētas pašvaldības 
ielu ietvju, gājēju ceļa Atpūtas 
parkā un no Zvirgzdu ielas izbūve, 
atjaunošana un gājēju tilta no 
Valterkalniņa uz Memoriālu 
atjaunošana, Stāvlaukuma 
K.Baumaņa 8A būvprojekta 
izstrāde un īstenošana” 
īstenošanai 

28.06.2016 20.12.2029 184 161 150 173 15 108 

8 

līg.P-165/2016; Projekta 
“Stāvlaukuma pie Rīgas ielas 25C, 
Valmierā pārbūve, Andreja Upīša 
ielas un pašvaldības piecu ielu 
kapitālie remonti” īstenošanai 

21.07.2016 20.07.2031 156 165 133 372 11 408 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
94 

 

9 

līg.P-227/2016; Projekta 
“Videonovērošanas kameru iegāde 
un videonovērošanas sistēmas 
ierīkošana Valmieras pilsētā” 
īstenošanai. Projekta “Vienības 
laukuma pārbūves tehniskā 
projekta izstrāde” īstenošanai 

26.08.2016 20.08.2021 82 326 38 423 21 956 

10 

līg.P-228/2016; Projekta 
“Valmieras pilsētas pašvaldības 
pirmskolas izglītības iestāžu, 
pašvaldības iestādes “Valmieras 
jaunatnes centrs “Vinda”” un 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu kapitālo remontu investīciju 
projekts” īstenošanai 

26.08.2016 20.08.2036 421 827 376 507 22 660 

11 

līg.P-304/2016; Projekta “Georga 
Apiņa ielas Valmierā (posmā no 
Beātes ielas līdz Rubenes ielai) 
rekonstrukcija” īstenošanai 

04.10.2016 20.06.2036 950 309 859 188 52 072 

12 

līg.P-305/2016; Projekta “Dīvaliņa 
ielas Valmierā (posmā no Daliņa 
ielas līdz Dīvala kapiem) un 
stāvlaukuma izbūve” īstenošanai 

04.10.2016 20.09.2031 213 012 185 405 15 780 

13 

līg.Nr.P-326/2016; projekta 
“Pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu kapitālo remontu investīciju 
projekts” īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2031 115 171 98 778 9 400 

14 

līg.P-327/2016;  1) “Ēkas Ūdens 
ielā 2C, Valmierā tehniskā projekta 
izstrāde” īstenošanai; 2)”Vēsturiskā 
Vecpuišu parka pārbūve” 
īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2021 54 569 29 104 14 552 

15 

līg.P-312/2016;"ERAF projekta 
(Nr.3.3.1.0/16/I/005) 
“Uzņēmējdarbības attīstību 
veicinošas satiksmes 
infrastruktūras un 
inženierkomunikāciju pārbūve 
Cempu un Paula Valdena ielas 
industriālo teritoriju attīstībai” 
īstenošanai” 

11.10.2016 20.09.2031 2 237 561 523 392 44 544 

16 
līg.P-7/2017; prioritārā investīciju 
projekta “Vēsturiskā Vecpuišu 
parka pārbūve” īstenošanai 

01.02.2017 20.01.2027 250 000 207 147 28 572 

17 

līg.P-220/2017; “Pašvaldības ielu 
pārbūves un pašvaldības ēkas 
Ūdens ielā 2C, Valmierā pārbūves 
tehnisko projektu izstrāde”  
īstenošanai 

30.05.2017 20.05.2022 92 596 57 880 23 152 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
95 

 

18 

līg.P-367/2017; projekta “Smiltenes 
ielas un Ūdens ielas pārbūve, 
Voldemāra Baloža ielas seguma 
pārbūve, stāvlaukuma Zvaigžņu 
ielā 7 izbūve, četru ielu kapitālie 
remonti un pašvaldības ielu ietvju 
atjaunošana Valmierā”  īstenošanai 

31.07.2017 20.07.2032 611 170 566 763 44 452 

19 

līg.P-368/2017; projekta “Valmieras 
pilsētas pašvaldības ielu, to 
kompleksu un stāvlaukuma Beātes 
ielā 42, Valmierā, tehnisko projektu 
izstrāde” īstenošanai 

31.07.2017 20.07.2022 37 013 26 829 10 196 

20 

līg.P-369/2017; Valmieras pilsētas 
pašvaldības pirmskolas izglītības 
iestāžu un vispārējās izglītības 
iestāžu kapitālo remontu investīciju 
projektu īstenošanai 

31.07.2017 20.07.2037 825 525 771 273 43 452 

21 

līg.P-456/2017; projekta “Gājēju 
ielas, celiņu un apgaismojuma 
izbūve Vecpuišu parka teritorijā” 
īstenošanai 

24.08.2017 20.08.2032 160 825 149 175 11 700 

22 
līg.P-554/2017; pansionāta 
“Valmiera” investīciju projektu 
īstenošanai 

04.10.2017 20.09.2027 36 975 32 767 4 228 

23 

līg.P-585/2017; projekta “Vadu 
ielas pārbūve, stāvlaukumu 
Andreja Upīša ielā 2 un Leona 
Paegles ielā 20 izbūve, Atpūtas 
parka gājēju celiņu izbūve” 
īstenošanai 

11.10.2017 20.09.2032 155 912 144 585 11 340 

24 

līg.P-610/2017; projekta “Valmieras 
Kultūras centra ēkas Rīgas ielā 10, 
Valmierā pārbūves būvprojekta 
izstrāde” īstenošanai 

27.10.2017 20.10.2022 154 275 154 275 51 419 

25 
līg.P-670/2017; projekta “Ķieģeļu 
ielas posmā no Matīšu šosejas līdz 
Dzegu ielai izbūve” īstenošanai 

12.12.2017 20.11.2032 125 237 118 456 9 112 

26 

līg.P-672/2017; sociālo programmu 
investīciju projekta “Dažādu sociālo 
grupu kopdzīvojamās ēkas Ūdens 
ielā 2C, Valmierā, 
energoefektivitātes paaugstināšana 
un pārbūve” īstenošanai 

12.12.2017 20.11.2037 1 505 617 1 445 760 79 177 

27 

līg.P-678/2017; Investīcijām valsts 
nozīmes sporta infrastruktūras 
attīstības projekta “Vidzemes 
Olimpiskā centra Valmierā 
attīstības projekts” īstenošanai 

14.12.2017 20.11.2043 5 009 734 5 009 734 208 714 

28 
līg.P-75/2018; Būvprojekta 
“Kultūra, vēsture, arhitektūra 
Gaujas laiku lokos” izstrādei 

08.03.2018 20.02.2023 226 088 226 088 69 560 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
96 

 

29 

līg.P-76/2018; ERAF projekta 
Nr.8.1.2.0/18/I/004 “Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vidi” 

08.03.2018 20.02.2043 861 940 843 882 36 296 

30 
līg.P-110/2018; Prioritārā 
investīciju projekta “Ģīmes upes 
dabas taka” īstenošanai 

05.04.2018 20.03.2028 152 450 147 972 17 936 

31 

līg.P-253/2018; ERAF projekta 
Nr.8.1.2.0/18/I/004 "Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vidi" 

04.06.2018 20.05.2043 1 563 184 1 546 770 65 820 

32 

līg.P-254/2018; Prioritārā 
investīciju projekta “A.Upīša ielas 
(posmā no Beātes ielas līdz 
Rubenes ielai) pārbūves” 
īstenošanai 

04.06.2018 20.05.2033 97 550 95 796 7 096 

33 
līg.P-318/2018; Valmieras pilsētas 
pašvaldības izglītības iestāžu 
investīciju projektu īstenošanai 

02.07.2018 20.06.2038 3 516 158 2 077 817 0 

34 

līg.P-441/2018; Valmieras pilsētas 
pašvaldības investīciju projektu 
dokumentācijas izstrādei (atbilstoši 
aizņēmuma ekonomiskajā 
pamatojumā norādītajiem 
projektiem) 

03.08.2018 20.07.2023 299 626 298 463 79 890 

35 

līg.P-442/2018; ERAF projekta 
Nr.8.1.2.0/18/I/004 “Valmieras 
Pārgaujas ģimnāzijas un Valmieras 
Viestura vidusskolas mācību vides 
uzlabošana un Dienesta viesnīcas 
Ausekļa ielā pārbūve” īstenošanai 

03.08.2018 20.07.2043 2 582 759 2 582 759 108 742 

36 

līg.P-491/2018; projekta “Valmieras 
pilsētas pašvaldības ielu, to 
kompleksu, ietvju un stāvlaukumu 
investīciju projektu” īstenošanai 

29.08.2018 20.08.2033 1 930 213 1 930 212 140 368 

37 

līg.P-620/2018; ceļu un to 
kompleksa investīciju projekta 
“Andreja Upīša ielas Valmierā 
(posmā no Beātes ielas līdz 
Rubenes ielai) pārbūve" 
īstenošanai 

26.10.2018 20.10.2033 328 838 328 838 17 930 

38 

līg.P-163/2019; KF projekta 
(Nr.6.1.4.2/17/I/007)"Valmieras 
pilsētas Rietumu industriālās 
maģistrāles attīstība-L.Paegles 
ielas savienojums ar TNT-T tīklu" 
īstenošanai 

25.06.2019 20.06.2034 801 912 801 912 14 538 

39 

līg.P-22/2019; Valsts nozīmes 
sporta infrastruktūras attīstības 
projekta Vidzemes Olimpiskā 
centra Valmierā attīstības projekts 
daļas BMX trases būvniecība 
daļēja finansēšana 

05.03.2019 20.03.2044 1 285 284 1 285 284 26 994 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
97 

 

40 

līg.P-109/2019 ; Valsts nozīmes 
sporta infrastruktūras attīstības 
projekta “J.Daliņa stadiona 
rekonstrukcija un vieglatlētikas 
manēžas būvniecība” īstenošanai 

17.05.2019 20.04.2049 11 981 467 4 342 053 0 

41 

līg.P-250/2019; ERAF projekta 
(Nr.3.3.1.0/19/I/001) “Atbalsts 
komercdarbībai - Kauguru ielas 
pārbūve” īstenošanai 

18.10.2019 20.10.2034 540 376 382 047 0 

  x x x 44 827 040 32 445 625 1 872 107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
98 

 

6.pielikums 

Pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām 2017.-2019. (eiro) 

Pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu struktūra 

 
Izpilde 

 
2019/2018 

2017.gads 2018.gads 2019.gads  

Rādītāji       eiro % 

Izdevumi pēc valdības 
funkcijām 36 963 017 46 911 918 50 294 848 3 382 898 107.21 

Izpildvaras institūcijas 1 616 976 1 833 751 1 933 097 99 346 105.42 

Pašvaldību budžetu parāda 
procentu maksājumi/maksa par 
aizņēmumu apkalpošanu 27 882 34 700 59 911 25 211 172.65 

Iemaksas pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā       0 0.00 

Vispārēja rakstura transferti no 
pašvaldību budžeta pašvaldību 
budžetam     34 058 34 058 0.00 

Sabiedriskā kārtība un drošība 329 472 367 932 370 374 2 442 100.66 

Ekonomiskā darbība 3 675 477 4 979 887 4 156 708 -823 179 83.47 

Vides aizsardzība 1 172 652 1 113 442 1 044 904 -68 538 93.84 

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana 2 607 502 3 577 842 2 986 234 -591 608 83.46 

Veselība 17 017 93 136 142 256 49 120 152.74 

Atpūta, kultūra un reliģija 7 134 391 9 902 149 11 851 484 1 949 335 119.69 

Izglītība 17 893 866 22 179 097 24 586 346 2 407 217 110.85 

Sociālā aizsardzība 2 487 782 2 829 982 3 129 476 299 494 110.58 
 

 

  



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
99 

 

7.pielikums 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
100 

 

 



 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 
101 

 

8.pielikums  

Domes lēmums par Pašvaldības 2019.gada pārskata apstiprināšanu  

 

 


